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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit MSc Shkenca Politike dhe Marrédhénie Ndékombétare

Tabela e t&€ dhénave pér programin e studimit

1 |IAL Aplikues: Universiteti Epoka
g Fakulteti i Drejtésis€ dhe
2 | Fakulteti g€ e ofron Shlicaie Bociile
3 | Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit VKM Nr. 908, daté 26.08.2009
4 | Urdhéri/VKA e Akreditimit t& paré Urdhér 338, daté 14.08.2012
: e Master i shkencave n€ Shkenca
5 | Titulli i programit t& studimit: politike dhe marrédhénie
ndérkombétare
6 | Cikli i studimit: Cikli i dyté
7 | Kohézgjatja e programit t€ studimit: 2 vite akademike/ 4 semestra
8 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
9 | Forma e studimit (me kohg t& ploté/té€ pjesshme/né distancé&/): | Me kohé t€ ploté
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Anglisht
11 | Programi ofrohet nga institucioni Po
12 | Programi ofrohet né bashképunim me institucione t€ tjera -
13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
14 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
15 | Niveli né Kornizén kombétare t& kualifikimeve 7
16 | Numri i studenteve 18 studenté
 o—
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HYRJE

Té dhéna pér programin e studimit Msc né “Shkenca Politke dhe Marrdhenie Nderkombetare”

Universiteti “Epoka” filloi aktivitetin e tij ne vitin akademik 2007-2008, si nje shkolle e larte ndersa
né vitin 2012, né pérputhje me dispozitat ligjore, statusi i kétij institucioni ndryshoi nga “Shkollé e
Larté” né “Universitet”. Institucioni e bazon programin e tij mbi tre shtylla kryesore: edukim, kérkim
dhe kontribut pér shogériné. Universiteti &shté i riorganizuar né tre fakultete: Fakulteti i Arkitekturés
dhe Inxhinierisé i cili pérbéhet nga Departamenti i Arkitekturés, Departamenti i Inxhinieris&
Kompjuterike dhe Departamenti i Inxhinierisé s&é Ndértimit; Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe
Administrative i cili pérbéhet nga Departamenti i Banké-Financé, Departamenti i Biznesit dhe
Departamenti i Ekonomiksit; Fakulteti i Drejtésis¢ dhe Shkencave Sociale i cili pérb&het nga
Departamenti i Drejtésisé, Departamenti i Shkencave Politike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare dhe

Qendra pér Studime Europiane”.

Fig: 1. Struktura e Universitetit Epoka

Universiteti Epoka &shté organizuar né bazé t& njé ndérthurjeje institucionale ndérmjet organeve
akademike dhe atyre administrative. Késhilli Mbikqyrés pérfageson interesat e pronareve t&
univesitetit, ndérkohé q& Bordi Administrativ &shté instanca e ngarkuar me zbatimin e funksioneve
manaxheriale t& mbarévajtjes se universitetit. Bie né sy njé rol i kétij t€ fundit jo vetém né& aprovimin e

strategjive t& zhvillimit t& univesitetit (pas propozimeve nga ana e Senatit Akademik por edhe n&
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aprovimin e propozimeve persa i takon mbylljes apo hapjes se njésive té reja akademike, bashkimit
me té tjera IAL sipas interesave strategjike, si edhe miraton: “buxhetin vjetor dhe semestral té
institucionit dhe mbikéqyr implementimin e tij; aprovon strukturén e pérgjithshme té universitetit
“Epoka”; numrin e personelit né t& gjitha nivelet; cakton rregullat pér menaxhimin e té ardhurave té
siguruara nga universiteti pérgjaté ushtrimit t& aktivitetit t& tij”.

Senati Akademik &shté njé organ kolegjial i vendim-marrjes, i cili pércakton: “zhvillimin e politikave
té institucionit; i planifikon ato; i koordinon; i drejton; kontrollon aktivitetin mésimor dhe akademik;
vleréson efikasitetin, vendos mbi problematikat qé mbart institucioni né lidhje me aktivitetet e

mésimdhénies ose té kérkimit shkencor”.

Rektorati i universitetit &shté njé organ ekzekutiv. Rektorati pérb&het nga Rektori; Dekanét e
Fakulteteve; Administratori i Universitetit; Dekani dhe zv/Dekani i studentéve si dhe pérgjegjési pér
céshtjet ligjore. Ndér funksionet e Rektoratit mund t€ permendim: rekomandime pér Senatin
Akademik mbi ndryshimet e nevojshme strukturore pér realizimin e programeve t€ studimit dhe
projekteve kérkimore; pérgatit njé raport t€ detajuar vjetor mbi aktivitetet e institucionit i cili
aprovohet nga Bordi Administrativ dhe Senati Akademik; monitoron dhe publikon rezultate e
vlerésimit pér aktivitetet e universitetit; ndjek implementimin e vendimeve t€ marra nga Senati
Akademik dhe Bordi Administrativ; i propozon Bordit Administrativ caktimin, promovimin,
shkarkimin e personelit akademik, administrativ dhe personelit ndihmés bazuar né propozimet e
Dekanatit; i propozon Bordit Administrativ hapjen, mbylljen, ndryshimin e njésive bazé ose t& njésive
tjera; mbikéqyr aktivitetin e institucionit dhe propozon tek autoritet kopetente masat e nevojshme pér

té siguruar mbarévajtjen e universitetit.

Aktualisht universiteti ka njé numer prej 1700 studentésh né t& gjitha nivelet e studimit 10% e te
ciléve jané student t& huaj. prej t& ciléve 10% jané studenté ndérkombétar. Universiteti ofron citojme:
10 programe Bachelor, 9 programe Master i Shkencave, 7 programe Master Profesional, 2 programe t&
ciklit t& dyté t& integruar dhe 6 programe Doktorature. Pothuajse t€ gjitha programet e studimit
ofrohen né anglisht. Universiteti “Epoka” zbaron Kartén e Bolonjés jo vetém duke ofruar programe

mésimore né té tre ciklet e studimit, adoEton sistemin me kredite ECTS, si dhe ofron suBIementin e

diplomés pér t& gjithé t& diplomuarit. Universiteti “Epoka” ka marreveshje bashkepunimi me

insitucione te ndryshme publike dhe private si dhe partnere akademike ndérkombetare. Universiteti
merr pjese edhe né projekte te financiuara nga programet e BE-se sic jané: programi TEMPUS apo tre
projekte né programin Erasmus + KA2 (Horizon 2020).

Departamenti pérgjegjés pér programin e studimit Master i Shkencave né Shkenca Politike dhe
Marrédhénie Ndérkombétare &shté Departamenti i Shkencave Politike dhe Marrédhénie

. S
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Ndérkombétare, i cili ka gene pjese e Fakulteti te Shkencave Ekonomike dhe Administrative. Me
riorganizimin e Universitetit ne tre njesi kryesore me Urdher MASR Nr. 116, date 13.07.2017 dhe
bazuar né Vendimin e Senatit Akademik Nr.02, daté¢ 28.09.2017 ky departament éshté pjesé e
Fakulteti té Drejtésisé dhe Shkencave Sociale. Departamenti i Shkencave Politike dhe Marrédhénieve
Ndérkombétare ofron programe t&é nivelit Bachelor, Master dhe PhD. Departamenti i Shkencave
Politike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare &shté njé njési bazé€ e Fakultetit t&¢ Drejtésisé dhe

Shkencave Sociale.

Né vitin 2017, Universiteti “Epoka” ploté&soi kushtet pér akreditimin institucional nga ASCAL. N&
pérputhje me legjislacionin e arsimit t&€ larté né fuqi, programi i studimit Master i Shkencave né
Shkenca Politike dhe Marrédhénie Ndérkombétare me njé koh&zgjatje té rregullt prej dy viteve
akademike (120 ECTS) é&shté licencuar sipas Urdhrit nr. 338, daté 14 gusht 2012, t& Ministris€ sé&
Arsimit dhe Shkencés. -

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVJ: Bordi i Akteditimit dhe Agjencia e Sigurimit t€ Cilésis€ né Arsimin e Lartg,
vendosén: PhD Elvin Gjevori dhe PhD Gert Guri eksperté té jashtém vlerésimi pér két€ program
studimi.

Gjaté gjithé procedurés, ekspertét e jashtém t& vlerésimit jané asistuar nga Koordinatori Teknik i
ASCAL: Znj. Xhiliola Bixheku.

Me daté 23.07.2018 dérgohet né Institucion Draft Raporti i Vlerésimit t& Jasht€ém i hartuar nga
ekspertet e vlerésimit. Mé daté 26.07.2018 Institucioni sjell n¢ ASCAL komentet né lidhje me Draft —
RV]J. Institucioni shpreh dakordésiné me pérmbajtjen e kétij Draft Raporti.

Né kété ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit t€ Jashtém.

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE VENDIMIN
PER AKKREDITIMIN E PARE

W R
. cekomandimet € Kesil cainmi

a) Pasqyrat financiare dhe burimet e t& ardhurave si dhe menaxhimi i tyre duhet t&€ shogérohen me

njé analizé t& hollésishme t& shpenzimeve t& shoqéruara me pranimet pérkatése;

b) T& zgjerojé bashképunimin me vendet peréndimore né ményré gg té arrihet njé ekuilibér mé i
miré midis institucioneve homologe né Lindje dhe Peréndim;

¢) T& ofrojé temat dhe fushat né t& cilat do t& bazohen tezat e studentéve t& Masterit;

d) Té& sigurojé qé studentét t& dorézojné né fund t& programit njé certifikaté t&€ njohur

ndérkombétarisht t& gjuhés angleze. % ///
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II. Plotésimi i tyre nga Institucioni

a)

Pér t& pérmbushur kété rekomandim, institucioni ka krijuar njé zyré té vecanté finance e cila
né bashképunimin me kompaniné e cila ka né pronesi kété univesitet menaxhon burimet
financiare. Nga vizita né institucion u informuam q&€ kompania mémé e institucionit bén njé
analizg t€ hollésishme t& shpenzimeve e cila mé pas pérdoret pér formulimin e buxhetit t&

universitetit i cili &shté i pavarur dhe administrohet nga instancat e universitetit.

GV J vleréson se rekomandimi éshté pérmbushur plotésisht.

b)

Pér rekomandimin mbi zgjerimin e bashkepunimit me institucionet homologe si ne lindje
ashtu edhe ne perendim, institucioni ka ndermarre nje sere marreveshjesh bashkepunimi si
bilaterale ashtu edhe ne kuader te disa projekteve nderkombetare sic jane Erasmus + ku
universiteti ben pjese. Keto krijojne jo vetem mundesi te mira shkembimi eksperience per
stafin akademik por edhe rrisin mobilitetin nderkombetar te studenteve. Sic shihet edhe nga
tabelat 42, 44, 46, 47 dhe 48 (te cilat i refrohen kapitulliut te 11 te RVB-se) lidhur me
bashkepunimin nderkombetar eshte krijuar nje eksperience pozitive bashkepunimi me mjaft
univesitete si persa i takon marreveshjeve kuader por me shume duhet te behet ne arritjen e
marreveshjeve te cilat kane ne focus kete program masteri. Aktualisht ka shkembime
pedagogesh kryesisht per leksione hapura por jo ne nivel me te strukturuar dhe afatgjate (sic
do te ishte joint apo double-degree) Ka nje pjesmarrje te kenagshme te Universitetit ne
projektet e BE-se per mobilitetin e studenteve dhe te pedagogeve, ndersa per keta te fundit
universiteti mbulon edhe shpenzimet ne rast pjesmarrjeje ne takime nderkombetare apo
prezantime te punes akademike. Megjithate me shume duhet te behet ne drejtim te nje
ekuilibrimi lindje-prendim me te drejte si persa i takon partenereve akademike ashtu edhe
studenteve ge shkembehen brenda ketij programi.

GVJ vleréson se rekomandimi éshté pérmbushur plotésisht.

c)

d)

Pér rekomandimin mbi ofrimin e temave dhe fushave né té cilat do té bazohen tezat e
studentéve t& Masterit, institucioni ka caktuar mentors per studentet. Ne bashkepunim ata

vendosin tematiken e tezes e masterit shkencor. Nderkohe gqe mentori ndihmon studentet ne

percaktohet qarte se tematikat fillimisht miratohen nga departamenti, i cili me pas realizon

edhe individualizmin e pedagogut i cili do te ndjekje studentin gjate punes se tezes.

GVJ vleréson se rekomandimi éshté pérmbushur plotésisht.

Pér rekomandimin mbi grarantimin e pajisjes se studenteve me njé certifikaté t€ njohur
ndérkombétarisht t& gjuhés angleze, te cilen studentét t& dorézojné né fund t€ programit,

institucioni ka ndermarre hapat e nevojshme pasi permbushja e ketij detyrimi eshte jo vetem

Z
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parakusht per diplomimin e studenteve prane universitetit, por edhe vete programi eshte
organizuar dhe zhvillohet ne gjuhen angleze.

GVJ vleréson se rekomandimi éshté pérmbushur plotésisht.

1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Ky program mesimor ofron nje sere objektivash, por gellimi kryesor eshte rritja e nivelit te
mesimdhenies cka do te mundesoje edhe arritjen e rezultateve te planifikuara nje periudhe disavjecare
(2017-2022). Per te arritur kete gellim jane vendosur nje sere objektivash sic jane rritja; e nivelit
shkencor te pedagogeve si nepermjet avancimit ne karriren e akademike (ka ngritje ne nje shkalle
akademike te pothuajse te gjithe pedagogeve te programit ne periudhen nga akreditmi i fundit) ashtu
edhe ne pjesmarrjen ne konferenca apo projekte shkencore nderkombetare. Megjithate, nje kujdes me i
vecante duhet treguar ne shpjegimin nepermjet deliverables konkrete se cfare synohet ne cdo faze te
caktuar dhe me cdo objektiv. Ky hap do te kerkonte edhe ndarjen ne nen-objektiva apo hartimin e
strategjive afat-shkurtra, afatmesme dhe afatgjata. Per shembull mund te theksohet se brenda nje
periudhe 3 vjecare do te kemi avancimin e 3 pedagogeve ne nivelin tjeter akademik dhe rritjen me te
pakten 10% te pjesmarrjes se pedagogeve te programit ne botime periodike te kesaj fushe si ne nivel
kombetar ashtu edhe nderkombetare. Nje strategji me hapa te ndermjetme dhe deliverables konkrete
mund te ndiqgej edhe per rritjen e numrit te studenteve, e cila me te drejte (duke konsideruar numrin
relativisht te ulet te tyre) duhet te jete nje nga objektivat kryesore per zhvillimin e programit ne
periudhen afatshkurtert dhe afatmesme. Ne periudhen afatmesme dhe afatgjate duhet patur parasysh
qe rritja e numrit te studenteve, sic theksohet ne strategjine e zhvillimit te IAL, nuk dubet te cenoje

cilesine e ofruar aktualisht me nje numer me te vogel studentesh.

Objektivat ¢ Masterit jane parashtruar ne perputhje me objektivat e institucionit i cili ne te njejten

nderkombetarizimi i studenteve pjesmarres dhe rritja e nivelit te mesimedhenies nga ana e
pedagogeve.
IAL ofron edhe nje infrastrukture te pershtatshme per kete gellim duke filluar nga bibloteka deri tek

abonimet ne revistat e specializuara per kete program.

Tabela 2: Numri i studentéve t& regjistruar ndér vité né programin e studimit Master i Shkencave
né Shkenca Politike dhe Marrédhénie Ndérkombétare

{1

£ —— o
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Viti Akademik Numri i Regjistrimeve
2015-2016 “
2016-2017 6
2017-2018 8

® Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion:

» Nevojat e tregut t&€ punés

Vlerésimi sipas Standardeve

ndardi/Kriteret

Institucioni ofron |

i

why :

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen
né pérputhje me misionin dhe géllimin e
institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen
né pérputhje me nevojat e tregut t€ punés;

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen
né pérputhje me zhvillimin ekonomik t&
vendit;

Kriteri 6 Programet e studimeve
pasqyrojné vullnetin e institucionit pér
ruajtjen e vlerave kulturore t€ kombit.

Si né shpjegimet e dhéna né RVB ashtu edhe né
dokumentat e paraqitura ka njé ndérlidhje ndérmjet
misionit dhe objektivave e strategjive afatshkurtra dhe
afatmesme té programit. Keshtu edhe ne kete master
ashtu si edhe ne misonin i IAL punesimi i studenteve
eshte pjese e misionit, nderkohe ge per vete profilin e
programit institucionet publike por edhe ato
nderkombetare mbeten nje alternative kryesore. Sic u
tha edhe me lart ka nje perputhje te kenaqshme te
programit te studimeve me misionin dhe gellimin e
institucionit duke te marre parasysh karakteristikat e
programit.

Zhvillimi i programit ne gjuhen angleze eshte padyshim
nje argument i sakte ne shpjegimin e potencialit te
punesimit qe ofron programi (duke mundesuar
punesimin edhe jashte vendit). Studimi “The Graduate
Outcomes in the Labor Market” shpjegon jo vetem
menyrat ge ndigen per te kuptuar nese programet
akademike kane nje perputhje me kerkesat e tregut te
punes, por edhe avantazhin ge programi ne fjale ka me
te tjere IAL ge ofrojne kete tematike masteri (natyrisht
gjuha angleze eshte nje prej tyre).

Ne informacionin e ofruar si ne RVB ashtu edhe ne
analizen e nevojave tregut te punes ofrohet nje pasqyre e
fushave kryesore te zhvillimit te nevojave ge ka vendi

perputhje sa me te plote eshte pozitiv fakti qe ekziston
nje mekanizem i cili monitoron vazhdimisht dinamikat e
ndryshimeve dhe i pasqyron ato ne silabuset dhe temat e
programit.

Informacioni i paragitur shpjegon ne menyre te qarte se
si vlerat kulturore dhe politike te vendit si nje shtet
demokratik promovohen dhe ruhen nepermjet jo vetem

leksioneve frontale por edhe detyrave te kursit me

1 GVJ duhet té shprehen me shkrim pér ¢do standard né ményré té pérmbledhur (mbéshtetur né kriteret
majtas). N& fund t€ ¢do rubrike, grupi duhet t& japé mendimin e tij pér pérmbushjen e standardeve né térési.
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tematika nga sfidat dhe objektivat e integrimit te shtetit
dhe shogerise shqiptare.

Standardi 1.2 -
';.stltucmm&

Programet e studuneve jane pershtaur me strateg]me e

zhvillimit te institucionit si persa i takon objektivave te
zhvillimit (rritja e nivelit te mesimdhenies dhe numrit te
studenteve) por edhe ne periodizimin e proceseve ne
etapa te percaktuara qe synojne permbushjen ne hap ate
planifikuara te misionit te institucionit, sic shpjegohet
ne dokumentin mbi objektivat dhe misionin e programit
ne fjale.

Kriteri 1 Programet e studimeve jané
pérshtatur me strategjiné pér zhvillim té
institucionit;

\_.;:llgjore e nenllg_]o_

Permbajtj a e. pro gramave eshte hartuar duke pennbushur

Kriteri 1 Pérmbatja e programeve té normat ligjore dhe nenligjore ne fugi si edhe dispozitat
studimeve &shté né pérputhje me kriteret e | dhe rregulloret e enteve pergjegjes sic jane Ministria e
pércaktuara nga aktet ligjore dhe Arsimit Rinise dhe Sporteve apo ASCAL. Akreditimi i
nénligjore né fuqi; méparshém ka dhéné njé ndihmesé né kété drejtim, por

vihet re edhe njé kujdes i vazhdueshém né& pérmbushjen
Kriteri 2 Emértimi i programit té studimit | e kritereve ligjore.

&shté né pérputhje me nivelin e Emertimi i programit te studimit te ofrurar dhe njohurite
kualifikimit té arritur dhe t& pércaktuar ne dispozicion te studenteve ge marrin pjese ne program
nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit. jane ne perputhje me nivelin 7 te Kornizes Shqiptare te

Kuahﬁknmt dhe me karten e BO]OI]_} es.

Instltucmm ka hartuar dy plane stra egjlke i pari per
periudhen 2013-2017 dhe i dyti per periudhen 2018-
2022. Ne keto plane shprehen garte jo vetem objektivat
por edhe mekanizmat check&balance qe ka ndertuar
institucioni per te vleresuar progresin e arritur ne
permiresimin e programeve te studimeve - vecanerisht

Kriteri 1 Institucioni harton njé plan ne seksionin e planit strategjik kushtuar zhvillimit dhe
strategjik né nivel institucioni pér pérmirésimit te Programeve té Studimeve - por dhe per
zhvillimin dhe pérmirésimin e te marre masa korrektuese atehere kur eshte e
programeve t& studimeve; nevojshme.

Vlerésohen arritjet né ményré periodike nga grupi i
Kriteri 2 Institucioni harton njé plan punés i cili propozon ndryshimet e nevojshme né
strategjik né nivel institucioni pér rogram kur objektivat nuk jané arritur. N& planin

T e e procedurat - dheTame o T

mésimdhénies dhe t€ t& nxénit. pérmirésimin e rezultateve t& mésimdhénies dhe t€ t€

nxé&nit Harmonizimi i planit strategjik te programit me
strategjine e universitetit ka bere te mundur ge te
trajothen ne nivelet e duhura sfidat ge kane te bejne me
permiresimin ¢ mesimdhenies. Disa prej tyre mund te
adresohen vetem ne nivel IAL ndersa disa te tjerat jane
specifike per programin.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Programi ka nje vizion te qarte strategjik i cili perputhet jo vetem me misonin e institucionit
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por edhe me dispozitat ligjore dhe nen-ligjore.

2. Institucioni ofron programe té cilat jané né pérputhje me misionin e tij dhe strategjité
afatshkrutra dhe afatmesme t& zhvillimit, si edhe njé proceduré periodike pér vleré€simin dhe
pérmirésimin e programeve mésimore.

3. Programi merr ne shqyrtim por edhe institucioni ofrojne mekanizma funksionale per te
kontrolluar progresin e rritur dhe per te ndermarre hapat korrektive te nevojshem.

Rekomendim : Sygjerim: kryerja e nje studimi apo nje paraqitje me e sakte e kerkesave te tregut te
punes nepermjet proxy-indikatoreve si p.sh. fakti ge 90% e studenteve te diplomuar jane punesuar
eshte nje tregues i perputhjes se programit me nevojat e tregut.

Standartet pérmbushen

2. Struktura akademike e Fakultetit (departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Njesite e fakultetit jane te organizuara ne perputhje me dispozitat ligjore, ndersa vihet re nje kujdes
per te zbatuar procedurat te cilat bejne vleresimin e nivelit te mesimdhenies dhe marrin masa
korrektuese, si edhe nje nderveprim ndermjet strukturave akademike dhe atyre manaxheriale. Stafi 1
prezantuar ka nje nivel me te larte se kerksat ligjore (si persa i takon numrit ashtu edhe gradave
akademike) duke krijuar mundesine per nje mesimdhenie cilesore. Megjithese grupi akademik ka
funksione propozuese, perseri marrja e vendimeve ne nivel rektorati siguron percjelljen nevojave te

evidentara nga njesite dhe stafit akademik ne nivelin manaxherial.

Dekanati i Fakultetit si organi kolegjial vendimmarrés pércakton dhe organizon angazhmin e
burimeve njerézore dhe materiale té Fakultetit, mbeshtetur mbi propozimet e perkatese te

departamenteve.

Keéshilli i Profesoréve fokusohet ne mbarevajtjen dhe percaktimin e studimet doktorale né¢ Fakultet.

Anétarét e ketij organi perzgjidhen ne baze te pervojes dhe kompetencave te tyre dhe jane pjese e

Departamenti &shté njésia bazé e punés mésimore, kérkimore dhe shkencore pér secilin nga programet
akademike dhe roli i tij éshté jo vetém t& stimulojé dhe bashkérendojé mésimdhénien né nivelet e
ndryshme t& programeve qé ofron, por edhe té bashkérendojé punén né drejtim t& kérkimit akademik.
Departamenti propozon drejtimet strategjike dhe ndryshimet pérkatése pérsa i takon kurrikulave,
pércakton programet si edhe evidenton nevojat pér staf akademik prané dekanit t& fakultetit dhe

Dore
-' e

rektorit t& universitetit.
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Pérgjegjési 1 Departamentit &shté autoriteti mé i larté i njésisé mésimore-kérkimore dhe éshté
pérgjegjés pér veprimtariné e mésimdhénies dhe at€ kérkimore né secilin nivel akademik te
departamentit si edhe dhe pér drejtimin sa me efikas t€ aktiviteteve brenda tij. Pérgjegjési
Departamentit pérfageson dhe vepron ne emer t€ Departamentit dhe &shté pjes€ e personelit akademik
dhe éshté te pakten me gradén Doktor Shkencash.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M Struktura akademike e Fakultetit

Fakulteti

Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Sociale prane te cilit eshte mbeshtetur edhe programi i
studimit Master i Shkencave né Shkenca Politike dhe Marrédhénie Ndérkombétare konsiston né
tre njési bazé (2 departamente dhe njé qendér kérkimore)

* Departmenti i Shkencave Politike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare;

» Departmenti i Drejtésisé; dhe

» Qendra pér Studimet Europiane

Sic shihet edhe nga skema e organizimit te fakultetit e prezantuar ne RVB ka nje ndarje ndermjet
Dekanatit i cili ka funksione me menaxheriale dhe Asamblese se stafit akademik. Ky eshte nje
organizim pozitiv pasi krijon mundesine ge stafi akademik te kete nje ze te pavarur nga Dekanati duke
krijuar nje ekuliber check&balance per te perfaqesuar interesat akademike perpos atyre manaxheriale.

Vlen te theksohet edhe ekzistenca e nje komisioni te vecante persa i takon programeve doktorale cka
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krijon mundesine ge fakulteti te harmonizoje ne menyre efektive kurrikulumet akademike ndermjet
ketyre te tre niveleve (Bachelor, Master dhe PhD). Per me tej edhe prezenca e nje keshilli profesoresh
i krijuar nga dy fakultetet ai i Drejtesise dhe Shkencave Sociale dhe i Shkencave Ekonomike dhe
Administrative krijon mundesine e promovimit te programeve inter-disiplinare sic eshte edhe

programi i marre ne shqyrtim.

Fakulteti ofron njé seri programesh mésimore né té gjitha nivelet nga Bachelor tek Master Shkencor si
edhe programe doktorale duke krijuar k&shtu mundésiné e formimit t& njohurive dhe kompetencave jo
vetém nga ana e studentéve por edhe e stafit akademik. Fakulteti ka evoluar né zhvillimin e tij pér t&

pérmbushur mé miré nevojat dhe sfidat e parashtruara.

B Té dhéna pér Stafin akademik t& Departamentit pérgjegjés

Departamenti pérgjegjés pér programin e studimit Master i Shkencave né€ Shkenca Politike dhe
Marrédhénie Ndérkombétare &shté Departamenti Shkencave Politike dhe Marrédhénie
Ndérkombétare i cili ka gene pjese e Fakulteti te Shkencave Ekonomike dhe Administrative. Me
riorganizimin e Universitetit ne tre njesi kryesore me Urdher MASR Nr. 116, date 13.07.2017 dhe
bazuar né Vendimin e Senatit Akademik Nr. 02, daté 28.09.2017 ky Departament &shté pjesé e
Fakulteti t& Drejtésisé dhe Shkencave Sociale.

Departamenti i Shkencave Politike dhe Marredhenieve Nderkombetare, miraton programet mesimore
dhe propozon ndryshimet e nevojshme fakultetit. Ne kete departament (shih tabelen 2 ne aneks) japin
mesim 13 pedagoge prej te cileve 9 jane PAE dhe 4 jane PAK. Ndermjet PAE 6 jane me tituj dhe
grada: 4 doktor shkencash dhe 2 profesore te asociuar ndersa pjesa e mbetur jane personel akademik
ndihmes i perbere nga PAE ne procesin e marrjes se grades doktor shkencash. Persa i takon PAK
numri i atyre te cilat kane grada akademike eshte si vijon: 1 profesor, 2 profesore te asociuar dhe 1
Msc. Persa i takon raportit PAE/PAK ne departamentin e Shkencave Politike dhe Marredhenieve
Nderkombetare sipas gradave situata paragitet si vijon: ne nivelin profesor PAE 0/ PAK 1; ne nivelin
profesor i asociuar PAE 2/ PAK 2; ne nivelin doktore shkencash PAE 4/ PAK 0; ne nivelin pedagoge
ne procesin e martjes se grades doktor shkencash PAE 5/ PAK 1.

Ne dy vitet e fundit ka nje stabilitet persa i takon pedagogeve dhe lendeve ge ata mbulojne me

perjashtim te rastit ge nje PAK me graden Prof. Asoc. ne vitin akademik 2016-2017 eshte punesuar si
PAE ne vitin akademik 2017-2018, nderkohe ge lenda e mbuluar dhe ngarkesa kane mbetur te njejta.

Departamenti ka nje staf administrativ prej 4 personash duke e ofruar keshtu nje raport 15:4 (ose gati
3:1) ndermjet stafit akademik dhe atij administrativ. Stafi administrativ mbulon pozicionet e
meposhtme: koordinatore departamenti, koordinatore ne zyren e regjistrimit dhe dy specialiste ne

zyren e regjistrimit.
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Ne te dhenat e ofruar bie ne sy se ne programin e ofruara per akreditim te gjithe pedagoget PAE jane

me grada shkencore (100%) nderkohe ge ky numer eshte pak me i larte se 50% per departamentin

prane te cilin eshte atashuar programi.

B Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

» Stafi i Departamentit t&¢ Marrédhénieve Ndérkombétare né dy vitet e fundit
» Lista e Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) né Departamentet

perkatese

» Ngarkesa e stafit akademik né& programe té tjerg

Vlerésimi sipas standardeve

té pérmbushé misionin e tij;
Kriteri 2 Institucioni ka s& paku dy Fakultete;

Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési bazg.
Cdo fakultet ka, sé paku, tri té tilla, nga té cilat
dy departamente;

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe
Zhvillimit pérbé&het nga, s& paku, 3 njési baz¢
me objektiva dhe mision t& mirépércaktuar;

Kriteri 5 Departamenti duhet t€ keté né
pcrbexje t& t1] té pakten 7 anetare efektwé si

duhet t& Jené me gradén shkencore “Doktor

Kriteri 1 Institucioni organizohet né ményré qé

Organizimi i mstltucmmt, i cili ka né pérbérje 3

fakultete (dhe departemantet pérkatése) krijon
mundésiné pér zhvillimin e njé masteri inter-
disiplinar, i cili mbéshtetet nga kontributi jo vetém 1
departamentit pérkatés por edhe nga fakultetet e
tjera (si Fakulteti i Ekonomise). Organizimi i
institucionit harmonizon strukturat akademike me
ato vendim-marrese dhe administrative. Strukturat
akademike jane te nderlidhura dhe propozojne
prane strukturave manaxheriale ndryshimet e
nevojshme.

Universiteti Epoka eshte i organizuar ne ftre
fakultete: Fakulteti i Shkencave Ekonomke dhe
Administrative; Fakulteti i Inxhinierise dhe
Arkitektures; Fakulteti i Shkencave Juridike dhe
Sociale duke pérmbushur késhtu dispozitat ligjore.
Fakultetet jane te organizuara ne se paku tre njesi
baze, te cilat konsistojne ne departamente ose
gendra kerkimore. Fakulteti i cili organizon
programin e marre ne shqyrtim eshte organizuar ne
tre njesi baze: dy departamente: Departmenti i
Shkencave Politike dhe Marrédhénieve
Nderkombetare si edhe Departmentl i Drejtémse

Europlane Te trija keto njem ﬁmk510n03ne ne baze
te objektivave dhe misioni te mire-percaktuar dhe
nderthurur me strategjine e zhvillimit te
universitetit 2017-2022.

Departamenti ka ne perberjen e tij 9 anetare
efektive nga cilet 2 mbajne graden profesor i
asociuar dhe 4 mbajen graden doktor shkencash
duke plotesuar keshtu kriterin e parashikuar nga
dis pozitat ligjore.

Fage 13 nga 92




Kriteri 1 Njésité bazé dhe kryesore jané té
ndérgjegjshme pér pérgjegjésité q€ kané pér
realizimin e programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Njésité bazé dhe kryesore pérfshihen
né procesin e rekrutimit t& personelit akademik
t& nevojshém dhe né vlerésimin e tij.

Né informacionin e paragitur né rregulloren e
programit t€ masterit, apo n€ dokumentin “Example
of Student Survey” pérshkruhen procedurat dhe
mekanizmat q& jané vendosur pér t€ siguruar
realizimin e programeve té& studimit dhe kontrollin
e cilésisé. Procedurat t& cilat sigurojné realizimin e
programeve jané p.sh. ballafagime periodike me
studentét dhe organizimi i pyetésorve me studentét,
frekuenca me t€ cilén ripértérihen programet
mésimore, etj. Njesite baze kane objektiva te qarta
persa i takon realizimit te programeve te studimeve,
te cilat harmonizohen ne nivel fakulteti dhe
universiteti. Zbatimi i procedurave per kotrollin dhe
permiresimin e vazhdueshem te cilesise se
mesimdhenies jep nje ndihmese te qarte ne kete
drejtim.

Procesi i paragitur, ne rregulloren e programit, ge
nga evidentimi i nevojes per pedagoe (nga
departamenti) dhe aprovimi (nga ana e rekotaratit),
frekuenca vjetore e paraqgitjes se nevojave dhe
marrja ne pune e personelit ne kohe te percaktuar
per te siguruar plotesimin e kerkesave te bera nga
departamenti, deshmon per nje pjesmarrje te
personelit akademik ne te gjitha hapat e rekrutimit.

Konkluzionet e vlerésimit:

paraqgitura nga dispozitat ligjore.

Standartet pérmbushen

1. Ka nje organizim te kenagshem te struktures se fakultetit duke harmonizuar njesite baze me
procesin e vendim-marrjes por edhe me bashkerendimin e punes ndermjet tyre (sic eshte rasti i
keshillave te profesoreve inter-disiplinare) apo bashkepunimi ndermjet niveleve te ndryshme
akademike (bachelor, master dhe doktorature).

2. Organizimi i strukturave te fakultetit dhe departamentit permbushin kerkesat ligjore.

3. Numri i pedagogeve efektive si edhe niveli i tyre akademik eshte me i larte se kriteret e

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit
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Pjesa pérshkrimore

Kualifikimi i personelit akademik eshte ne nje nivel te kenagshem si persa i takon numri te
pedagogeve ne raport me studentet ashtu edhe kualifikimit te tyre (te gjithe kane te pakten graden
doktor dhe jane diplomuar jashte vendit). Ne vitin akademik 2017-2018, raporti i studenteve me
personelin akademik eshte 10/14 ndersa raporti i studenteve me PA eshte 4/14. Ne te gjithe periudhen
e akreditmit te programit aktiviteti akademik eshte mbuluar teresisht nga PAE, ndersa per vitin
akademik 2017-2018 ky raport eshte PAE/PAK 10/0. Ne kete vit akademik kemi nje shperndarje te
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titujve ne program si vijon: 1 profesor, 2 profesore te asociuar dhe 6 doktore shkencash (nje
informacion me i plote ofrohet ne seksionin perkates.

Pérsa i takon raportit midis femrave dhe meshkujve te PAE ge japin mesim ne kete program vihet re
njé lloj njéanshmérie si ne numer ashtu edhe ne cilesine e gradave. Keshtu persa i takon raprotit ai
eshte 8/2 ne favor te PAE meshkuj ndersa kemi vetem nje profesore te asociuar femer dhe vetem nje
doktore shkencash. Kjo lloj njeanshmeri vihet re ne te gjitha vitet akademike te programit.

Njé tjetér aspekt qé meriton vémendje, i cili éshté sqaruar mé né detaje né seksionin pérkatés, &shté
edhe ai i shpérndarjes se njetrajtshme moshore e cila per PAE &shté pérqendruar kryesisht né moshén
32-40 pér gradén doktor 3 profesore te asociuar ne moshen 36-55 vjec dhe 1 profesor ne grup-moshen
36-45 vjec. dhe pér moshén mbi 66 vje¢ pér gradén profesor.

Ka njé numér & larté pedagogésh pér numrin e studentéve té regjistruar né kété program (10 pedgoge
per 14 studente) dhe nje shperndarje brenda kuadrit ligjor pér ngarkesén q& kéta pedagogé dedikojné
né programin e paragitur pér akreditim. Késhtu pjesa mé e madhe e PAE me gradén doktor kané njé
ngarkesé mé t& ulét se 200 oré, ndérsa pérgjegjési i departamentit ka njé ngarkesé t&€ pérgjithshme me
te ulet duke patur parasysh edhe aspektet administrative dhe kérkimore t& pozicionit. Ne kete zgjidhje
ka ndikuar edhe rregullorja e programit sipas te ciles ne shperndarjen e ngarkeses mesimore merret
parasysh grada dhe ngarkesa institucionale e pedagogut (shih per me shume aneksin on the Teaching
Load).

Procesi i rekrutimit behen duke ndjekur procedura publike dhe nga kritere te percaktuara garte ne
rregulloret e institucionit dhe mbi nje baze transparente te paragitjes se kritereve duke respektuar
keshtu dispozitat ligjore (shih aneksin mbi Rregulloren e Punesimit dhe Vleresimit te Performances se
Stafit Akademik). Ne dokumentacionin e paragitur jané peraktuar dy tipologji t& veganta kontratash
pér personelin PAE dhe PAK. Kjo edhe duke patur parasysh profilet, kérkesat dhe angazhimin e
ndryshém té kétyre dy figurave prané Institucionit

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

®  Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK),

titujt/gradat, (Tabelat né Aneks)

Né Tabelat 1 (shiko Aneks) prezantohet numri dhe gradat e pedagogéve t€ angazhuar né
programin Master Shkencor n& Shkencat Politke dhe Marrédhgnie Ndérkombétare pér vitin
akademik 2017-2018 dhe pér vitet e tjera q& prej akreditimit t& paré t& kétij programi studimi.

pedagoge ashtu edhe parsa i takon nivelit te tyre akademik: grada me e ulet eshte ajo e doktorit,
nderkohe ge ka nje profesor dhe 3 profesore te associuar. Numri i PAE ka ardhur gjithnje ne
rritie me kalimin e viteve cka mendojme se ndikon poitivisht ne cilesine e mesimdhenies.
Megjithate, bie ne sy fakti se nuk ka asnje PAK ne program, ndoshta edhe per vete numrin €
larte PAE (aktualisht raporti personel akademik student ne program eshte 10 pedagoge per 14
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Duke gene se institucioni ndjek nje politike per mesimdhenie ne kete program vetem nga PAE
(me perjashtim te vitit akademik 2016-2017) per pothuajse te gjitha vitet akademike ge nga
akreditimi i fundit i programit, do te paragesim ne vijim pasqyren e perberjes dhe gradave te
PAE qe marrin pjese ne kete program per te gjitha keto vite akademike:

1. Pér vitin akademik 2017-2018 gradat e 10 PAE t& programit jané si vijon: 1 Profesor, 3 Prof.
As, dhe 6 PhD/Dr.

2. Pér vitin akademik 2016-2017 raporti i numrit PAE/PAK é&shté 9/1. Gradat e pedagogéve t&
programit jané si vijon: PAE jané 4 Prof. As dhe 5 PhD/Dr. Ndérsa PAK eshte vetem 1 Prof.
As. Pérsa i takon raportit t€ mésimdhénies éshté 95% PAE dhe 5% PAK.

3. Pér vitin akademik 2015-2016 gradat 7 PAE t€ programit jané& si vijon: 6 Prof. As, dhe 1
PhD/Dr.

4. Pér vitin akademik 2014-2015 gradat 8 PAE t& programit jané si vijon: 7 Prof. As, dhe 1
PhD/Dr.

5. Pér vitin akademik 2013-2014 gradat 5 PAE t& programit jané si vijon: 5 Prof. As.

6. Pér vitin akademik 2012-2013 gradat 5 PAE t& programit jané si vijon: 5 Prof. As.

Departamenti i Shkencave Politike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare pér t€ plotésuar nevojat e

mésimdhénies dhe kérkimit pérfshin edhe asistentét mésimdhénés, te cilet nuk jané personel

akademik dhe nuk jané té punésuar, por jané studenté t& programeve master t&€ universitetit, te cilet

ndihmojné si pedagoget ne mésimdhénie dhe aktivitetet kérkimore. Ne kete vit akademik jane 4

asistenté ne mesimdhenie; dy jané efektiv dhe 2 jané me kohé té pjesshme. Kjo formul€ &shté

aplikuar nga ky universitet q& nga viti akademik 2017-2018.

Keéshilli Shkencor i Programit t& studimit dhe Koordinatori/ét e programit t& studimit (Plotéso
Tabelat né Aneks, t& cilat mund t& plotésohen edhe nga verifikimi i tabelave t€ paqyruara né
RVB)

Né Tabelén 3 (shiko Aneks) jané paragitur anétarét e Késhillit Shkencor te programit. Keshilli

shkencor ka 6 antetare njeri prej te cileve luan edhe rolin e korrodinatorit. Pjesmarrja eshte e

kenagshme si persa i takon numrit te pedagogeve ashtu edhe cilesise se tyre. Keshtu ne Keshill bejne

pjese 2 Prof. Assoc. 3 doktore shkencash dhe 1 Msc, i cili luan edhe rolin e koordinatorit te keshillit.

Anetaret e Keshillit kane te gjithe profilin akademik (fushat e specilizimit dhe kerkimit) si edhe

pervojen e nevojshme ne mesimdhenie ne kete program (shume prej tyre jane qe nga viti i pare i

akreditmit ne kete program). Te gjithe anetaret e keshillit shkencor jane edhe anetaret e programit.

Megjithate do te ishte me frytdhenese edhe pjesmarrja e figurave akademike jashte programit te cilet

mund te ofrojne nje mendim ndryshe dhe te nxisin kritiken konstruktive. Per me tej mungesa ¢ PAK

ne program ben te nevojshem ge ne Keshillin Shkencor te kete nje mendim akademik me personalitete
A
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te kesaj fushe, te cilat nuk bejne pjese ne program, ndryshe mund te zhvillohet ne te ardhmen nje

menaxhim tautologjik i programit akademik.

)

[}

Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Tabela né Aneks, té cilat jané plotésuar
edhe nga verifikimi i tabelave t& paqyruara né¢ RVB)

Té dhénat sipas seksit (Tabelat né Aneks,

Stafi akademik mbulon né njé nivel t€ kénagshém nevojat e programit pérsa i takon ngarkes&s sé&

oréve

dhe harmonizimit t& tematikave té ofruara. Sikundér éshté shpjeguar edhe mé lart, kemi njé

numér prej 10 PAE, te cilet mbulojne te gjithe ngarkesen e programit ndersa nuk kemi PAK te cilet

marrin pjese ne program (me perjashtim vetem vitit akademik 2016-2017). Ne te gjitha vitet

akademike ge nga akreditimi i fundit vihet re jo vetem nje nivel i larte i numrit te pedagogeve por

edhe nje cilesi e larte e tyre (gradat e pedagogeve jane kryesisht Prof.Asoc me perjashtim te dy viteve

te fundit akademike 2016-2018. Me poshte po paragesim nje pasqyre te stafit akademik dhe
kualifikimeve te tyre duke nisur nga viti akademik 2012-2013.

a)

b)

c)

d)

Pér vitin akademik 2017-2018 gradat e 10 PAE (dhe 0 PAK) té programit jané si vijon: 1
Profesor, 3 Prof. As, dhe 6 PhD/Dr. Ka nje rritje te numrit te PAE ne krahasim me vitin e
meparshem ndonese numri i pergjithshem i pedagogeve te programit mbetet i njejte (10).
Kemi po ashtu edhe nje rritje te cilesise pasi kemi nje PAE me graden Profesor ndersa ne vitin
akademik 2016-2017, kishte me shume nje PAE me titullin Prof. Asoc. Numri 1 PAE me
graden PhD/Dr eshte rritur gjithashtu nga 5 ne 6. Keto ndryshime sjellin nje rritje cilesore te
programit.

Pér vitin akademik 2016-2017 raporti i numrit PAE/PAK &shté 9/1. Gradat e pedagogéve t&
programit jané si vijon: PAE jané 4 Prof. As dhe 5 PhD/Dr. Ndérsa PAK eshte vetem 1 Prof.
As. Pérsa i takon raportit t& mésimdhénies &shté 95% PAE dhe 5% PAK. Ne krahasim me vitin
akademik 2015-2016 kemi nje rritje te numrit te pergjithshem te PAE nga 7 ne 9 si edhe ate te
PAK nga 0 ne 1. Ndersa numri i Prof. Asoc eshte ulur nga 6 ne 5, numri i PAE me titullin
PhD/Dr eshte rritur nga 1 ne 5

Pér vitin akademik 2015-2016 gradat 7 PAE (dhe 0 PAK) té programit jané si vijon: 6 Prof.
As, dhe 1 PhD/Dr. Ne kete vit akademik kemi nje ulje te numrit te PAE ne krahasim me vitin e
meparshem: 1 Prof. Asoc me pak

Pér vitin akademik 2014-2015 gradat 8 PAE (dhe 0 PAK) t& programit jan€ si vijon: 7 Prof.
As, dhe 1 PhD/Dr. Ne kete vit akademik ne krahasim me vitin e meparshem kemi jo vetem nje
rritje si sasiore te numrit te PAE nga 5 ne 8 por edhe nje rritje cilesore: 2 Prof. Asoc. dhe 1

PhD/Dr me shume.
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e) Pér vitin akademik 2013-2014 gradat 5 PAE (dhe 0 PAK) t€ programit jané si vijon: 5 Prof.
As. Ne kete vit akademik nuk kemi asnje ndryshim si sasior ashtu edhe cilesor te PAE ne
krahasim me vitin e meparshem.

f) Pér vitin akademik 2012-2013 gradat 5 PAE té programit jané si vijon: 5 Prof. As.

Té dhénat sipas seksit

Ne analizen e raportit midis femrave dhe meshkujve (shih Tabelen 4) per vitin akademik 2017-2018
vihet re njé lloj njéanshmérie ne favor te meshkujve ne nje raport 8/2 (nder te cilat 1 ka graden Prof.
Asoc ndersa tjera PhD/Dr.) Megjithate, ky eshte nje trend i cili vihet re pothuajse ne te gjitha vitet e
akreditimit te programit me perjashtim te vitit akademik 2016-2017 kur raporti PAE meshkuj dhe
PAE femra eshte 6/4 (1 Prof. Asoc dhe 1 PhD/Dr). Ne te gjitha vitet e tjera akademike ky raport eshte
luhatur ne raporte favorizuese per PAE meshkuj. Keshtu ne vitin akademik 2015-2016 ky raport ka
gene 7/1 (1 ka graden Prof. Asoc), ne vitin 2014-2015 ky raport ka gene 8/1 (1 ka graden Prof. Asoc).
Megjithate, rritja e numrit te PAE femra ne edicionet e fundit te programit mund t& jet€ mé e

balancuar né té ardhmen duke konsideruar si numrin ashtu edhe nivelin akademik te PAE femra.

®  Té dhéna sipas moshés sé personelit (Tabelat né Aneks)

Persa i takon moshes (shih Tabelne 5) vihet re nje shperndarje thuajse e njetrajtshme e titujve
akademike ndermjet grupmoshave, e cila per PAE &sht& pérgendruar kryesisht né moshén 32-40 pér
gradén PhD/Dr; 3 profesore te asociuar ne moshen 36-55 vjec; dhe 1 profesor ne grup-moshen 36-45
vjec. Kjo shperndarje ndermjet grupmoshave mund te siguroje nje tranzicion fluid ndermjet brezave te
akademikeve te niveleve te dnryshme. Bie ne sy fakti se ndermjet PAE nuk ka asnje pedagog me
graden profesor dhe vetem 2 prej tyre jane Assoc. Prof. Dr. Ndersa persa i takon PAK kemi 1 profesor
dhe nje Assoc. Prof. Dr. ne te njejtat grupmosha me PAE.

M  Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t€ drejtat

Né aneksin e kontratave t& paragitura ne dosjen e vetevleresimit dhe verifikimit t& tyre gjaté vizités né
Institucion, vihet re se institucioni pergatit nepermjet zyres perkatese kontrata te tipologjive te
ndryshme sic jane me kohe te plote apo te pjesshme. Ne kontrate parashikohen ne menyre te qarte te
drejtat dhe detyrimet e paleve si edhe ngarkesa e punes dhe objektivat per pedagoget dhe stafin
ndihmes. Keto te drejta dhe detyrime jane pergaitur ne perputhje me statutin e institucionit.
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Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé

Numri i personelit ndihmes/administrativ eshte ne nivel te kenagshem dhe raporti aktual eshte 4 staf
administrativ per 10 pedagoge. Kjo eshte nje premise per te siguruar mbeshtetjen e nevojshme si persa
i takon procedurave institucionale ashtu edhe ndihmes per zhvillimin e aktiviteteve mesimore. Stafi
administrativ eshte ne nje raport te mire edhe me numrin e studenteve (4 staf per 14 studente) per ti
dhene ketyre te fundit mbeshtetjen e nevojshme si ne nivelin procedurial ashtu edhe me bazen
mesimore.

Né nivelin administrativ, ¢do fakultet dhe departament kané administratorét pérkatés. Funksionon
gjithashtu edhe zyra e Késhillimit t& Studentéve dhe t& Karrierés, e cila bashképunon me njé staf-
ndihmés prané ¢do departamenti pér t&¢ koordinuar punén lidhur me nevojat e studentéve. Zyra e
Marrédhénieve me Jashté &shté njé tjetér strukturé brenda IAL, g€ fokusohet kryesisht né programet
ndérkombétare dhe sé bashku me Zyrén e Projekteve mbéshtet pjesémarrjen e pedagogéve dhe
studentéve né kéto programe. Zyra e IT mbulon kryesisht infrastrukturén e IAL por edhe ndihmon né
mbarévajtjen e leksioneve (prezantimet, modulet IT brenda programit etj). Pedagogét dhe studentét
kané edhe ndihmén e Sekretarisé sé Pranimit por edhe Sekretaris¢ Mésimore prané ¢do fakulteti.
Strukturat ndihmése ofrojné gjithashtu mundésiné pér studentét pér t& marré pjesé né internship t&

organizuara prané kétyre strukturave.

® Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n€ institucion

» Tabelat e stafit akademik

Vlerésimi sipas Standardeve

' ':lerésum sipas standardeve

: z . _ grameve e . :
Kriteri 1 Personeli akadenuk ndihmés Lidhur me angazhimin e personeht akademlk
meésimor-shkencor dhe administrativ i ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ né
institucionit angazhohen né pérputhje me pérputhje me objektivat e programeve, ky tregues
objektivat e programeve t& studimeve dhe pér | éshté i qarté¢ dhe i matshem angazhimi i personelit
arritjen e tyre; ndihmés dhe administrativ, né sajé t& informacionit
mbi aktivitetet q& ato mbulojné. Pérsa i takon
Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés personelit akademik zhvillohen procedura pérkatése
mésimor-shkencor dhe administrativ i pér matjen e ké&saj pérpuethshmérie si¢ jané
institucionit angazhohen né pérputhje me vlerésimi i punés sé stafit né lidhje me objektivat e
strategjiné pér zhvillim té institucionit. programit t& vlerésimeve. Njé& model i tillé vlerésimi
u pa edhe gjaté vizités né institucion né dosjet e
pedagogéve.
Ne dokumentin “Mbi punesimin dhe vleresimin e
performances se stafit akademik™ te hartuar nga IAL
parashikohen detyrimet dhe angazhimet e stafit
mésimor-shkencor ne lidhje me zbatimin e misionit
te programit. Specializimi i pedagogeve, numri i
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tyre i larte si edhe nje numer i konsiderueshem stafi
ndihmes, si p.sh. IT, sekretaria mé&simore, arkiva dhe
administrata krijojne kushtet per realizimin e
strategjise se IAL e cila synon rritjen vecanerisht
rritjen e nivelit mesimor dhe pergatitjen e studenteve
me aftesi te mendimit kritik dhe zgjidhjes se

né hartimin e kurrikulés dhe né vendimet
institucionale g€ i pérkasin organizimit t&
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit t& ri dhe
pércaktimi i ngarkesés mésimore b&het né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né

fuqi.

Organizimi institucional i departamentit dhe
procedura e aprovimit te vendimeve ge zbatohet i
mundeson, personelit akademik jo vetem rolin
iniciues ne propozimin e ndryshimeve ne askpetin
akademik por edhe ne vendimet institucionale ge i
perkasin programit te studimeve. Ne te gjitha hallkat
e vendimarrjes stafi akademik eshte pjesmarres.
Informacioni sqarues lidhur me rolin e personelit
akademik né hartimin e kurrikulave pérshkruhet né
procedurat e hartimit té programit, apo vlerésimit t&
ndryshimit t& programeve kur &shté e nevojshme.
Zhvillimi i kurrikulés dhe vendimet pérsa i pérket
zhvillimit dhe organizimit t€ programit t& studimit
bazohen né propozimet e Komitetit Shkencor t&
programit t€ studimit Master i Shkencave né
Shkenca Politike dhe Marrédhénie Ndérkombétare.
Vendimet e propozuara lidhen me zhvillimin e
kurrikulés, pércaktimin e léndéve, caktimin e
mbikéqyrésve té tezave etj.

Ka nje procedure te qarte rekrutimi, e cila nis nga
procedurat e vleresimit deri tek ato te perzgjedhjes
se kandidateve (shih dokumentin “Mbi Punesimin
dhe Vleresimin e Performnces se Personelit”.
Kerkesa per personel iniciohet nga stafi akademik i
departamentit ne cdo fillim viti dhe procesi kryhet
sipas dispozitave ligjore ne fuqi.

Ngarkesa mesimore, sic eshte pershkruar edhe me
lart, percaktohet duke u mbeshtetur jo vetem ne
dispozitat ligjore por edhe ne graden dhe detyrat
institucionale te pedagogut. Universiteti “Epoka” ka
njé rregullore mbi “Ngarkesén Mésimore” g€
rregullon ngarkesén e personelit akademik. N vijim
t¢ nenit 2/a t& Udhézimit “Mbi Ngarkesén
Mésimore” (Aneks: 19 DVV), pérllogaritia €
ngarkesés mésimore t& personelit akademik b&het
conform kontratés sé& punés (dneks: 20 DVV)

Nga verikimi i Kontratave gjate vizites konstatuam
se ato ishin hartuar Konform legjislacionit shqiptar
né fugi pér punén si dhe konform ligjit 80/2015 t&
datés “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimit Shkencor
né Institucionet € Arsimit té¢ Larté né Republikén e

Standardi 1L

_vlerésimin e perso
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Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente pér rekrutimin e personelit
né pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me
kohé té ploté né programet e studimeve t&
ciklit té dyté dhe né programet e integruara té
studimeve té ciklit t& dyté pérbén sé paku
70% té personelit akademik té angazhuar pér
realizimin e programeve respektive té
studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente té vlerésimit t€ personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé té
dhénash té raporteve t& rekrutimit t&
personelit, t&€ njoftimeve pér vende vakante,
etj.

Procedura e rekrutimit &hté né pérshtatje me aktet
ligjore dhe me rregulloret (Mbi Punesimin dhe
Vleresimin e Performnces se Personelit) dhe me
statutin e institucionit (neni 68, 69, 70). Procedura e
rekrutimit nis me evidentimin e nevojés nga ana e
shefit t& departamentit, e cila i pércillet dekanit dhe
mé pas rektorit pér aprovim. Mé pas béhet publikimi
i kétij pozicioni né fagen e internetit dhe testimi i
kandidatéve, pérzgjedhja e t&€ ciléve kalon né& dy
faza: shqyrtimi i dokumentacionit dhe intervistimi i
kandidatéve t&€ pérzgjedhur nga faza e paré nga njé
komision i posagém ku bén pjesé edhe pérgjegjési i
departamentit.

PAE ne kete program perbejne 100% te personelit te
angazhuar ne pothuajse te gjitha vitet akademike ge
nga viti i pare i akreditmit me perjashtim te vitit
akademik 2016-2017 kur PAE perbenin 90% te
stafit akademik ndersa PAK vetem 10%. Ne kete vit
akademik ngarkesa e PAE ne program ishte 95%
ndersa PAK vetem 5%.

Procedurat e vleresimit te personelit jane te
publikuara online duke siguruar transparencen e
ketij procesi dhe mbeshteten mbi dy shtylla
kryesore: a) punesimi dhe vleresimi i performances
se stafit (anketa te studenteve apo puna kerkimore);
b) promovimi i publikimeve shkencore. Kjo siguron
vleresimin si te cilesise se mesimedhenies ashtu
edhe te zhvillimit akademik te stafit. Dy procedurat
kryesore gé ndigen né vlerésimin e personelit
akademik jané: anketa semestrale, e cila plotesohet
nga studentét pér t& vlerésuar personelin akademik
né pérfundim t& semestrit; dhe pasqyra vjetore pér
aktivitetet kérkimore té seicilit personel akademik
gé béhet nga Dekanati.

Procedura e rekrutimit ndiget nga Zyra e Burimeve
Njerezore e institucionit, e cila mban te gjithe bazen
e te dhenave te vendeve vakante, nderkohe qe
informacioni mbi vendet vakante i percillet edhe
Sherbnmt Kombetar tc Punes

.ncore dhe
S té

Kriten 1 Perg]eg] ésii programlt ka t& paktén
titullin “Profesor i asociuar” ose, gradén
shkencore “Doktor” (“PHD”) t€ fituar prané
universiteteve peréndimore dhe pérvojé
akademike né kéto universitete;

Kriteri 2 Titullari i léndés/modulit né
programet e studimeve “Master i Shkencave”
ka té paktén gradén shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e
léndés/modulit né programet e studimeve
“Master profesional” ka t& paktén gradén

.Perg]eg]esa i programlt z, Islam”Jusuﬁ ka gradens

doktor PhD te marre prane nje institucioni akademik
nderkombetar ndersa nga informacionet € paraqitura
(CV) del e qarte (ne Mbreterine e Bashkuar) se ka
nje eksperience pune akademike ne universitetet
perendimore, si edhe nje numer te larte botimesh ne
revista nderkombetare.

Pas konsultimit t&¢ CV té pedagogéve t& programit
mund t& themi se t& gjithé titullarét e léndéve kané
gradén akademike “Doktor”. Sikunder eshte sqaruar
edhe ne pjesen pershkrimore, verehet njé lidhje té
drejtpérdrejté midis profilit t& tyre akademik dhe
léndés pér té cilén jané titullaré. Ne kete program
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shkencore “Doktor” ose, diplomén “Master
Profesional” ose “Master Shkencash” dhe njé
pérvojé profesionale sé paku 5-vjegare né
profesionin né t€ cilin ofrohet ky program
studimi;

Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe
zv/drejtori i gendrés ndéruniversitare, dekani,
zv/dekani, drejtori, pérgjegjési i
departamentit, pérgjegjési i shérbimit,
pérgjegjési i programit jané té pun&suar me
kohé té ploté né institucionin g€ ofron
programin e studimeve;

Kriteri 5 Institucioni siguron personel t&
mjaftueshém pér udhéheqjen dhe mbikéqyrjen
e praktikave profesionale.

_ studenteve praktlkanté dhe pedagogéve t&

nje pjese e konsiderueshme pedagogesh (mesatarisht
rreth 50%) kane edhe graden e Prof. Asoc ose
Profesor ndersa pjesa e mbetur kane graden PhD/Dr.
Pjesa me e madhe e tyre (rreth 80%) i kane
perfunduar studimet doktorale jashte vendit.

Nga organigrama institucionle dhe informacini i
zyres se burimeve njerzore rezulton se Rektori,
zv/rektori, dekani, zv/dekani, pérgjegjési i
departamentit, pérgjegjési i shérbimit, pérgjegjési i
programit jané té punésuar me kohé t&€ ploté né
institucionin.

Ne kete program nuk eshte e detyrushme zhvillimi i
praktikave mesimore (internship) ndonese sic na u
tha ne takimin me Pergjegjesin e Departamentit
gjate vizites ne institucion, ky hap stimulohet
vazhdimisht. Ne rastin e organizimit te praktikave
mesimore gjaté vizités né institucion u informuam
se personeli akademik éshté i mjaftueshém pér kété
mbikéqyrje, duke patur parasysh raportin ndérmjet
programit.

& dyté “Mast
kang udhéheq

. o
Kriteri 1 Studentét qé ndj ekm keto programe
studimesh kané nj& udhé€heqés pér punén
kérkimore dhe tezén qé pérgatisin pér marrjen
e diplomés né pérfundim t& studimeve té& kétij
cikli;

Kriteri 2 Udhéheqési ka té paktén gradén
shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Udhéheqgési nuk mbikéqyr mé
shumé se 5 (pes€) studenté njékohésisht pér
temat me karakter kérkimor té€ aplikuar (si ato
té ofruara né programet e studimeve né fushat
e shkencave té natyrés, shkencave mjekésore,
etj.) dhe mé shumé se 10 (dhjeté) student&
njékohésisht pér temat e ofruara né programet
e studimeve né fushat e shkencave shogérore
e humane.

Lidhur me proces e perzgjedhjes dhe caktimit te

tezes, Studenti bén njé kérkesé pér fushén e studimit
pérmes njé propozimi pér tematiké si dhe e dikuton
me udhéhegésin né intervistén me komitetin
shkencor t€ programit. Gjaté takimit me stafin
akademik, gjaté vizités né Epoka, u informuam se
studentéve u ofrohen udhehegje ne kuader te
tematika te zgjedhura, duke patur parasysh interesin
e tyre pér tematika t& vecanta. N& bazé t€ tematikave
dhe profilizimit té¢ pedagogéve, studentéve u
pércaktohet pedagogu, i cili do ti ndjeké n& hartimin
e tezés. Pra zgjedhin tema (pér rrjedhojé dhe 1€ndén
brenda t& cilés ofrohet ajo dhe pedagogun/en
pérkatés/e). Ndarja e temave béhet me miratimin e
departamentit apo t&¢ mé shumé departamenteve né
rast se tema &shté interdisiplinare.

Ne aneksin “Rregullorja e Nivelit te Dyte te
Studimeve” saktesohet se udhéheqési ka t& paktén
gradén shkencore “Doktor”. Procesi monitorohet
nga Komiteti Shkencor i programit t& studimit
Master i Shkencave né Shkenca Politike dhe
Marrédhénie Ndérkombétare.

Né dokumentin “Rregullorja e Nivelit te Dyte te
Studimeve” pércaktohen kriteret e vlerésimit dhe
procedurat qé duhet t€ ndigen gjaté shkrimit té tezés.
Pérsa i pérket kriterit se pedagogu nuk mund té
ndjeké mé gjaté shkrimit t& tezés mé shumé se 10
studenté njékohésisht né programet e studimeve né
fushat e shkencave shogérore dhe humane,
megjithése nuk &shté pércaktuar né dokumentin e
mesiperm mendojmé se plotésohet po t€ kemi
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parasysh numrin e larté t& pedagogéve né raport me
numrin e studentéve. Aktualisht, numri i larte i
pedagogeve (10) ne krahasim me studentet ge
shkruajne tezen (aktualisht 7) siguron permbushjen e

Kriteri 1 Fusha studimore-kérkimore né t&
cilén &shté specializuar udhéheqési éshté né
pérputhje me fushén studimore né t& cilén
ofrohet programi i studimit.

Kriteri 2 Udh&heqési ka njohuri t€ avancuara
teorike dhe aftési té veganta kérkimore né
fushén né té cilén ofrohet programi i
studimeve dhe né té cilén &shté parashikuar t&
hartohet teza.

Ne dokumentin mbi Supervizimin e Tezes se
Diplomes per Programin e Ciklit te Dytet,
institucioni cakton udhehgesit e tezave ne baze te
perputhjes se tematikave te ketyre te fundit me
profilin e akademik te udheheqesit dhe me fushen e
publikimeve. Per te permiresuar kete proces, profili
akademik i cdo pedagogu eshte publik ne fagen e
institucionit. Edhe gjaté vizités né institucion, gjaté
takimit me stafin akademik, mé&suam se pasi studenti
zgjedh temén i caktohet si udhéheqés pedagogu me
profilin pérkatés né até temé.

Komitetit Shkencor i programit vendos lidhur me
udhehegesin e cdo teze duke konsideruar perputhjen
midis tematikes se tezes dhe profilit akademik te
udhehegesit.

Kriteri 1 Institucioni déshmon nj& angazhim
optimal té personelit ndihmg&s mésimor-
shkencor pér realizimin e oréve laboratorike
dhe pér mirémbatjen e laboratoréve e
mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim
optimal t&€ burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t€ programeve té
studimeve té ciklit t& dyté.

Institucioni angazhon personelin ndihmes si per
ofruar nje sere programesh te cilat synojne
lehtesimin e aksesit te studenteve drejt botimeve
online ashtu edhe per pergatitien e didaktikes
mesimore. Raporti i % ndermjet studenteve dhe
stafit ndihmes, na shtyn te mendojme se angazhimi i
personelit ndihmes eshte ne nivelin e kerkuar.

Né informacionin e paragitur ne RVB lidhur me
stafin ndihmes, Akedmik, Adminstrativ por dhe ne
Statutin e Universitetit shpjegohet organizimi i
kétyre strukturave si edhe lista e personave né
secilén strukturé. Harmonizimi i angazhimit t€ disa
pedagogéve si né procesin e mésimdhénies ashtu
edhe né aktivitete ndihmése (si¢ éshté rasti i Zyrés
s¢ Marrédhénieve me Jashté apo i projekteve
nderkombetare) mund t€ ndihmojé jo vetém né
drejtim t& optimizimit t& burimeve por edhe pér njé
koordinim mé té miré té kétyre hallkave, por duke
mbajtur parasysh qé kjo t&¢ mos sjellé njé mbi-
ngarkesé, e cila mund t& preké cilésing e punés. Stafi
ndihmés ka njé orar té afishuar pritjeje pér studentét
dhe publikun.

Numri i larte vecanerisht i personelit akademik ne
krahasim me numrin e studenteve, krijon mundesine
per nje angazhim me te madh kerkimor dhe
shkencor te pedagogeve, ngritja profesionale e te
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cileve ne planin afatgjate kontribon ne nje perdorim

optimal te ketyre burimeve.
ngarkesén mé € pércaktuar né aktet

Kriteri 1 Personeli akademik realizon
ngarkesén mésimore t&€ pércaktuar né aktet
ligjore e nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga
personeli akademik né programet e studimeve
té ciklit té dyté dhe n€ programet e integruara
té studimeve té ciklit t€ dyté dhe organizimi e
drejtimi i tyre, vlerésohen me oré mésimore.

Udhezimi i institucionit “Mbi ngarkesen mesimore”
(Teaching Load) (shih Aneks 19) eshte hartuar mbi
bazen e dispozitave ligjore dhe merr parasysh
graden dhe ngarkesen institucionale te cdo pedagogu
kur percakton ngarkesen mesimore. Ngarkesa e
stafit akademik éshté mjaft pozitive si pérsa i takon
léndéve ashtu edhe pérsa i takon oréve mésimore,
duke bere nje pérllogaritie edhe te ngarkesés
akademike gé ata mund t& ken& né programe t& tjera
t¢ IAL. Késhtu PAE me gradén doktor kané nj&
ngarkesé mé té ulét se 200 oré, ndérsa pérgjegjési i
departamentit ka njé ngarkesé t€ pérgjithshme e cila
eshte ne perputhje edhe me detyrat e tij
administrative (pervec atyre akademike). vihet re njé
ngarkesé e ekuilibruar si né numrin e oréve ashtu
edhe té 1éndéve, pér té gjithé periudhén e akreditimit
(2012-2018).

Ne RVB ofrohet edhe link dokumentit perkates mbi
kété piké&, 1 cili vihet edhe ne dispozicion te
publikut. Nga shqyrtimi i dokumentacionit mbi
ngarkesén mésimore, mbi planet mésimore dhe
shpérndarjen e pedagogéve sipas léndéve vertetohet
se ngarkesa e personelit akademik vlerésohet me oré
mésimore. Kjo ngarkese pércaktohet né fillim t€ vitit
akademik kur dhe béhet shpérndarja e léndéve.
Secilit pedagog i kerkohet nje ngarkese mésimore né
pérputhje me graden shkencore dhe funskionet e
tiera qe kryen prane institucionit. Personeli
akademik ka 1éndé sipas kritereve té pércaktuara né

udhézimin “Mbi  Ngarkesén Mésimore” té
programit.
ndardi I non njé bazé sh pér persor

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t&
dhénash t& hollé€sishme pér anétarét e
personelit akademik t€ pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin
semestér listén e ploté t& personelit akademik,
té personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe
personelit administrativ;

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon

Universiteti disponon nje baze te dhenash te
hollesishme per personelin akademik dhe pjesa me e
madhe e ketyre te dhenave eshte publike ne fagen e
institucionit. Institucioni disponon nje bazé e plote
te dhenash pér anétarét e personelit akademik t€
programit duke pérfshiré si CV e pedagogéve (e cila
disponohet nga Zyra e Burimeve Njerézore) ashtu
edhe publikimet shkencore.

Institucioni disponon per cdo semester listen e plote
te personelit akademik, liste kjo ge ne baze te
dispozitave ligjore ne fugi, i dorezohet edhe
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kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e Ministrise se Arsimit (referuar fages 51 te RVB).
personelit akademik. Ne baze t€ Rregullores “Mbi punésimin dhe

vlerésimin e performancés sé& personelit” (4neks 7 i
DVV), istitucioni percakton ne menyre specifike dhe
publikon kriteret dhe procedurat per rekrutimin e
personelit akademik.

Konkluzionet e vlerésimit:

1.

Insitucioni ka ne dispozicion te programit nje numer te larte pedagogesh dhe stafi ndihmes
duke siguruar nje ndjekje dhe angazhim pozitiv per studentet

Procedurat e paragitura si persa i takon proceseve mesimore ashtu edhe atyre institucionale
(sic jane ndjekja e studenteve, pjesmarrja ne vendimarrje apo proceset e rekrutimit) krijojne
mundesine per permbushjen e kritereve te paraqitura.

Ka njé pérputhshméri te kenagshme ndermjet profilit akademik t& pedagogéve dhe 1éndéve gé
mbulojné né program, si edhe tregohet vémendje ne promovimin e publikimeve dhe punes
shkencore nga ana e pedagogeve (cka eshte edhe pjese e vleresimit te performances se tyre).

Programi mbeshtetet tek PAE ne zbatimin e tij dhe vetem ne nje vit akademik kemi nje PAK.
Raporti PAE/PAK dhe i ngarkesés mésimore nder vite &shté si vijon:

2017-2018: PAE/PAK si numér pedagogesh &shté PAE 100% dhe PAK 0%. PAE/PAK si
ngarkesé mésimore &shté PAE 100% dhe PAK 0%.

2016-2017: PAE/PAK si numér pedagogesh &shté PAE 90 % dhe PAK 10%. PAE/PAK si
ngarkesé mésimore éshté PAE 95% dhe PAK 5%.

2015-2016: PAE/PAK si numér pedagogesh &shté PAE 100% dhe PAK 0%. PAE/PAK si
ngarkesé mésimore éshté PAE 100% dhe PAK 0%.

2014-2015: PAE/PAK si numér pedagogesh &shté PAE 100% dhe PAK 0%. PAE/PAK si
ngarkesé mésimore éshté PAE 100% dhe PAK 0%.

2013-2014: PAE/PAK si numér pedagogesh &shté PAE 100% dhe PAK 0%. PAE/PAK si
ngarkesé mésimore éshté PAE 100% dhe PAK 0%.

2012-2013: PAE/PAK si numér pedagogesh &shté PAE 100% dhe PAK 0%. PAE/PAK si
ngarkesé mésimore éshté PAE 100% dhe PAK 0%.

Programi ka nje keshill shkencor i perbere vetem nga pedagoget e programit, cka mund te
mos jete gjithmone pozitive pasi kufizon mendimin ndryshe dhe nxit tautologjine ne hartimin
e programit mesimor (sidomos ne nje program te tille ku nuk ka PAK ne procesin mesimor).

Ka njé shperndarje te mire moshore ndérmjet gradave akademike sidomos pérsa i takon PAE.
Nivelin akademik i PAE shkon pozitivisht pertej pérmbushje t& detyrimeve ligjore. Keshtu
nga 10 PAE, 50% e tyre kane graden PhD/Dr ndersa pjesa tjeter kane graden Profesor ose

Prof.Asoc.

Mungesa e praktikes mesimore si nje komponent i detyrueshem i programit mund te ndikoje
ne jo vetem ne uljen e intensitetit dhe cilesise se bashkepunimit me partnere, por edhe nuk
ndihmon mundesine e punesimit te studenteve (ne vijim te praktikes mesimore) prane ketyre
institucioneve ne te ardhmen.

Strukturat ndihmése dhe administrative japin njé ndihmé pozitive né procesin e mésimdhénies

dhe atij té kérkimit shkencor.
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9. Procedurat e rekrutimit dhe vlerésimit t&€ stafit béhen né pérputhje me normat ligjore.

Rekomandim: te shikohet mundesia e integrimit te praktikes mesimore si pjese e kurrikulumit te
programit.

Standardet pérmbushen

4. Infrastruktura né funksion té programit té studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Bazuar né RVB por edhe né vizitén né€ institucion, grupi i vlerésuesve t&€ jashtém vleréson se kushtet
infrastrukturore né té cilat zhvillohet mé&simi n& Universitetin Epoka jané té pérshtatshme pér

pérmbushjen e objektivave t€ programit nén akreditim.

Specifikisht, Universiteti Epoka ndodhet né rrugén Tirané-Rinas dhe kampusi universitar shtrihet né
njé sipérfaqe totale prej 67 000 m”. Viti akademik 2017-2018 po zhvillohet rregullisht né mjediset e
dy godinave me sipérfage totale 14 352 m”. Gjaté vitit akademik 2017-2018, Kampusi i Universitetit
Epoka ofron 5 kalasa pér leksione, 17 klasa pér seminare, njé sallé konferencash, tre laboratoré
kompjuteriké, njé laborator elektronik dhe njé laborator t€ inxhinieris¢ sé ndértimit. Universiteti
Epoka ofron edhe 3 salla interneti si dhe Ei-Fi né t& gjitha mjediset e universitetit. T& gjitha klasat
ishin té pajisura me mjete didaktike si dhe me teknologjiné moderne & mundésonte njé mésim-dhénie
interaktive. N& kété kuadér, né bashképunim mé Zyrén e Koordinimit t& Teknologjive t&€ Informacionit
dhe Komunikimit (ZKTIK), Universiteti Epoka ofron pér studentét dhe stafin sistemin “EIS”. Té&
gjithé pérdoruesit kané akses né informacionin e tyre personal, mund t€ pérdit€sojné€ t€ dhénat e
pérgjithshme dhe CV dhe mund t& menaxhojné detyra dhe aktivitete q& lidhen me punén, sipas rolit

dhe pozicionit t€ punés.

Universiteti ka gjithashtu edhe njé biblioteké moderne me njé kapacitet prej 100 vendesh dhe njé
sipérfage totale prej 400 metra katror. Biblioteka pérbéhet nga hyrja, salla e librave dhe e leximit.
Universiteti "Epoka" &shté anétar i Unionit t& Bibliotekave t& Ballkanit themeluar mé 29 korrik 2009,
me pjesémarrjen e 10 institucioneve nga 6 vende t& Ballkanit. Universiteti Epoka &shté gjithashtu
anétar me té drejta té plota né JSTOR, nj& biblioteké dixhitale e krijuar n€ vitin 1995 & pérmban mé
shumé se 2,000 revista akademike t& cilat mund t& aksesohen lirisht nga stafi dhe studentét. Fizikisht,

biblioteka, ka njé total prej 7,500 librash t& shtypur.

Gjithashtu studentéve u ofrohen edhe njé séré lehtésishé t& tjera infrastrukturore dhe tekonologjike pér

zhvillimin e procesit mésimor. Specifikisht, Sistemi i Menaxhimit t&¢ Mésimit (LMS) &éshté njé )
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shérbim i bazuar né Moodle g iu ofrohet studentéve dhe pedagogéve me géllim aksesin, koordinimin
dhe organizimin né internet t& materialeve t€ léndéve. Studentét dhe pedagogét logoheshin né kété
sisitem me ané té emailit zyrtar qé iu jepej. Se dyti, Karta Smart qé u jepet té gjithé studentéve dhe
personelit pér identifikim dhe mund t& pérdoret pér identifikim elektronik né tri godina, dy laboratoré
kompijuteriké, njé laborator elektronik, né portén e kampusit dhe né€ pikat ¢ hyrjes brenda godinés.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M Mjediset pér Programin e studimit (Tabelat né Aneks)

e Salla pér leksione 5
e Klasa pér seminare 17
e Salla pér aktivitete promovuese 1
e Salla pér praktiké léndore/ profesionale 2
e Laborator€ pér léndét 3
e Laboratoré informatike 2
e Salla interneti 2
e Salla pér biblioteké 1
e Mjedis pér fotokopjime, librari etj 1
e Zyré informacioni pér studentét 2
e Nyje hidrosanitare 89
Mjediset pér stafin:
e Mijedise pér Dekanin/ kancelarin 5
e Zyra pér sekretarin€ mésimore 2

e Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore 12
e Zyra pér personelin akademik 40

Vlerésimi sipas Standardeve

Krlterl 1 Institucioni ka njé vendndodhje 18 Institucioni ka njé kampus rezident & perhershem 1
pérhershme, gé nénkupton mjedis gendror cili ndodhet pérgjaté rrugés nacionale Tirané-Rinas.
administrativ dhe mjedis ku zhvillohet veprimtaria | Ky kampus &shté né pronési t& universitetit pér mé
mésimore; shumé se 6 vjet. Mésim-dhénia zhvillohet né dy

godinat kryesore t&¢ kampusit t& cilat pérmbushnin
Kriteri 2 K&éto mjedise jané né dispozicion t& t& gjitha standardet e kerkuara nga ligji si dhe kishin
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institucionit pér jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet né mé
shumé se njé goding, institucioni siguron menaxhim
efikas dhe kontroll t& vazhdueshém pér arritjen e
standardeve dhe zbatimin e politikave arsimore t&
hartuara pér realizmin e programeve té& studimeve
qé ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe
mjedise t& mjaftueshme pér realizimin e praktikave
profesionale t& parashikuara pér realizimin e
programeve t& studimeve né fushat e shéndetésisg,
veterinarisé, bujgésisé, shkenca\e teknike, etj.

njé sistem efikas mexhanimi dhe sigurie né shérbim
t&¢ mésim-dhénies dhe sigurisé sé studentéve né
kampus.

Ky program studimi praktikat e tij i zhvillon jasht&
premisave té institucionit prané institucioneve té
tjera. Gjithésesi, Universiteti Epoka i ofronte
studentéve t& programit t& gjithé mbéshtetjen e
nevojshme pér t€ ndérmarré té gjitha aktivitetet qé
praktika profesionale té jeté e suksesshme dhe frut-
dhénése.

NE térési, infrastruktura q&€ ofrohej nga Universiteti
Epoka ishte tepér e pérshtatshme pér realizimin e
programit té studimit.

‘“Standardl

e blbhaték& e tij.

Kriteri 1 Instltucmnl mguron tekste mésimore
cilésore dhe literaturé ndihmése t& mjaftueshme dhe
bashkékohore;

Kriteri 2 Né biblioteké ka literaturé t&€ mjaftueshme
qé e ndihmon studentin pér pér realizimin me
sukses t& programit t& studimit, t& projektit
kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 3 Né biblioteké ka botime periodike dhe
librari elektronike, t& cilat pérmbajné libra apo
revista shkencore t€ nevojshme pér realizimin me
sukses té programit t& studimit, t€ projektit
kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kané hartuar njé
plan té detajuar pér shtimin e z&€rave té bibliotekés
né mbéshtetje t& programit t& studimit, t€ projektit
kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés nga
studentét, pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér
kété géllim;

Kriteri 5 Biblioteka ka orare t& shérbimit né
pérshtatje me oraret e programeve t& studimeve dhe
nevojat e studentéve.

Nga RVB-ja dhe vizita né institucion ishte e qarte
se Epoka ofronte njé biblioteké moderne, me
hapésiré dhe me libra bashké&kohore. Shumica e
teksteve t& detyrueshém pér programin e studimit
ishin né biblioteké. Tekstet t& cilat nuk ishin
fizikisht, mund t& aksesoheshin vitualisht népérmjet
regjistrimeve online gé kishte biblioteka.

Né bibliotek& kishte edhe shumé tekste t& tjera t&
cilét nuk bénin pjesé né literaturén e detyrueshme té
léndéve. Mbi 7,500 tekste fiziké ishin né
dispozicion t€ styudentéve pér t’u térhequr ose pér
t’u lexuar né ambjentet e bibliotekés.

Po aq e réndésishme né biblioteké kishte edhe
botime periodikésh, sidomos revista shkencore
ndérkombétare, té cilat jané t€ domosdoshme pér
dtudentét e masterit shkencor. Akoma mé mire,
népérmjet regjistrimit né JSTOR, studentét mund t’i
aksesonin kéto periodiké online edhe jashté
kampusit duke e lehtésuar akoma mé tepér procesin
e tyre pérgatitor si gjaté semestrit ashtu edhe gjaté
sezonit t€ provimeve.

Biblioteka kishte njé praktiké ku ¢do vit, pas
aprovimit té instancave pérkatése, bliheshin tekstet
té cilat ishin kérkuar nga pedagogé specifiké apo
departamente pérkatése. Edhe pse nuk kishte njé
limit specifik pér departament, biblioteka pérpigej
qé t&€ mbante njé balancé midis departamenteve.
Oraret e bibliotekés ishin t€ pérshtatshém pér
studentét dhe i ofron atyre mundési qé ta pérdornin
gjaté periudhés sé leksioneve. Specifkisht biblioteka
ishte e hapur nga e héna né té premte 8:30 — 17:30
51 dhe té shtunen 9:00 — 13 :00.

i V. 2- Institucioni ve&e dis)
tatshme mésimore.
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Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi té
mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra, studio e
mjedise té tjera me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé sé informacionit, pér realizimin e
programit t& studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané té
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me
qéllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe
mjetet e nevojshme pér plotésimin e kérkesave té
programeve té€ studimeve dhe pér zhvillimin e
praktikave té& parashikuara nga programi i studimit,
né pérputhje me géllimet e programit, si dhe
mirémbahen dhe jané né pérmirésim té
vazhdueshém;

Kriteri 4 Institucioni, né varési té programeve té
studimeve qé€ ofron, ka sé& paku njé laborator, pér
secilin grup leksionesh ku parashikohen praktika
laboratorike.

Si¢ tregohet edhe nga té dhénat e mésipérme, dhe
duke patur parasysh edhe numrin e ulét t&
studentéve né kété program, institucioni déshmon
se ka njé sasi t&€ mjaftueshme klasash pér leksione
(5), klasash pér seminare (17) dhe mjedise té tjera
mbéshtetése pér studentét gjaté procesit akademik.
Pajisjet e mjediseve mésimore, si¢ u bé e qarté edhe
gjaté vititeés né institucion ishin modeme, t&
mirémbajtura dhe funksionale né shérbim té
procesit mésimor. Gjithashtu stafi  teknik
mbéshtetés ishte né dispozicion t& zgjidhjes sé ¢do
problemi qé mund té lindte gjaté pérdorimit té tyre.
Dy sallat e internetit dhe dy laboratorét informatiké
pérmbanin kompjuter t& cilét pérmbushnin té gjithé
kérkesat q¢ mund te kishin studentét e programit
nén akreditim.

Pér kété program studimi nuk ka nevojé pér njé
laborator specifik dhe praktikat profesionale kryhen
prané institucioneve té tjera.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Kampusi i Universitetit Epoka €shté modern, ka hapésiré, gjelbérim dhe &shté i pérshtatshém pér

kryerjen e njé procesi mésimor frut-dhénés.

2. Infrastruktura didaktike dhe teknologjike i mundéson pedagogéve té ofrojné njé mésim interkativ
dhe studentéve té kené€ akses 24 oré né€ instrumentat akademiké qé jané t& nevojshém pér té qené té

suksesshém.

3. Biblioteka e universitetit ishte moderne, e pasur me libra dhe e pajisur me hapésira pér lexim qé i
krijonin studentéve kushte optimale pér té lexuar dhé mésuar. Gjithashtu abonimi né JSTOR i
mundésonte studentéve akses né tekstet mé t& fundit ndérkombétare duke e béré eksperiencén e
tyre akademike té ngjashme me até t& kolegéve t& tyré né Europén peréndimore.

Standardet pérmbushen

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Universiteti Epoka financohet nga pagesat e studentéve si dhe nga fonde té tjera t& fituara nga

projektet e Bashkimit Europian apo partneréve t& tjeré ndérkombétaré. Né pérgjethési, mund t&€ thuhet

se t& ardhurat si rezultat i tarifave t& shkollés nga studentét pérbéjné pjesén mé t&¢ madhe t€ t&

ardhurave t& universitetit me té cilat financohet buxheti i pérvitshém i universitetit.

Pérsa i pérket Kontrollit dhe transparencés financiare institucioni auditohet n& ményré t€ rregullt ¢do

vit nga njé kompani e jashtme dhe e gertifikuar e auditit e cila prodhon njé raport t¢ detajuar.

Gjithashtu, institucioni raporton periodikisht, sipas ligjit, né Drejtoriné e Pérgjitshme t&€ Tatimeve pér

geshtje financiare. Gjithashtu, pérsa i pérket menaxhimit t€ kapaciteteve, zyra e financés e
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Universitetit Epoka né bashképunim me Drejtoriné e Pérgjithshme té kompanisé “Turgut Ozal
Education” Sh.a — qé &shté kompania mémé e Universitetit Epoka - koordinojné dhe menaxhojné

¢eshtjet financiare.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (né pérqindje):

e Grantet pér kérkim 7.2% (viti akademik 2017-18)
e Konsulencat, shérbimet 0%

e Tarifat pér dhe gjaté& shkollimit 92.4% (viti akademik 2017-18)
¢ Sponsorizimet 0%

e Shérbimet trainuese (kualifikimi i vazhdueshém) 0%
e Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj 0%

e Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj) 0.3% (viti akademik 2017-18)

M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né pérqindje)

Pér vitin akademik 2017-2018 pér programin MSH né Shkenca Politike dhe Marrédhénie
Ndékombétare, Universitei Epoka ka shpenzuar 1,089,270 ALL pér pagat, ka investuar 264,358 ALL
dhe ka shpennzuar 272,764 ALL. Duke patur parasysh qé pér kété program studimi ka patur 8
studenté té regjistruar pér heré t& paré né vitin akademik 2017-2018 kostoja e vjetore njé studenti
rezulton 203,299 ALL.

Vlerésimi sipas Standardeve

__ Standardi/Kri

thé -situaté'n

TurgutOzal “Education sh.a, qé &shté edhe

financiare pér pérdorimin e buxhetit t€ véné né kompania mémé e Universitetit Epoka, sipas
dispozicion pér realizimin e programeve té studimeve | kérkesave ligjore né fugi kryen auditim
t& ciklit t& dyté dhe programeve té integruara té vijetor t& jasht¢ém lidhur me situatén
studimeve té ciklit t€ dyté; financiare. Nga ky auditimi prodhohet njé

raport i detajuar i cili gjendej né zyrén e
Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré t& Drejtorisé sé& Pérgjithshme t& Turgut Ozal

qarté té granteve t& huaja té pérfituara dhe kontratave | Education Sh.a. Grupi i vlerésimit nuk e
t& shérbimeve té lidhura né funksion té realizimit t¢ | kérkoi raportin pasi nuk kishte aftési

programeve t& studimeve t& ciklit t& dyt€ dhe profesionale ta vlerésonte até. Gjith&sesi u
programeve té integruara té studimeve té ciklit t& informuam edhe nga vizita né institucion se
dyté; raporti pérmban té gjitha analizat e t€

dhénave mbi shpenzimet dhe t€ ardhurat €
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Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e
pérdorimit t& té ardhurave nga tarifat e studentéve né
funksion té rritjes sé cilésisé s€ studimeve né kété
cikél studimesh.

shogérisé dhe institucioneve t€ pérfshira, té
gjitha t&€ dhénat kontabél lidhur me té
ardhurat (grantet, tarifat e studentéve) dhe té
gjitha shpenzimet pér shérbimet q& ofron né
ményré té direkt ose indirekt (duke
kontraktuar shoqéri).

Té dhénat e raportit pérdorén nga drejtuesit e
universitetit dhe kompanisé pér t€ ndértuar
strategjiné pér zhvillimin e Universitetit si
dhe pér t€ vlerésuar efigencén e pérdorimit t&
fondeve t& universitetit né pérgjethési por

Kriteri 1 Insntucmm harton njé raport qé pasqyron
té dhéna té hollésishme financiare t€ kostove pér
realizimin e programeve té studimeve, si kostot
operacionale, kostot fikse t&€ mjediseve dhe t&
pajisjeve, etj.

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé
géndrueshméri financiare pérgjaté kohés s€ zhvillimit
té programeve t€ studimeve dhe se ka kapacitete
financiare t&€ mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e t€ ardhurave né té
ardhmen.

edhe ne kété program studnm _

Duke gené se Univer51 eti Epoka &shté né
pronési t€ Turgut Ozal Education sh. a.,
raporti financiar hartohet nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Turgut Ozal Education sh. a.
¢do vit dhe arkivohet né kété Drejtori. Té
dhénat e raportit final dhe analizat pérkatése
mé pas i komunikohen Universitetit Epoka i
cili propozon buxhetin e tij i cili
administrohet né ményré té pavarur nga veté
universiteti.

Nga vizita né institucion u informuam se té
dhénat e raportit financiar zyrtar t&€ Turgut
Ozal Education sh. a., tregojné se shoqgéria
ka bilanc vjetor pozitiv dhe géndrueshméri
financiare Q& garanton pérparimin €
institucionit

Sipas kérkesave ligjore por edhe pér sa mé
shumé transparencé, raporti i auditit 1
pérgatitur nga audituesi i Universitetit Epoka
pérmban njé pasqyré t& granteve t& huaja dhe
shérbimeve t& lidhura me kontratat pér t&
realizuar programet e nivelit t& dyté.
Gjithashtu, raporti i auditit analizon
efikasitetin e pérdorimit t€ t&€ ardhurave nga
tarifat e shkollimit né ményré q& té rrisé
cilésiné studimeve né két€ nivel t&€
studimeve.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Universiteti Epoka ndérmer njé auditim t& pérvitshém e t€ jashtém financiar t€ dhénat e t&
cilit jané transparente e pérdoren pér t& ndértuar politikat e zhvillimit institucional.

2. Bazuar né raportin e auditit institucioni harton njé raport financiar t€ kostove t&€ programit te
studimeve dhe né bazé té té dhenave vendos pér strategjiné e zhvillimit afat-mesém t&

programit.

Standardet pérmbushen
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6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Bazuar né& kérkesat e ligjit pér arsimin e larté 80/2015 si dhe udhézimet e Agjencisé sé Sigurimit t&
Cilésisé¢ né Arsimit e Lart€ por edhe veté dispozitat e Statutit dhe Rregullores Themelore té
Universitetit Epoka, institucioni ka ngritur dhe institucionalizuar sistemin e Brendshém té Sigurimit t&
Cilésisé i cili &shté bazuar ne udhézimin "Pér vlerésimin akademik dhe pérmirésimin e cilésisé né
Universitetin EPOKA", i miratuar nga Senati i Universitetit Epoka né vitin 2009. Ky udhézim
rregullon procesin e vlerésimit mésimor, mésim-dhénien, kérkimin shkencor, zhvillimin e cilésisé,
ngritjen e sistemit t€ brendshém t€ kontrollit t& cilésisé dhe vénien né zbatim t& tij.

Sistemi i brendshém i sigurimit t& cilésisé funksionon, ndér t& tjera, pérmes Komisionit t& Pérhershém
pér Sigurimin e Cilésis€ (KPSC), g€ mbéshtetet nga Zyra e Brendshme e Sigurimit té Cilésisé. KPSC
éshté emértimi i ri i njésisé sé brendshme té sigurimit t& cilésisé né Universitetin Epoka, pas miratimit

té Statutit t& ri té Universitetit né vitin 2017.

Specifikisht, KPSC, me mbéshtetjen e Zyrés s¢ Brendshme té Sigurimit t&€ Cilésis€ kryen vlerésime
periodike té aktiviteteve t& mésim-dhénies dhe kérkimit shkencor né universitet. Detyra funksionale e
késaj zyre éshté organizimi i pyetésorit t€ studentit n& fund t&€ ¢do semestri pér cilésiné e mésim-
dhénies né léndét e ¢do programi té ofruar nga institucioni. N& kété kontekst, KPSC pérfagéson
njésiné gendrore t& Sistemit t& Brendshém té Sigurimit t& Cilésisé dhe ka té drejté t€ ngrejé nén-

komisione pér té vlerésuar njé aktivitet specifik brenda t& drejtave dhe pérgjegjésive t&€ KPSC-sé.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:
o Sa anketime kané béré me studentét
o Sa student& jané anketuar
o Sa prej tyre jané pérpunuar dhe ¢faré problemesh kan¢ dalé
o Cilat kané gené hapat e métejshém
o Et

Institucioni nuk na dha t& dhéna specifike se sa studenté jané anketuar, por bazuar né informacionin q&
na u dha gjaté vizités deduktohet se té gjithé studentét jané anketuar pasi plotésimi i anketimit pér
1éndén ishte detyrues pér t€ marré rezultatin pérfundimtar né até 1éndé. T€ gjitha anketimet, duké gené

{
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se ato béhén online dhe jané anonime, pérpunohen nga zyra e statistikave dhe i vihen né dispozicion
shefit t& departamentit pérkatés i cili né bashképunim me dekanin identifikon problemet dhe ményrat
mé efikase pér t’i adresuar ato. Nése problemet e identifikuara jané individuale (lidhen mé njé 1éndé
apo pedagog specifik) ato zgjidhen nga shefi i departamentit dhe pedagogu specifik. Nése problemet e
identifikuara jané sistemike (psh ka mbivendosje léndésh ose ka léndé t&€ cilat vlerésohen té
padobishme nga studentét) atéhere ato zgjidhen né rang institucional nga zyra qé ka pérgjegjésiné
pérkatése e koordinuar nga shefi i departamentit.

Kontrolli i brendshém i cilésisé

Né fund t& ¢do semestri, t& gjithé student&t e Epoka plotésojné elektronikisht anketime pér vlerésimin
e pedagogut dhe 1éndés té secilés 1éndé qé ato ndjekin. Anketimi &shté standard duke u fokusuar né
vlerésimin e 14 geshtjeve nga ana e studentit qé variojné nga 1 (vlerésimi mé i ulét) deri né 4
(vlerésimi mé i lart&). Plotésimi i anketimit &shté konfidencial dhe i kérkohet ¢do studenti ta plotésojé,
me géllim gé té shohé& né sistemin elektronik notén finale pér 1€ndén pérkatése.

Me pérfundimin e anketés, sistemi elektronik nxjerr mesataren e pérgjithshme t€ vler&simit pér ¢do
pedagog si dhe rezultatin pér ¢do komponent t€ anketimit (ka 14 komponenté gjithésej), duke zbuluar
edhe renditjen e pedagogéve né nivel Departamenti dhe Fakulteti. Mé pas, rezultatet e anketave
pércillen tek zyra e Rektorit qé shqyrton rezultatet dhe ia pércjell KPSC-sé pér njé analizé t&€ dhénash

e cila mé pas i bén rekomandime specifike Rektorit.

Gjithashtu, né fund t& ¢do semestri, KPSC me mbéshtetjen e Zyrés sé Brendshme t&€ Sigurimit &
Cilésisé, kryen analiza sasiore dhe cilésore t& rezultateve t& studentéve pér té identifikuar trende dhe
problematika potenciale dhe del me rekomandimet pérkatése. Duhet theksuar se njé tjetér metodé
shumé efikase qé pérdoret pér té monitoruar cilésisé e mésim-dhénies dhe vlerésimit t& studentit né
Universitetin Epoka &shté dégjimi i shpjegimit t& 1éndés né auditor dhe monitorimi i punés mésim-

dhénése t& pedagogut nga Dekani pérkatés i Fakultetit.

Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésis€ deri né nivel departamenti

Me monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti merret KPSC-ja dhe pérgjegjési
i departamentit pérkatés. Specifikisht, Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé &shté
pérgjegjés pér hartimin e politikave dhe procedurave pér sigurimin e brendshém t€ cilésisé dhe akteve
qé miratohen nga Senati Akademik. Gjithashtu, Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé
&shté pérgjegjés pér zhvillimin e standardeve té sigurimit t& cilésisé né pérputhje me Kodin e Cilésisé,
t& miratuar nga Senati Akademik. Kéto detyra KPSC i zbaton népérmjet monitorimeve me pyetésorin
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né fund té ¢do semestri dhe me dégjim né leksion ndér té tjera. Komisioni bashképunon ngushtésisht
me shefin e departamentit si pér t€ koordinuar punén e tij ashtu edhe pér té identifikuar zgjidhje ndaj
problemeve té ndryshme qé identifikohen gjaté monitorimeve.

Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Né fund t& ¢do viti akademik &€ gjithé anétarét e stafit plotésojné njé formular vetévlerésimi (qé lidhet
edhe me njé shpérblim monetar) ku ato raportojné dhe vlerésojné outputin e tyre akademik dhe
prezantojné njé plan pér vitin e ardhshém akademik. Raporti vlerésohet nga shefi i departamentit,
dekani dhe né fund nga zyra e burimeve njerézore. Ky proces shérben edhe pér t€ mbledhur t€ dhéna
sasiore mbi aktivitetin shkencor t& universitetit dhe cil€sisé s& outputit akademik pér ¢do departament.
Né pérgjethési rezultatet e veté-vlerésimeve jané inkurajuese dhe tregojné se stafi akademik i
Universitetit Epoka é&shté né njé nivel t&€ larté shkencor me botime né mediume akademike

prestigjioze.
M Politikat e pérmirésimit t€ cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Si¢ éshté e qarté edhe nga shpjegimet e mésipérme, universiteti ka véné né jete struktura solide dhe
politika t& qarta pér té siguruar silésiné e brendshme ashtu si¢ e kérkon edhe ligji. Nga vizita
konstatuam gé gjendja e raportuar rakordonte me até né terren. Pegadogét bénin veté-vlerésim, zyra e
sigurimit té cilésisé kryente sondazhet, dhe mé pas t€ dhénat pérpunoheshin deri tek zyra e burimeve
njerézore ku problematikat e identifikuara adresohen né rang individual apo departamental né varési t&

problematikés.

Vlerésimi sipas Standardeve

E pas staﬂ dardew %
! ntemag s _

ioni qartésisht i kryen kéto .procedura

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji dhe i ka ato t& institucionalizuara prej disa
vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér | vitesh. Si¢ u tha edhe mé& sipér KPSC-ja
ecuriné e programeve té studimeve; organizon dhe ndérmerr sondazhe ne fund té

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion | ¢do semestri, administron veté-deklarimet e
né vetévlerésimin qé bén pér arritjen e sigurimit t& | pedagogéve dhe koordinon dégjesa né leksione

brendshém té cilésisé; nga dekanét n€ ato raste kur konsiderohet e
Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e nevojshme.

vlerésimit dhe rezultatet q& synon té arrijé;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, Rezultatet e sondazheve dhe té vetévlerésimit 1

pérdor metoda té térthorta ose t& drejtpérdre;jta. béhen t€ ditura stafit (pér pjesén q& i takon
secilit) dhe i ofrohen drejtuesve t€ njésive bazé
T& térthorta: dhe kryesore. Kéto rezultate mé pas pérpunohen
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a. Sondazhe: t& studentéve qé& ndjekin
programet e studimeve, t€ t& diplomuarve né
kéto programe né vitet e méparshme
akademike apo né ciklet e ndryshme t&
studimeve;

b. Sondazhe té vlerésimit té mésimdhénies,
kurrikulés, t& t&€ mésuarit;

c. Pyetje konceptuale;

d. Intervista;

e. Etj.

Té drejtpérdrejta:

a. Rezultatet e arritura nga student&t né teste t&
standardizuara kombétare/ndérkombétare
(p.sh. provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara, etj);

b. Dégjime né auditor;

“¢. Rezultatet e arritura nga studentét n&
provimet e vlerésuara me nota/piké;

d. Rezultatet e arritura nga student&t né testimet
paraprake dhe pérfundimtare, provimet pér
module, praktikat profesionale;

e. Rezultatet e arritura nga studentét né
vlerésimin e detyrave té kryera gjaté
zhvillimit t& programit t&€ studimit (puné
individuale apo né grup, detyra kursi pér t&
analizuar té kuptuarit konceptual, referatet,
projektet, provimet, etj.);

f. Vézhgime gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés;

g. Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t&
kérkimit - tezés;

pér t€ krijuar politika t€ reja apo pérmirésuar
ato ekzistuese. Shefat e departamenteve né raste
specifike zbatojné procedurén e dégjimit té
leksionit né auditor sidomos pér stafin e ri apo
té sapo punésuar né universitet. Kjo proceduré
ndonjéhéré realizohej edhe nga dekani i
Fakultet.

KPSC-ja nuk kontrollon direkt Kkorrigjimet e
provimeve pér t& paré nése ka probleme.
Gjithésesi KPSC-ja kryen analiza sasiore dhe
cilésore t& rezultateve té studentéve dhe del me
rekomandimet pérkatése aty ku identifikon
trende problematike.

Universiteti nuk bén fokus grupe gjé e cila
mund té ishte e dobishme dhe mund t&
pérfshihet si nj€ metodé pér t€ marré
informacion mé té thelluar rreth problematikave
té caktuara n& universitet.

lisht informacion té p:

broshura, buletine etj., té hartuara dhe botuara nga
institucioni, pér vlerésimin e brendshém;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht
prezantime né faqe interneti, video e audio et]. pér
vlerésimin e brendshém.

Stafi me té cilét ne diskutuam gjaté vizit€s né

institucion kishte informacion t€ qart€ pér
procesin e vlerésimit té¢ brendshém dhe e
pérshkruan até né ményré t€ ngjashme me
pérshkrimin q& béné drejtuesit e universitetit q&
do t& thoté se informacioni &shté i bollshém,
transparent dhe i sakté.

Né fagen e internetit t& universitetit
(http://aegi.epoka.edu.al/cat-internal-audit-
2326.html) kishte gjithashtu informacion t€
bollshém mbi zyrén e sigurimit t& brendshém té
cilésisé dhe informacion rreth punés e raporteve
t€¢ saj. Gjithashtu né kéteé fage kishte
informacion té pérgjithshém mbi géllimet e
kétij procesi si dhe standardet kombétare te
kontrollit dhe sigurimit t& cilésisé s& brendshme
né IAL-t€ shqgiptare.
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® progra €
studimeve 1@ ciklit té ﬂyte,_

Knten 1 Instltucwm harton Iljé analizé VJetore
pér vlerésimin e ecurisé s€ programeve té
studimeve té ciklit t&€ dyté dhe programeve t&é
integruara té studimeve té ciklit t& dyté;

Kriteri 2 Institucioni harton politika gé synojné
pérmirésimin e programeve té studimeve té ciklit

té dyté dhe programeve té integruara té studimeve

t& ciklit té dyte.

| ka patur ndryshime kurrikule.

Programl MSh né Shkenca Politike

Marrédhénie Ndérkombétare ka njé strategji
zhvillimi e cila éshta bazuar né analizén, né&
rang departamenti, mbi ecuriné e programit
ndér vite. Departamenti né bashképunim me
KPSC analizon problematikat e vérejtura mbi
programin dhe ndérmerr hapat pérkatése. Gjaté
vizités u informuam qé né pérgjethési
universiteti ka njé pérqasje konservatore dhe
ndryshimet b&hen pas konsultimeve t& gjera e t&
gjata dhe ndryshimet né fakt b&hen rralle. N&
fakt, bazuar edhe n€ RVB, né kété program nuk

Standardi VIIL. 1 In
stud:meve.

meve e,

b |

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet
institucionale dhe &shté akredituar né nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e
duhura pér sigurimin e cilésisg;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe
ndjek procedura té caktuara pér sigurimin e
cilésisé dhe standardeve t€ programeve té tyre;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé
pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve té studimit;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit t& vet dhe t&€ studentéve gé ndjekin
programet e studimeve qé ofrohen, pér réndésiné
e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé
strategji pér pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé. Strategjia, politika dhe procedurat jané
publikuar.

éshtég 1

Institucioni akredituar né mvel
institucional dhe programi gjithashtu duke
pérmbushur t& gjitha kérkesat ligjore né fugqi.
Né pérgjethési institucioni pérdor instrumentat
e duhura pér garantimin e cilésisé. Nga
sondazhet elektronike e deri tek dégjimi né
klasé, institucioni &shté i angazhuar fugimisht
pér té garantuar cilésiné e mésim-dhénies dhe
ofrimin e njé eksperience akademike sa mé t&
miré dhe efikase. Si¢ u tha edhe mé lart ndoshta
duhet shtuar elementi i fokus grupeve né matjen
e kénaqshmérisé sé¢ studentéve pér t&€ marré
informacione mé té€ plota dhe t& thelluara rreth
zhvillimeve brenda auditorit.

Né planin strategjik té institucionit ka njé
seksion té vecanté dedikuar kontrollit t€
brendshém té cilésisé q¢é synon pérmirésimin e
vazhdueshém t€ mésim-dhénies e t€ mésim-
nxénies.

Gjithashtu, duke gené se dhe studentét dhe stafi
jané té pérfshiré né procesin € matjes s€
brendshme té cilésisé, edhe me sa pamé nga
vizita né institucion t& dyja palét ishin té
informuara mbi kété proces.

Departamenti, programi dhe veté universiteti
kané strategji zhvillimi (& cilat jané
komplemetare) dhe qé prekin ¢eshtje q& kané té
béjne me kontrollin e brendshém t& cilésisé.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Nga analiza e dokumentave shkresoré dhe vizita ne terren ishte e qarté se institucioni pérdor
metodologji vlerésimi pér ecuriné e programit t& studimit me géllim identifikimin dhe
pérmirésimin e problematikave t& identifikuara né kohé.
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2. Kontrolli i brendshém i cilésisé n€ institucion béhet rregullisht dhe né ményré transparente jo
me géllim ndéshkimin por pérmirésimin sistemik te problemeve t€ mundshme.

3. Té dhénat gé dalin nga kéto kontrolle analizohen nga KPSC dhe kalohen né instancat
pérkatése t€ cilat i pérdorin pér t€ béré nj€ analizé térésore t& zyrés sé tyre dhe pér t€ marré
masa né bazgé té rezultateve t&€ analizés s€ ndérmarrg.

Rekomendim: Rekomendohet gé né té ardhmen, edhe teksa universiteti zgjerohet dhe kontakti

individual béhet mé i véshtiré, té pérfshihen fokus grupet né metodologjité e vlerésimit té
brendshém té cilésisé.

Standardet pérmbushen

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Objektivi kryesor i programit mbetet pajisja e studenteve me aftesite e duhura per te analizuar, kuptuar
dhe intepretuar institucionet, aktivitetet dhe interesat e aktoreve kryesore ne marredheniet
nderkombetare. Programi ka nje permbajtje te gjere tematikash dhe ofron mundesine jo vetem per te
krijuar nje baze solide njohurish por edhe per te specializuar studentet ne fusha te marredhenieve
nderkombetare per te cilat kane interes. Programi ofron nje nderthurje lendesh interdisiplinare duke
bashkerenduar jo vetem subjekte nga shkencat politike por edhe nga ajo e ekonomise nderkombetare.
Duke u bazuar edhe né eksperiencat ndérkombétare, programi ofron cilési mésimdhénie g& &shté né

standardet dhe nivelet e kérkuara nga arsimi i larte né Shqipéri.

Organizimi i programit eshte kryer konform rregullave dhe procedurave ligjore ne fuqi si persa i takon
organizimit te programit ne vite akademike, semestra, dhe kredite ashtu edhe persa i takon ngarkeses
perkatese per cdo komponent. Programi ofron edhe nje varietet te gjere formash vleresimi per
studentet duke nderthurur provimet orale me ese, projekte kerkimore apo edhe detyra kursi cka i
pergatit studentet ne nje nivel me te mire si per tregun e punes ashtu edhe per te rritur kapacitetin e
tyre kerkimor per te vazhduar studimet ne nivelin e doktoratures, ndersa i ndihmon studentét “t¢
zhvillojné aftésité e t&¢ menduarit kritik, t& komunikojné qarté, t& kuptojné dimensionet etike t&
vendimeve q& ata béjné, t& njohin rolin dhe réndésiné e menaxhimit efektiv t€ arsimit né pérmirésimin

e shogérisé dhe anétaréve té saj”.

Programi organizohet né bazé t& dy viteve akademike dhe né bazé t€ sistemit t& Bolonjés ofron 120

ECTS (60 ECTS pér secilin vit akademik). Veté programi &shté i organizuar né baz€ t€ krediteve

P s
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ECTS sipas procesit t& Bolonjés nga t& cilat 84 ECTS pérfitohen gjaté léndéve té pérfundimit t&
léndéve té& parashikuara né planin mésimor dhe 36 ECTS pér tezen e diplomés.

Sic thuhet edhe ne RVB (fage 91), citojme: “Misioni i programit t& studimit Master i Shkencave né
Shkenca Politike dhe Marrédhénie Ndérkombétare &shté t&€ mésojé dhe trajnoj& eksperté t& ardhshém
té cilét mund t& béjné hulumtime me cilési té larté dhe mund té kontribuojné né aftésiné zgjidhése té

problemeve t€ institucioneve politike™.

Universiteti ofron nje baze te mire materiale persa i takon publikimeve dhe akesesit ge studentet kane
ne dispozicion ne librarite online por nevojitet nje pune me e kujdesshme per te rritur aksesin e

materialeve te kursit online.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Viti i fillimit, géllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Ky program studimi ka filluar n& vitin akademik 2011-2012 dhe mé pas &shté akredituar nga Ministria
e Arsimit pér njé periudhé 6-vjegare. Objektiviat kryesore te ketij masteri studimi kane si gellim
pajisjen e studenteve me njohurite e nevojshme per te njohur kuptuar dhe interpretuar menyren se si
funksionojne institucionet politike ne pergjithesi dhe ne menyre specifike institucionet nderkombetare.
Ky eshte nje parakusht per te pajisur specialistet e ardhshem me aftesite e duhura per te kontribuar ne
sferen e marredhenieve nderkombetare si per promovimin e objektivave strategjike (demokratizimi,
integrimi ne organizatat nderkombetare, zhvillimi nderkombetare, etj) por edhe per zgjidhjen e
ngerceve apo krizave nderkombetare. Programi synon te arrije keto objektiva nepermjet rritjes se
cilesise se mesimdhenies dhe aktiviteteve jo-kurrikulare me studentet.
Pervec objektivave te pergjithshme persa i takon mesimdhenies dhe punesimit te studenteve, programi
paraget edhe objektiva specifike sic shprehet ne dokumentacionin e paragitur, citojme:

a) “Té nxisé kérkimin shkencor qé kontribuon né shtimin e njohurive né kété fushé.

b) Té japé studentéve aftési pér té lidhur shkencén politike dhe marrédhéniet ndérkombétare me

fusha té tjera t& ndérlidhura, si sociologjia, kultura, ekonomia etj.
¢) Té japim né ményré specifike njohuri mbi konfliktet lokale dhe globale dhe t'i trajnojmé ato
pér kapacitetet e menaxhimit t& konfliktit”.

Megjithate mungon nje angazhim i programit lidhur me zhvillimin e praktikave mesimore brenda
programit. Cilesia e praktikave mesimore duhet te jete pjese integrale e objektivave mesimore sepse jo
vetem i pajis studentet me njohuri praktike per menyren se si funksionojne institucionet respektive por
edhe krijojne mundesine per te rritur perspektivat e punesimit ne te ardhmen e afert (pas nje praktike
te suksesshme mesimore studentet mund te kene me shume shanse punesimi sesa koleget e tyre, te

cilet nuk jane te ekspozuar ndaj kesaj eksperience).
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M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)
» 1 vit akademik ka 32 javé mésimore dhe 480 ore né auditor

» 1 Semestér ka 16 javé mésimore dhe 240 ore n& auditor

Ne zbatim te legjislacionit ne fuqi 1 ECTS ka 25 ore mesimore dhe pune te studentit. Nje ore
mesimore ka 60 minuta ndersa viti akademik eshte i organizuar ne ECTS dhe ka 60 te tilla. Programi i
paraqitur per akreditim ka 120 ECTS, nder te cilat 84 jane caktuar per lendet mesimore dhe 36 ECTS

jane rezervuar per tezen kerkimore.

M  Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t& mésimdhénies pér ¢do
1éndé (Tabela 7 e Planit ne aneks)
Plani mésimor brenda njé cikli t€ programit &shté ndaré€ né€ dy vite akademike me nga 60 ECTS secili
prej tyre, pér njé total prej 120 ECTS. Ngarkesa e ¢do 1énde éshté shprehur né numrin e oréve dhe
vlerén respektive né ECTS. Organizimi i moduleve té ofruara éshté béré né bazé t€ raportit oré mésimi
ECTS. Orét e mésimit jané t& ndara né auditor, seminare dhe puné e pavarur e studentéve (ndérkohé
qé kétu llogariten edhe orét e shkrimit té tezés sé diplomés). N& pérgjithési, n€ t€ gjitha vitet € marra
né shqyrtim, dhe né té gjitha modulet, ka njé shpérndarje orésh e cila favorizon punén e pavarur té
studentit (projekteve ne grup apo eseve individuale) né krahasim me orét né auditor, i cili n€ modulet
dhe vitet e paraqitura qéndron né shkallén 1:2 ne favor te punes se pavarur te studentit. Ményra
kryesore e vlerésimit t& studentéve &shté provimi, ndonése né disa prej moduleve parashihen edhe
ményra t& tjera integruese si¢ jané projektet kérkimore apo puna né grup si pjesé e vlerésimit

pérfundimtar.

Ne tabelen 25 te paragitur ne RVB jane nenvizuar lendet me zgjedhje, te cilat jane te larmishme dhe

ky eshte nje aspekt pozitiv i programit, nderkohe qe semesterin e pare dhe te dyte nuk sqarohen lendet
me detyrim.

M Ményra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit:

= Pér leksionet 48 oré né auditor dhe 102 oré puné e pavarur e studentit
= Pé&r Seminaret 48 oré né auditor dhe 102 oré puné e pavarur e studentit

Ndryshimet né& Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara

Nuk ka pasur ndyshime né planin mésimor

Yk =5
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M Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés (Tabela ne Aneks)

Duke u mbéshtetur né planet mésimore t& paraqitura, sic e kemi theksuar edhe me lart, ne te gjithe
vitet akademike, per periudhen e akreditimit te marre ne shqyrtim, lendet jane ofruar pothuajse te
gjitha nga PAE.

Pér vitin 2017-2018: 44 (ofrohet nje numer i larte lendesh me zgjedhje) 1éndé jané ofruar nga PAE,
dhe asnje 1éndé nuk eshte ofruar nga PAK.

Pér vitin 2016-2017: 43 1éndé jané ofruar nga PAE, 1 1€ndé jané ofruar nga PAK.
Pér vitin 2015-2016: te gjitha lendét jané ofruar nga PAE.
Pér vitin 2014-20135: te gjitha lendé&t jané ofruar nga PAE.
Pér vitin 2013-2014: te gjitha lendét jané ofruar nga PAE.
Pér vitin 2012-2013: te gjitha lendét jané ofruar nga PAE.

Ne kete tabele, sic eshte vene ne dukje edhe me lart, bie ne sy fakti se te gjithe lendet jane ofruar nga
PAE dhe nuk ka PAK. Sic e kemi theksuar edhe me siper kjo metodologji ka anet e saj pozitive por
edhe mund te influencoje ne planin afatgjate ne ngurtesimin e tematikave te programit dhe mungesen
e fleksibilitetit apo nevojes per ndryshim. Pozitiv eshte fakti se ofrohet nje kurrikulum inter-disiplinar
duke bashkerenduar programin me PAE nga fakultete te tjera (sic eshte ai Ekonomik) por edhe nga
departamente te tjera brenda fakultetit (per tematikat ge kane te bejne me te drejten nderkombetare).

Megjithese disa prej lendeve, ne nje grup lendesh ku bejne pjese Rritja dhe Zhvillimi 1 dhe 2 apo edhe
Kretiviteti dhe Reklama, mund te jene me zgjedhje, perseri duhen sqaruar me mire ge ne titull per te
deshmuar qarte lidhjen me programin ku bejne pjese (ne rastin tone Shkenca Politike dhe Marredhenie
Nderkombetare). Ndryshe eshte e veshtire per studentin qe ne morine e lendeve me zgjdhjeve (te cilat
ofrohen ne nje numer te larte dhe ky eshte nje tjeter aspekt pozitiv) te zgjedhe lendet e pershtashme.
Kjo behet edhe me e rendesishme pasi ne anekset e syllabus te paragitur nuk ka nje ndarje ne baze
programesh dhe eshte nje dokument i cili ne me shume se 97 fage jep informacione per te gjithe

modulet (cka e ben punen e studentit ne perzgjedhje edhe me te veshtire).

Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do 1éndé.
« Emértimi i 1éndés/modulit
« Viti/semestri kur zhvillohet 1énda
« Emri i pedagogut gé do t€ zhvillojé 1éndén
« Vendi gé z& 1énda né formimin térésor t€ studentit
« Njohurité paraprake qé duhet t€ keté studenti pér pérvetsimin e 1éndés
« Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo [éndé
« Temat qé do té trajtojé 18nda né formimin teorik dhe praktik
« Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe n¢ ECTS
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« Format dhe metodat e mésimdhénies té 1&ndés dhe raportet midis tyre
« Format e vlerésimit té studentéve

« Detyrimet e studentit pér 1éndén

+ Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

Aneksi dhe informacioni i paraqitur nga Epoka, permban te gjitha informacionet e kerkuara ne pikat e
mesiperme, dhe vecanerisht lidhur me “Vendi qé z&€ lénda né formimin térésor té studentit” dhe
“Njohurité paraprake qé duhet t& keté studenti pér pérvetsimin e léndés”, te cilat jane permbledhur ne
Ankesin 5 Silabus i Programit te Studimit.

Analizg e cilésisé sé syllabuseve

Tematikat e programi te ofruar kane disa avantazhe sic jane larmia e temave ge mbulojne me ane te
nje metodologjie inter-disiplinare (faktor kyc ne nje master sic jane marredheniet nderkombetare) por
edhe sasite e tematikave duke krijuar mundesine e nje zgjedhjeje sa me te gjere e cila 1 vihet ne
dispozicion studenteve.

Megjithate mund te ofrohen edhe disa sugjerime:

e Kemi nje numer te kufizuar lendesh te tipi A. Ofrohen vetem 3 lende nga te cilat studentet
duhet te zgjedhin 2 per nje total pre 12 ECTS. Kjo nenkupton qe studentet kane njohuri
fillestare mjaft solide dhe te plota. Por ky nuk mund te jete gjithmone rasti pasi ne nje program
te tille inter-disiplinar studentet mund vijne nga profile te ndryshme sic jane per shembull
fakulteti ekonomik apo juridik dhe kane nevoje per me shume lende formuese per te krijuar
bazen e nevojshme te cilen e kane studente te cilat kane nje bachelor ne marredhenie
nderkombetare apo studime nderkombetare. Per me tej nje numer i ulet lendesh formuese,
mund te pengoje edhe rritjen e numrit te studenteve ge vijne nga disiplina te ngjashme por nga
universitete te tjera, te cilat mund te mos kene patur nje program kaq te gjere gjate ciklit
bachelor. Prandaj edhe eshte praktike e applikuar kurdo ge te kete nje numer te kenagshem
lendesh formuese keshtu ge studentet arrijne te krijojne nje balancim njohurish ne fillim te
programit. Ofrimi i lendeve me zgjedhje ne kete rast do te ishte nje alternative per ata studente
qe i kane keto njohuri (ndonese kalimi ne nivelin master kerkon nje sere njohurish te cilat nuk
jane te njejta me ato te nivelit bachelor).

e Ne lendet formuese jane ofruar dy module ne te cilat studenti duhet te zgjedhe njeren prej tyre:
Teorite Politke ne Marredheniet Nderkombetare ose Politika Publike Europiane. Keto dy
module nuk jane te barazvlfshme si persa i takon rendesise ashtu edhe nivelit te njohurive. I
pari eshte nje gur themeltar ne zhvillimin e metejshem akademik te studenteve dhe nje celes
hyres per te kuptuar logjiken e vendimarrjes apo aksioneve te institucioneve nderkombetare

dhe shteteve. Moduli i dyte eshte pikerisht nje politike ge eshte rezultat i ketyre logjikave. Pra
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nuk kemi te bejme me dy module te krahasueshme. Politikat publike te BE ndonese jane mjaft
te rendesishme duhet ti perkasin tipologjise B pasi nuk mund te kete siguri se studentet njohin
jo vetem aspektin teorik te politikave nderkombetare por edhe vete ndertimin, funksionimin
dhe objektivat e BE.

e Ne tipologjine B jane propozuar rreth 29 module me nga 6 ECTS secili per nje total prej 156
ECTS nderkohe ge studentet duhet te zgjedhin vetem 48 ECTS. Nje variacion kaq e i gjere
zgjedhjeje krijon mundesine ge studentet te bejne nje mono-disciplinare aq me teper kur nuk
ka nje grupim te sakte te dy ose me shume moduleve ge perbejne nje grup tematikash dhe nga
te cilat duhet te perzgjidhen lendet e tipit B.

¢ Ka nje ndarje te politikave publike te BE dhe disa jane akomoduar ne kategorine B dhe disa ne
C. Duke pranuar faktin se politikat publike te BE-se jane njelloj te rendesishme duke gene se i
drejtohen stakeholders te ndryshem, lind pyetja pse eshte bere nje ndarje e tille.

e Nuk ka nje logjike te qarte te ndarjes se lendeve ne grupet B dhe C. Per shembull, per vete
prioritetet e vendit por edhe me gjere, politikat ekonomike integruese te BE-se mund ti
perkasin grupit B ndersa Etika ne Periudhen e Globalizimit grupit C.

e Ne pergjithesi, mendojme se duhet patur me shume kujdes ne akomodimin e moduleve te
ofruara ndermjet vitit te pare dhe te dyte te programit, duke i dhene perparesi ne vitin e pare
lendeve formuese dhe themelore ne kete fushe, duke i ofruar studenteve mundesine per tu
specializuar me tej ne nje ose disa fusha specifike gjate studimit te vitit te dyte.

e Nje tjeter pyetje lind per lendet e grupit E ne te cilat nuk ofrohet asnje kredit apo modul. Duke
marre te mireqgene faktin se niveli i gjuhes angleze nuk eshte nje sfide per studentet e ketij
programi, aspekte te tjera sic jane lendet informatike apo stazhi dhe praktika mesimore luajne

rol ne formimin e studentit prandaj nuk mund te perjashtohen plotesisht.

® Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

» Tabela e pérditésuar e planit mésimor
» Tabela e stafit akademik té lidhur me programin e studimit pér dy vitet e fundit akademike

Vlerésimi sipas Standardeve

% erésirifi sipas standéirdeﬁf

Kriteri 1 Institucioni ofron programe té Ne perputh]e me te dhenat e paraqltu:a dhe

akredituara té studimeve, t€ organizuara né informacionin e prezantuar dhe prezantimit té
module dhe té vlerésuara né kredite, sipas programeve mésimore pér t& gjithé periudhén e
Sistemit Europian té Transferimit dhe akreditimit, programet e studimit jan& t& organizuara
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS); né& module dhe té vlerésuara né kredite sipas Sistemit
Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& Europian t€ Transferimit dhe Grumbullimit t&

grumbulluara gjaté njé viti nga njé student q& Krediteve (ECTS).
ndjek njé program studimi me kohé té ploté éshté | Né bazé t¢ informacionit t€ prezantuar dhe
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60 kredite; prezantimit t€ programeve mésimore pér té gjithé
periudhén e akreditimit, njé student q&€ ndjek
programin me kohé t& ploté mund t&€ grumbullojé
gjaté n_;e Vltl mesatarlsht 60 kredite.

mstntuémmt. | - .
Kriteri 2 Programet e studimeve t& mkht te dyté€ | Programi i paraqitur ofron nje larmi modulesh te cilet

“Master i Shkencave”, “Master i arteve t& thellojne me tej njohurite e marra ne nivelin bachelor
bukura” apo “Master Profesional” i pajisin jo vetem persa i takon thellimit te njohurive te marra
studentét & zotérojné diplomén universitare me pare por edhe ofrimit te moduleve baze apo

“Bachelor” me njohuri té thelluara, teorike dhe specializimit ne tematike te caktuara. Organizimi i
praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor apo | moduleve me detyra kursi, pérgatitje prezantimesh,

trajnim té miréfillté profesional; projekte ne grup, ese individuale apo aktiviteteve té
brain-storm gérsheton edhe aspektin praktik té

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i programit. M€ shumé mbetet pér tu béré n& kéte

Shkencave” ose “Master i arteve t€ bukura” dhe | drejtim pér institucionlizimin e mundé&sive pér

“Master Profesional” synojné t&€ zgjerojné kryerjen e  praktikés s& programit prané

njohurité e fituara né ciklin e paré t& studimeve; | institucioneve apo organizmave té specializuara né |
kété drejtim.

Kriteri 4 Programet e integruara té studimeve t€ | Kurrikula e paraqitur, trajtimi i1 tematikave ne
ciklit té dyté (né mjekési, stomatologji, farmaci, | syllabus dhe metodologjia interdisiplinare, apo ofrimi
veterinari, arkitekturg) i pajisin studentét me i te gjithe programit ne gjuhen angleze, deshmojne
njohuri té thelluara dhe kompetenca shkencore, | synimet e programit per te zgjeruar me tej njohurite e
teorike dhe praktike, si dhe trajnim pér kérkim fituara ne ciklin e pare te studimeve.

shkencor sipas fushés. Pas pérfundimit t€ tyre si | Programi i ofron studenteve pervec lendeve te
dhe pérfundimit me sukses t& provimit t€ shtetit | specializuara edhe soft-skills apo aftesi trasversale

pér programin specifik, studentét fitojné t& sic jane shkrim/lexim akademik, kompetenca ne
drejtén e ushtrimit t& njé profesioni t& rregulluar | mendimin kritik apo edhe ne zgjidhjen e problemeve.
sipas ligjit né fuqi; Vendosja moduleve pér metodat e kérkimit shkencor

si edhe mjaft aspekte t€ punés qé i kérkohet té bé&jné
Kriteri 5 Programet e studimeve té kétij cikli i studentéve brenda kursit por edhe né punén pér
pajisin studentét me kompetenca t& pérgjithshme | pérgatitjen e tezés sé€ masterit, i pajis studentét me

dhe profesionale g&€ synohen t& arrihen apo t& mjetet e nevojshme metodologjike pér t& vazhduar
zgjerohen gjaté zhvillimit & tij; mé tej n€ karrierén akademike

' Programi ofron njohuri te gendrueshme si ne aspektin
Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i e tematikave ashtu edhe ne aspektin teorik te

Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura”dhe | politikave te marredhenieve nderkombetare dhe
programet e integruara t&€ studimeve t€ ciklit t& rrymave kryesore te cilat analizojne sjelljen e
dyté krijojné baza t& qéndrueshme njohurish pér | institucionave dhe organizatave ne nivel kombetar
studimet e ciklit t& treté doktoratés, duke dhe nderkombetar. Me tej programi pervecse
pérfshiré aftésimin pér kérkimin shkencor dhe analizon edhe politika publike dhe ato te integrimit
plotésimin e parakushteve (njohuri, aftési dhe ofron edhe nje kurs te vecante per shkrimin dhe

kompetenca) pér pranimin né ciklin e treté t& leximin akademik. Keto njohuri krijojne nje baze
studimeve; solide per te vazhduar me tej ne ciklin e trete te
studimeve.

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master
Profesional” kané objektiva t& qarté profesionalg,
té justifikueshém, té arritshém, me synime t€
garta pér arritjen e kualifikimit t& nevojshém dhe
né perputhje me kérkesat e tregut te punes

né pérshtatje me nivelin e studimev

'Krlterl 1 Permba_]t_}a dhe rendltjae objektlvave Programi i paragitur ka nje rencht]e te qarte te
té programeve té studimeve synojné arritjen e objektivave, te pergjithshme dhe specifike, duke
géllimeve t& tyre né pérputhje me nivelin e ndertuar jo vetem modulet por edhe strukturat
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studimeve né té cilin ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit té studentéve
népérmjet kontrollit t& vazhdueshém t& njohurive
me ané té testeve me pérgjigje alternative apo
provimeve pérfundimtare déshmojné ecurin€ dhe
arritjet e studentéve pér ciklin pérkatés t&
studimeve.

studentin

institucionale te nevojshme per arritien e ketyre
objektivave. Kjo ka sjelle nje perputhje ndermjet
objektivave dhe nivelit akademik te studimeve ge
ofrohen. Kriteri pérmbushet nga ana e tematikave
studimore por ne objektivat e programit ne te
ardhmen duhet te shtohet edhe nje ekuilibrim me i
mire 1 lendeve te detyruara dhe atyre me zgjedhje si
edhe perfshirja e praktikes mesimore ne programin e
masterit.

Vihet re nje larmi formash vleresimi ne program.
Pervec provimeve ka edhe vleresime te ndermjetme
sic jane detyra e kursit, prezantimet, projekte, apo
esse duke harmonizuar ne kete menyre komunkimin
oral dhe ate me shkrim (mjaft i rendesishem ne ditet
e sotme). Fakti se cdo pedagog mund te hartoje vete
format e vleresimit, sic mesuam ne takimin me
pergjegjesin e departamentit gjate vizites ne
institucion, ndihmon kete larmi dhe e ben vleresimin
jo vetem me objektiv por edhe me interaktiv per

Kriteri 1 Programet e studlmeve mbéshteten né

pérvojén disavjecgare dhe praktikat e mira t&
vendeve europiane;

Kriteri 2 Programet e studimeve jané
ndérkombétarisht konkurruese pér nga elementet
qé pérmbajné (t€ dhéna t& pérgjithshme,
objektivat kryesoré, plani mésimor, kreditet,
kushtet e pranimit né tometodat e vlerésimit,
kriteret dhe procedurat e tranferimit t& krediteve
e njohurive té fituaara, diplomat qé& jepen né
pérfundim etj.) duke afirmuar vlerat e arsimit
universitar né Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jané hartuar né
pérputhje me objektivat e pércaktuar né
legjislacionin dhe direktivat e BE-sé pér arsimin
e larté dhe profesionet e rregulluara.

Nga vlere51m1 i kumkulum1t dhe nga orgammml i
silabus (Aneksi 5), nga botimet ¢ PAE dhe CV (ku
bie ne sy eksperiencat ne universitete jashte vendit) e
tyre mund te thuhet se programi shfrytezon
eksperiencen e pedagogeve te tij per te ofruar nje
baze njohurish te zhvilluar nder vete si prane ketij
institucioni ashtu edhe institucioneve te huaja.

Nga studimi moduleve te ofruara, silabus, kushteve te
pranimit te studenteve (sic eshte gjuha angleze e
detyruar per tu pranuar ne program) dhe formave te
vleresimit, larmia e tematikave ge mbulohen sidomos
nga lendet me zgjedhje, harmonizimi interdisiplinar i
tre disiplinave kryesore (shkenca politike, ekonomike
dhe juridike) mund te themi se ky program mund te
jete konkurrues edhe jashte vendit.

Lidhur me faktin nése programi i studimeve &shté
hartuar né pérputhje me objektivat e pércaktuara né
legjislacionin dhe direktivat ¢ BE-s& pér arsimin e
larté dhe profesionet e rregulluara, informacioni i
paragitur nuk ofron t&¢ dhéna lidhur me kété aspekt
ndonése informacionet e ofruara né t€ tjera seksione
t&¢ vlerésimit dhe dokumentat e bashkéngjitura
tregojné se lidhur me aspektet formale, programi
gshté¢ hartuar né pérgjithési né pérputhje me
legjislacionin dhe direktivat e BE-sé.

- Programet e studimeve pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin shke

TCOT.

Kriteri 1 Programet e studimeve té ciklit t& dyté
dhe programet e integruara t& studimeve t& ciklit
té dyté pérfshijné aftésimin profesional dhe
kérkimin shkencor;

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me profilin e Institucionit t& Arsimit t&

Programi ofron mundesine ge pervec njohurive baze
te ofruara ne lendet formuese te kene edhe aktivitete
sic jane ese individuale, nxitjen e mendimit kritik,
apo projekte ne grup, te cilat stimulojne dhe aftesojne
studentet edhe ne fushen e kerkimit shkencor.
Programi akademik megjithate duhet te hartohet me
mire me zbatimin praktik nepermjet praktikes
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Larté dhe strategjiné e tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né
punén kérkimore shkencore pér realizmin e
programeve t€ studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik
té angazhuar pér realizimin e programit t&
studimeve pérkon me synimet pér arritjen e
géllimeve té tij.

profesionale pasi aplikimi i ketij koncepti gjaté
programit mundéson pergatitien me te mire te
studentéve jo vetem ne aspektin e kerkimit shkencor
por edhe per kerkesat e tregut te punes.

Programi i marre ne shqyrtim &sht€ hartuar né
pérputhje me ligjet dhe dispozitat né fuqi té
Ministrisé s&¢ Arsimit. Nje argumentim me i plote i
hartimit te tij ne perputhje me strategjine e zhvillimit
te IAL eshte shpjeguar ne strategjine e IAL per
periudhen 2018-2022, dhe ne strategjine e
departamentit per periudhen 2017-2022.

Nga nje vezhgim 1 listes se publikimeve te
pedagogeve te programit dhe moduleve ge ato
drejtojne ne kete program, vihet re nje perputhje e
kenagshme. Politika qe ndjek IAL per promovimin e
punes shkencore edhe me ane te financimeve
ndihmon vecanerisht ne kete drejtim. Keshtu per
periudhen e akreditimit te programit 2012-2018 ne |
nivel fakulteti (ku ben pjese programi) jane botuar
mbi 64 artikuj ne organe shkencoret nderkombetare,
ndersa pedagoget ge kontribuojne ne zbatimin e
programit ne fjale kane mbajne peshen ¢ me shume
se 70% te ketyre botimeve (shih per me shume link
me info te detajuara: http:/flss.epoka.edu.al/neés-
faculty-publications-list-3720.html). Ky nivel
relativisht i larte i publikimeve nga ana epersonelit
akademik ne revistat e huaja dhe ato te specializuara.
Kjo stimulohet edhe nga organizimi i pedagogeve ne
grupe te caktuara studimore cka rrit efikasitetin e
publikimeve dhe specializimin e tyre.

Per te rritur me tej nivelin e punes kerkimore te
personelit akademik, pedagoget jane angazhuar né
grupe té veganta kérkimore g€ jan€ formuar ne
Departamentin e  Shkencave  Politike  dhe
Marrédhénieve Ndérkombétare. Fushat e grupeve
ekzistuese t&€ hulumtimit kané t& b&jné me objektivat
e programit té studimit Master né Shkencén Politike
dhe Marrédhéniet Ndérkombétare i.e.

Perceptimet Politike dhe Pjesmarrja e Studenteve
Universitare ne Shqiperi, Kosove dhe Magedoni;
Situata e democracise i situates se demokracise ne
vendet e Ballkanit Perendimor;

Impakti i Kondicionalitetit t¢ BE mbi vendet e
Ballkanit Perendimor;

Edukimi mbi pagen dhe tranformimi i konflikteve ne
Ballkan;

Dy vende 4 shtete: Krahasimi ndermjet Austrise dhe
Gkermanise dhe Kosoves dhe Shqiperise;

Progresi i Shgiperise lidhur me Objektivat e
Zhcillimit te Mijevjecarit dhe Zhvillimi Sostenibel:
fokusi mbi femijet.

Shih edhe: (http://Departamenti i Shkencave Politike
dhe Marrédhénieve
Ndérkombétare.epoka.edu.al/home-research-areas-
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344-1803.html).

Kriteri 1 Programet e studimeve & ciklit & dyte
“Master Profesional” ofrohen né pérputhje me
nevojat e tregut t€ punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve té€ ciklit té dyté
“Master Profesional” synojné t€ plotésojné
nevojat né sektorét pérkatés t€ ekonomisé

vendase apo t& huaj

: wnal” ofro i;j_lje me nevojat e

Kriteret nuk aplikohen pér kété program

g@tan dardi.

arrin Pal‘asysh 31ev0;at St

Kriteri 1 Programet e studuneve marrin
parasysh nevojat e tregut t€ punés, dhe hartohen
né pérputhje me synimet strategjike t€ zhvillimit
ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave
té tregut t& punés, kryen njé€ studim tregu, i cili
pérfshin:

a. mundésité e punésimit té€ studentéve né
tregun vendas ose até rajonal, kométar a
ndérkombétar;

b. kérkesat e punédhénésve;

c¢. njé parashikim t& pérafért pér numrin e
pritshém t& studentéve g€ mund t&
regjistrohen né kété program;

d. numrin e té regjistruarve né€ programe t&
ngjashme né institucionet simotra.

Ka nje studim si ne nivel un1vers1tet1 ashtu edhe
programi lidhur me kerkesat e tregut te punes.
dokument i cili analizon né njé¢ ményré té
pérgjithshme kérkesat e tregut t€ punés por nuk &shté
njé studim i dedikuar pér kété program. Vetém
pérciptas citohen nevojat e paragitura nga
institucionet géndrore ku theksohet se pothuajse
gjysma e népunésve nuk kané arsimin e nevojshém,
né profilin e kétij masteri. Megjithate fakti qge 90% e
studenteve te diplomuar jane punesuar (shih RVB
fage 15) jane qartesisht nje aspect pozitv, qe
deshmon vleren e ketij programi perballe
konkurences ndersa nuk behet nje analize e
konkurrenteve ne tregun e edukimit (ndonese numri i
studenteve te diplomuar eshte akoma i vogel).

IAL zhvillon perpara hapjes sé njé programi studimi,
njé studim mbi nevojat e tregut pér ¢do program t&
ciklit t&¢ dyté qé ofron, si¢ kérkohet nga procesi i
akreditimit, kryen. I nj&jti studim i dorézohet
Ministrisé¢ sé Arsimit, Sportit dhe Rinis€, si dhe
ASCAL-it né kohén e aplikimit pér licencim dhe
akredltlm te prograrmt t& studlmlt

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi qé&
nuk bien ndesh me interest kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné té
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore
kombétare.

Lidhur me impkatin e programit te ofruar ne
interestat kombetare mund te them ge nga vizita ne
institucion (takimi me pergjegjesin e departamentit
dhe stafin akademik) si edhe nga diskutimi me
studentet nuk u konstatua asnje element ne kete
program studimit ge shkonte kunder ineteresave
kombetare.

Vendosja e impaktit ne komunitet dhe ne zhvillimin e
vendit si nje nga objektivat kryesore te universitetit si
dhe fushat akademike te studimit me nje interes te
dukshem ne analizen e pozites gjeopolitike te vendit
dhe procesit te integrimit te Shqiperise deshmojne se
programi synon ruajtjen e vlerave kombetare ne

i mlrﬁfsiaua T, .

éllteve;per program___
2007 “P&r arsimin e la

pergjithesi dhe atyre kulturore ne vecantl
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Kriteri 3 Programet e integruara t& studimeve té
ciklit t& dyté pérfundojné me marrjen e diplomés
“Master i Shkencave”. Ato realizohen me jo mé
pak se 300 kredite europiane ECTS (360 kredite
europiane ECTS pér studimet n€ fushéne
mjekésisé). Kohézgjatja normale e programeve
té integruara té studimeve &shté jo mé pak se 5
vite akademike (6 vite pér studimet né fushén e

mjekésisé).

studimeve, modulet dhe syllabuset &shté
lehtésisht i konsultueshem pér studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit,
modulet dhe syllabuset ofrohet né forma t&
ndryshme té shkruara dhe elektronike.

diplomimit né pérfundim t& studimeve brenda
afatit té parashikuar;

Kriteri 2 Pér realizimin e programeve t€
studimeve “Master i Shkencave” jané
parashikuar 30-40 kredite pér projektin kérkimor
dhe tezén.

Informacioni i ofruar eshte lehtesisht i
konsultueshem persa i takon njohurive te
pergjithshme, por ishte e veshtire gjetja online e
programit te studimit dhe silabus te programit.

Ofrimi i dokumentacionit per kete akreditim
deshmon se programet e studimit dhe syllabuset

ofrohen ne per studentet jane te konsultueshme ne

versionin e tyre elektronik.
ramet e integ

. " e

Plani mesimor i prezantuar ne program eshte i qarte
dhe organizimi i ngarkeses mesimore krijon mundesi
per diplomimin e studentit brenda afatit te
parashikuar.

Ne programin e paragitur jane parashikuar 36 kredite
per realizimin e tezes.

Konkluzionet e vlerésimit:

kete drejtim.

1. Pjesa me e madhe e kritereve plotesohen teresisht fale nje programi mesimor ge ofron nje
metodologji multi-disiplinare dhe nje larmi te gjere tematikash.

2. Procedurat dhe strukturat ne dispozicion te programit mundesojne nje nivel te mire cilesor ne
mesimdhenie por edhe kerkimin shkencor dhe publikimet e pedagogeve.

3. Organizimi i tematikave duhet te rishihet duke patur parasysh disa sugjerime si persa i takon
orinetimit me te mire ndermjet moduleve (A, B) por edhe vendosjes ne kohe (ne viti e pare ose te
dyte te programit). Modulet C dhe D duhet te rishihen per te patur nje produkt me te mire edhe ne
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4. Ka njé disbalancé midis léndéve formuese dhe atyre cilésuese né favor té t& dytés.

5. Nje studim me i kujdesshem i nevojave te tregut te punes dhe orientimit konform tyre i
programeve mesimore, ndonese niveli 90% i punesimit te te diplomuarve eshte nje hap shume
pozitiv.

Rekomandim: Te shikohet mundesia e balancimit me te mire te lendeve formuaese dhe atyre cilesese
simdomos ne vitin e pare te programit.

Standartet pérmbushen kryesisht

8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore - =

Mésimi né programin e studimit zhvillohet pasditeve t& javes pér t’i dhén&€ mundési edhe studentéve t&
punésuar qé té ndjekin lirisht leksionet. Normalisht njé 1éndé zgjat 3 oré por kishte disa qe zgjasin
edhe katér oré. Eshté né doré té lektorit pér té béré ndarjen midis leksioneve dhe seminareve gjaté 3
ose 4 oréshit q& &shté né& dispozicion t& 1éndés sé tij. Normalisht leksionet zhvillohen mé metoda
interaktive dhe duke u bazuar edhe né mundésité teknologjike qé ofron universiteti. Duke gené se
programi &shté i vogél numri i studentéve né klasé &shté ideal pér t& béré puné né grup dhe pér t’i
dhéné vémendje individuale studentit. Pérgjethésisht né leksione dhe seminare pérdoren ‘case studies’
dhe metoda t& tjera ku studenti &shté drejtues aktiv i procesit mésimor dhe méson duke béré e duke
gené mendues kritik n& klasé. Kontrolli i njohurivé béhet mé disa mjete t&€ ndryshme si pjesémarrja né
klasé, detyra t& shkurtra t& pérjavshme gé té& incentivizojné studentin t& vij i pérgatitur n€ klas€, me ese
t¢ gjata, me projekte né grup si dhe me provimin pérfundimtar. Normalisht vlerésimi &shté i
shpérndaré gjaté gjithé semestrit pér t'i dhéné mundési studentit q& t& jeté aktiv gjaté njé periudhe sa

mé t& gjaté.

Nga biseda g& patém me studentét ishte e garté se ato ishin shumé t€ kénaqur me metodat € mésim-
dhénies qé aplikoheshin né kété program dhe me liring g€ i jepej atyre pér t& qeng aktiv n& klasé. Né
ményré t& vecanté ato vlerésuan punén né grupe, projektet e ndryshme gé bénin dhe sidomos

aktivitetet né klasé qé i mundésonin aplikimin praktik t& koncepteve teorike qé€ pérftonin né leksion.

Mésim-dhénia vlerésohej dhe kontrollohej nga departamenti né bashképunim t€ ngushté mé& KPSC t&
cilét siguroheshin gé stardardet e mésim-dhénies té ishin né linj€ me kérkesat ligjore dhe zhvillimet
bashké-kohore té didaktikés mésimore. Pér kété, pérveg kontrolleve t& heré-pas-hershme, institucioni
zhvillon edhe trajnime me trajnues te brendshém ose t& jashtém pér té rritur nivelin dhe metodikén e

mésim-dhénies né institucion.
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Vlerésimi i Treguesve t€é matshém:

M Llojet e Formave t& mésimdhénies, pér 1éndét/modulet (Tabela ne aneks):

e Leksione
e Seminare

e  Ushtrime
e Laboratore
e Detyre

e  Praktiké léndore
e  Praktiké profesionale
o Et

M Format e kontrollit t€ njohurive

Institucioni vé& vazhdimisht theksin ne kombinimin e praktikave t€ kontrollit t& njohurive t€ studentéve
qé njdekin kété program. Si¢ u tha edhe mé lart vlerésimi &shté i shpérndaré né térésiné e semestrit pér
t& akomoduar sa mé shumé stile té t& mésuarit, pér t€ incentivizuar studentét t& pérgatiten jo vetém né
fund si dhe pér té ‘prodhuar’ studenté mé etiké te forté pune dhe aftési pér t’u integruar lehtésisht né
tregun e punés. Bazuar né RVB-né e programit por edhe nga bisedat q& patém né institucion, vlerésimi
ishte i ndaré dhe i shpérndaré né ményré té arsyeshme sipas kétij rregulli. Pjesémarrja na klas€ 10% e
notés, pérmbushja e detyrave t& shkurtra gjaté semestrit 10% e notés, testim gjaté vitit (midterm) 30%
e notés dhe provimi pérfundimtar 50% e notés. Kjo praktiké i rrit mundésité e studentéve pér t€ gené
t& suksesshém, rrit déshirén e tyre pér t'u pérgatitur né vazhdimési, dhe i mundéson pedagogut g€ t&
vlerésojé né kohé reale se ku po ¢alon klasa dhe cilat praktika didaktike jané mé efektive se té tjerat.

M Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t€ njésisé et]

Njésia bazé qé ofron programin ishte aktive né aktivizimin e studentéve t&€ programit MSH né
aktivitetet e saj kérkimore, administrative, dhe mésimore. Univesiteti ndiqte praktikén e pérfshirjes sé
studentéve t&¢ MSH si ‘teaching assistants’ pér t& ndihmuar pedagogét né procesin mbéshtetés
mésimor. Kjo ishte edhe njé ményré e miré pér t'i dhéné studentéve eksperiencé pune por edhe pér t&
kuptuar nése akademia ishte nje rrugé qé atyre i pélgente t& pérfshiheshin né t&€ ardhmen. Gjithashtu
studentét pérfshiheshin, sipas mundésive dhe aftésive, né projekte kérkimore t&¢ pedagogéve, né
projekte kérkimore t& fituara nga institucioni si né rang departamenti ashtu edhe né rang institucioni.
Q& nga akreditimi i méparshém, institucioni ka pérfshiré 9 studenté t& programit né& projekte
kérkimore individuale t& pedagogéve, 4 studenté né projekte kérkimore né rang departamenti, dhe 4
studenté né projekte kékimore né rang fakulteti. Duke patur parasysh se ky program ka me nr t€ vogél

studentésh, pjesémarrja e tyre né projekte kérkimore éshté e larté dhe e cila tregon se institucioni e ka

~n 4///
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njé politiké t& tijén efektive pér pérfshirjen e studentéve t& programit MSH né jetén e departamentit
dhe aktivitetit té tij shkencor.

9. Studentét

Pjesa pérshkrimore

Universiteti Epoka promovon aktivisht programin ¢ MSh né& Shkenca Politike dhe Marrédhénie
Ndérkombétare (ShPMN) népérmjet takimeve me studentét maturanté, studentét e ciklit bagelor, dhe
fages sé saj online. Student&t e interesuar né kété program aplikojné online népérmjet informacionit t&

marré né fagen http:/pir.epoka.edu.al/home-political-science-int-relations-359-1993.html dhe mé pas

dorézojné dokumentacionin pérkatés né institucion. Nga takimi né institucion u vu re se procedurat
ishin transparente, t& shpejta dhe profesionale. Departamenti kishte personel specifik t€ cilét mbulonin
aplikimet e reja dhe i pérgjigjeshin pyetjeve qé¢ mund t€ kishin aplikantét né kohé reale. Gjithashtu
institucioni na informoi qé béhej kujdes i veganté q& t& respektoheshin afatet kohore dhe ligjore t&

vendosura nga Ministria e Arsimit pér regjistrimin e studentéve té rinj.

Programi kishte njé numér t& kufizuar studentésh qé do t& thoté se numri i diplomantéve &shté
relativisht i ulét por cilésia e studentéve si né hyrje ashtu edhe né dalje (si¢ do t€ béhet e qarté mé
poshtg) ishte e kénagéshme. Nga takimet me studentét u vu re se ato ishin t&¢ miré-informuar mbi
kohé-zgjatien e studimeve, praktikat profesionale qé mund dhe duhej t€ bénin, procedurat e
diplomimit e me rradhé. Edhe komunikimi me ish-studentét ishte aktiv népérmjet zyrés s¢ Alumni e
cila mblidhte dhe pérpunonte informacion mbi vazhdimésiné e studentéve sidomos pérsa i pérket

punésimit dhe aksesit t€ tyre né tregun e punés.

Vlerésimi i Tregues t€ matshém:

®  Procedurat e pranimit t& studentéve

Studentét aplikues aplikojné pérmes fages Web t& Epokés, si dhe dorézojné dokumentacionin €
nevojshém né institucion. Mg pas, Zyra e Pranimeve pércjell dosjen e aplikuesit tek Departamenti i
ShPMN ku Komisioni Shkencor i Departamentit/programit t&¢ ShPMN vleréson aplikimet dhe vendos
né bazé t¢ dokumentave t& dorézuar dhe intervistave t& zhvilluara. Pasi merret vendimi ai i dérgohet
Zyrés sé Pranimit e cila mé pas ia komunikon aplikuesit. N& fund aplikuesit e pranuar vazhdojné me
regjistrimin né program né Zyrén e Sekretarisé ku midis studentit dhe Universitetit Epoka nénshkruhet

njé kontraté regjistrimi ku specifikohet kohé-zgjatja e programit, titulli g¢ do t€ marré studenti né
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momentin e diplomimit, pagesén totale t& programit, si dhe procedurat qé€ ndigen nga studenti né rastet

kur kontrata pérfundon.

Pér t’u pranuar ne programin e MSh né ShPMN studentét duhet t&€ pérmbushin kushtet € méposhtme:

Té kané njé diplomé Bachelor apo diplomé ekuivalente né disiplinat e pércaktuara nga
Komisioni Shkencor i Departamentit pérkatés bazuar né kérkesat e ligjit pér arsimin e larté
80/2015;

Njé minimum t€ mesatares prej 2.00 nga 4.00, pér studentét qé kané pérfunduar studimet
Bachelor né Universitetin Epoka, ose 6.00 nga 10.00, ose mesatare ekuivalente pér studentét
gé kané pérfunduar programet e studimeve Bachelor né Institucione té tjera t& Arsimit t€ Larté;
Njohuri té€ gjuhés angleze né nivelin B1, sipas CEFR, n& njé nga provimet e méposhtme;
Cambridge, IELTS, TOEFL Internet-based Test (iBT), TOEFL Paper-based Test (ITP),
TOEIC, GESE, APTIS.

Aplikuesit gé& plotésojné kriteret e mésipérme duhet t&€ dorézojné dokumentat pér t& pérfunduar
regjistrimin e tyre n€ Universitetin Epoka

Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve

Cilésia e studentéve né hyrje t& programit ka qené relativisht e kénaqéshme duke patur parasysh edhe

numrin e studentéve té regjistruar. Mesatarja e studentéve ne hyrje, sipas raportimit né¢ RVB, &shté
rreth 2.7 nga 4.

Studenté té regjistruar né vitin e Paré (pér heré t& par€). Nota Mesatare

N& kéts program jané regjistruar gjithsej 54 studenté dhe jané diplouar gjithésej 20 studenté. Nota

mesatare e tyre né diplomim &shté 3.4 nga 4.0.

Studenté té diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare

9 studenté jané diplomuar né vitin e fundit pa vite pérséritése.

Mobiliteti i studentéve brenda sistemit té arsimit té larté né vend

Nga té dhénat qé na ofroi institucioni ka patur 5 studenté t€ transferuar né kété program.

Fage 51 nga 92
1 -t =3
! ¥



B  Té dhéna pér punésimin e studentéve
Bazuar né statistikat ekzistuese t& marra nga Zyra e Planifikimit t& Karrierés e Universitetit “Epoka”
éshté konkluduar gé 73% e té diplomuarve nga programi i studimit Master i Shkencave né Shkenca

Politike dhe Marrédhénie Ndérkombétare jané t€ punésuar, 4% t&€ papuné dhe pér 23% t€ t€

diplomuarve nuk ka informacion rreth vazhdimésis€ sé tyre.

®  Numri total t€ diplomuarve

20 studenté t& diplomuar

Numri total i t& punésuarve (né pérputhje me diplomén)

15 studenté t& punésuar né lidhje me diplomén

@  Numri total i té puné&suarve (jo né€ pérputhje me diplomén)

3 studenté t& punésuar jo né pérputhje me diplomén

Vlerésimi sipas Standardeve

Knterl 1 Studentét g€ ndjekin progra.met e studlmeve
“Master i Shkencave” apo “Master Profesional”
zotérojné sé paku diplomén universitare “Bachelor”
dhe kané grumbulluar 180 kredite ECTS;

Kriteri 2 Pranimi né programet e integruara té
studimeve béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté
21.5.2007, “Pér arsimin e larté n€ Republikén e

Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret e pranimit t&
pércaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve t€ studimit
japin deri né diplomim edhe provimin e gjuhés
angleze mbi bazén e testeve t€ njohura
ndérkombétare. Pér programet e studimeve “Master
Profesional” niveli i gjuhés angleze &shté B2, ndérsa
pér programet e studimeve “Master i Shkencave” dhe
programet e integruara t€ studimeve té ciklit t&€ dyté
niveli i gjuh&s angleze &shté C1, sipas Kuadrit

Shgqipérisé”, i ndryshuar dhe akteve nénligjore né fuqi;

Knten i paré plotesohet pasi té gjithe
studentét e regjistruar né program kishin t&
paktén njé diplomé bachelor me 180 ECTS.

Edhe kriteri i dyté plotesohet pasi studentét
e pranuar né program ishin pranuar
konform kérkesave ligjore dhe kishin dosje
té ploté né institucion q& u kontrollua edhe
gjaté vitiztés ne institucion. Studentét
gjithashtu plotésonin kushtet e pranimit t&
institucionit qé& kishte t€ njejtat kushte me
kérkesat ligjore.

Né bazé té kérkesave ligjore, por edhe duke
patur parasysh se mésim-dhénia ne Epoka
zhvillohet né gjuhén angleze, studentét e
kishin detyruese dhénien e provimit t&
anglishtes si kusht paraprak pér pranimin
né program.

Nga takimi gé patém né institucion u vu re
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Europian t& Gjuhéve;

Kriteri 5 Institucioni vleréson heré pas here politikat
e pranimit dhe ndikimin e tyre né pérparimin e
métejshém té studentéve né programin e studimit, si
dhe harton plane t&¢ mundshme pér ndryshimin e
kritereve t& pranimit.

se institucioni ishte i ndjeshém ndaj cilésisé
sé studentéve gé pranon dhe nevojés qé
heré-pas-here standardet té rifreskohen dhe
té adaptohen me prioritetet e universitetit
dhe realitetet e arsimit t& lart€¢ né vend.
Kéto praktika jané reflektuar dhe kodifikuar
né strategjiné e re te universitetit si dhe né
strateg] in€ e departamentlt dhe programit

punésnmnt.

Knteri 1 Studentéve u jep mfbfiﬁécmn pér
mund@sité pér punésim pas diplomimit né pérfundim
té kétyre programeve t€ studimeve;

Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér
akreditimin e institucionit dhe t€ programeve té
studimeve qé ofrohen si edhe pér njohjen dhe
vlefshmériné, brenda dhe jashté vendit, t& diplomés sé&
léshuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit
té€ karrierés.

Studentét e programit t€ studimeve MSh
ShPMN nxiten t& zhvillojné trajnime dhe
internshipe né institucione t€ ndryshme né
vend dhe jashté vendit. Epoka gjithashtu
organizon ¢do vit Panairin e Karrierés,
duke i dhéné studentéve mundési té
orientohen pér njé karrieré té suksesshme.
Gjithashtu studentét kané edhe njé mentor
gé i ndihmon akademikisht si dhe pér t&
krijuar kontakte me tregun e punés.

Nga takimi g€ patém me studentét ato u
treguan mjaft t& kenaqur me informacionin
qé kishin pér akreditimin e programit dhe
vlefshmériné e diplomés s& tyre.

Né ményré specifike Epoka kishte njé zyré
pér késhillimin e karrierés qé organizonte
internshipet dhe eksperiencat e tjera
profesionale té studentéve. Studentét u
shprehén té¢ kénaqur me shérbimin q&
merrmn nga kjo zyre

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e t& diplomuarve né programet e studimeve qé
kané pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve t& regjistruar n€ programet e
studimeve té ciklit t& dyt€ dhe né€ programet e
integruara té studimeve t& ciklit t& dyt&, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me sukses t€ vitit
akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t&é dhéna pér ecuriné
akademike té studentéve qé nga pranimi deri né
diplomim.

\.Inlstltucmm disponon statlstlka té tllla 18

cilat ishin t& garta dhe t& lehta pér tu lexuar
dhe aksesuar. Kéto t€ dhéna u vuné né
dispozicion té grupit t& vler&simit
népérmjet RVB-sé se programit.

Institucioni gjithashtu dispononte statistika
vjetore pér numrin e studentéve té ciklit t&
dyté. Kéto statisitka pérdit€soheshin né
ményré kapilare q& informcioni t& ishte i
besueshém dhe i pérdorshém pér t& gjitha
zyrat qé nga sekretaria deri tek alumni.

Gjithashtu institucioni disponon té dhéna
pér ecurine e studentéve gjaté programit.
Kéto t&€ dhéna na u vuné né dispozicion
népérmjet RVB-sé.
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Kriteri 1 Instltuc:lom mban njé bazé t8 dhenash té
studentéve t& punésuar pas pérfundimit t& programeve
té studimeve té ciklit t& dyt€ apo t€ programeve té
integruara t& studimeve té ciklit t€ dyt€ si dhe pér
vendet e punésimit té€ tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé t& dhénash pér
studentét qé vazhdojné studimet e métejshme né ciklet
e tjera t& studimeve etj.

studentéve té diplouar t€ institucionit.

1nst1tu010n1 nepem'uet zyrés sé alumni dhe
kujdesit ndaj studentit disponon njé dataset
té tillé. Nga takimi ne térren u informuam
qé kjo listé pérditésohej cdo gjashté muaj

me t& diplomurit e rinj t& cilét
kontaktoheshin periodikisht pér t€ marré
info mbi statusin e tyre t& punésimit.

Gjaté takimit nuk u diskutua né€ detaj nése
institucioni mban listé pér studentét q&
vazhdojné cikle t€ tjera studimit, por duke
gené se dhe ato kontaktohen, sit &
diplomuarit ¢ tjeré nga zyra alumni, t&
dhénat e tyre jané né& datasetin e
pérgjithshém t& statusit t€ punésimit té

té vazhdueshm

Kriteri 1 Studentét informohen né menyre té deta_]uar
pér programet e studimeve, afatin e pérfundimit dhe
organizimin e programit, statusin e akreditimit t&
programit;

Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet e
vlerésimit gjaté dhe né pérfundim t& programit;

Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me
studentét rezultatet e ketyre vlerésimeve

Ky lloj informacioni ofrohej q€ nga
momenti q&  studenti  kontaktonte
institucionin me déshir€ apo interes pér t’u
regjistruar. Ké&to t€ dhéna gjithashtu
reflektoheshin edhe né kontratén e firmosur
nga student me institucionin. Edhe nga
takimi me studentét u vu ré se ata ishin té
miré informuar mbi afatin e pérfundimit t&
studimeve si dhe organizimin e programit

Standardi 1V, 6 instita

Kriteri 1 Instltucmm u oﬁ‘on késhillim studentéve,
ndjek ecuriné e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe
zgjidhjen e ¢éshtjeve dhe problematikave qé lidhen
me procesin mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér késhillimin
e karrierés) ndihmon studentét né pérzgjedhjen e
institucionit né t& cilin ata do té zhvillojné praktikén
profesionale, né rastet kur parashikohet njé e tillé.

Me sa u vu re edhe nga RVB edhe nga

vizita né institucion dhe takimi me
studentét, njé nga pikat e forta t€ prograit
gshté géndrimi afér me studentin duke
ndjekur té gjithe ecuriné e tyre si nga
departamenti, zyra pér késhillimin e
karrierés qé merret dhe me internshipet si
dhe zyra alumni pasi ato diplomohen.
Ndérsa pérsa i pérket problematikave me
karakter mésimor, departamenti, edhe
népérmjet mentoréve, i zgjidhte problemet
né kohé dhe mé cilési.

Népérmjet zyrés sé karrierés institucioni i
mundésonte studentéve q€é t€ bénin
internship t&¢ ndryshme por jo né formér
tradicionale té praktikés mésimore.
Internshipet né vetvete ishin positive dhe
me ndihme, sic na u tha edhe nga studentét,
por né t& ardhmen ato duhen adaptuar mé
mire me kérkesat ligjore t&é praktikés
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Konkluzionet e vlerésimit:

1. Institucioni mban té dhéna t&€ plota dhe t&€ sakta mbi studentét g€ ndjekin programin duke
pérfshiré dosjen e tyre, informacion mbi ecuring e tyre akademike, si dhe progresin e tyre né
punésim pas diplomimit.

2. Institucioni i ofron studentéve informacion t& ploté mbi programin e tyre té studimit, afatet e
diplomimit si dhe té gjitha kérkesat e tjera ligjore dhe akademike gé ato duhet te pérmbushin.

3. Institucioni gjithashtu i ofron studentéve mundési t€ mira pér t& béré internshipe. Gjithésesi
kéto internshipe, nése pérdorén pér t& zévendésuar praktikén profesionale duhen adaptuar qé
té pérmbushin t€ gjitha kérkesat ligjere pér praktikat.

Rekomandim: Rekomandohet qé praktika pozitive e internshipeve, qé preferohej nga studentét, té
standardizohet dhe té plotésojé mé miré kérkesat ligjore té praktikave profesionale.

Sandardet pérmbushen

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Nga analiza e RVB-s&, dokumentave plotésues t€ véna né dispozicion nga institucioni si dhe nga
takimi me stafin drejtues dhe pedagogét ishte e garté se institucioni i jepte njé vémendje t€ veganté
kérkimit shkencor cilésor dhe botimeve né mediume serioze dhe prestigjioze akademike. Gjithashtu,
institucioni bénte pérpjekje maksimale qé t&¢ lidhte né ményré organike kérkimin shkencor dhe
eskpertizén kérkimore me mésim-dhénien né programin e studimit nén akreditim. Institucioni
gjithashtu ka mekanizma pér t& kontrolluar, promovuar si dhe shpérblyer punén kérkimore té stafit si

instrument pér pérmirésimin e punés dhe rritjen e standardeve kérkimore.

Nga analiza e dokumentacionit u vu re gé né fakultetin ku ndodhet departamenti i Shkencave Politike
dhe Marrédhénieve Ndérkombétare strehohet edhe Qendra e Studimeve Evropiane (QSE) qé éshté njé
gendér multi-disiplinore kérkimi me qéllim pérmirésimin e kuptimit t& ceshtjeve globale dhe t&
studimeve ndér-disiplinore. Qendra synon té organizojé sipérmarrje kérkimore, konferenca dhe
aktivitete t& ndryshme kérkimore pér t& siguruar njé bashké-veprim t€ stafit, studentéve dhe kérkuesve
t& interesuar pér gendrén, né lidhje me studimet mbi Bashkimin Evropian. Qendra gjithashtu ndihmon
né planifikimn dhe organizimin e kérkimeve dhe eventeve qé kané efekt edhe mbi két€ program

studimit.

Gjithashtu, dhe po aq a réndésishme, universiteti inkurajon anétarét e stafit akademik te jeng aktivé né

kérkim shkencor duke dhéné mbéshtetje financiare pér procesin kérkimor t& finalizuar me njé produkt
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kérkimor. Specifikisht, né fund té ¢do viti akademik, botimet shkencore té stafit vlerésohen nga njé
juri né bazé & kritereve t€ vendosura né& rregulloren e universitetit “Pér Promovimin e Botimeve
Shkencore.” Rektorati vendos sasiné e shpérblimit pér ¢do piké té fituar dhe né bazé t&€ pikéve t&
mbledhura ¢do anétar i stafit akademik qé& plotéson kushtet merr shpérblimin pérkatés. Universiteti
ofron gjithashtu mbéshtetje dhe pér pjesémarrjen e stafit akademik né konferenca dhe aktivitete

shkencore, té organizuara brenda dhe jashté vendit, sipas t€ nj&jtés rregullore.

Né pérgjithési mund té thuhet se kérkimi shkencor né Universitetin Epoka dhe departamentin
qé ofronte programin objekt vlérésimi né kuadér té akreditit ishte njé prioritet i cili merrte njé

mbéshtetje té konsiderueshme dhe té lavdérueshme.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

] Té dhéna pér kérkimin shkencor (Tabelat ne aneks)

Keérkimi shkencor né institucion &shté normuar népérmjet njé séré rregullash dhe mekanizmash qé
sigurojné cilésiné e produktit shkencor dhe i mundésojné stafit q&¢ t& ket¢ kohén dhe mjetet e
nevojshme pér t& ndérmarr kerkim shkencor. Specifikisht, institucioni ka rregulloren pér kérkimin
shkencor qé rregullon organizimin e veprimtarive t& kérkimit shkencor, t& drejtat dhe detyrimet e
autoriteteve pérkatése t&€ universitetit, t& studiuesve dhe aktivitetet q&€ kryhen pér botimin nga ana e
institucionit.

Nga pikpamja institucionale, aktivitetet kérkimore né gendra mbikqyren nga gendrat kérkimore
pérkatése né pérputhje me rregulloret e tyre dhe menaxhohen nga pérgjegjésit e gendrave kérkimore.
Ndérsa, mbéshtetja pér financimin e projekteve t& kérkimit béhet né bashk&€punim me Zyrén e
Kérkimit dhe Projekteve dhe Zyrén e Financés né& universitet nén mbikéqyrjen e Rektorit dhe

Sekretarit té& Pérgjithshém.

Vlerésimi sipas Standardeve

mtari shkencore

:Knterl 1 Personell akademlk pubhkon rregulhsht Nga tabelat ¢ RVB-sé¢ mbi kérkimin
artikuj, materiale shkencore né disiplinén pérkatése; | shkencor ishte e garté se stafi akademik i
departamentit qé ofron programin kishte

Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet gene tepér aktiv dhe i suksesshém né botimet
angazhimeve né kéto veprimtari jep ndihmesén e tij | akademike. Stafi kishte marré pjesé né
né zhvillimin e shkencés ose né zhvillimin e shumé konferenca ndérkombétare dhe kishte
sektoréve té prodhimit apo t& shérbimit. botuar artikuj shkencoré, monografi dhe

kapituj né libra t& edituar.

Fage 56 nga 92 _
o —"f-.--‘ =




Gjithashtu, duke paré disa nga mediumet né
té cilat ishin béré disa publikime (t& rankuara
nga Thomson Reuters) &shté e qarté se
botimet kané cilési té larté dhe kontribuojné
né avancimin e dijes njerézore dhe
deperumm e shkencés shqgiptare ne nivel

andardi I11.4 - Institucion
1 akademik t& kualifiku:
Kiriteri 1 Personeli akademik q&€ angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé t€ huaj ka kryer studimet
universitare né até gjuh& ose zotéron njé certificate
pér njohje t& avancuar t& saj;

Kriteri 2 Personeli akademik q€ angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé té huaj ka njé pérvojé né
mésimdhénie né até gjuhé, prej s€ paku njé
semestri.

I gjithé procesi mésimor tek Universiteti
Epoka n& t€ gjitha nivelet e studimit
zhvillohet né gjuhén angleze. Stafi akademik
qé ofron mésim-dhenie ka kryer t€ paktén
njé cikél studimesh né gjuhén angleze dhe

pjesa dérrmuese kishin kryer studimet
doktorale né gjuhén angleze. Njé pjesé e
stafit ishin t€ huaj késhtu q& njé pjesé e
takimeve u zhvillua ne gjuhén angleze. Nga
bashkébisedimi u vu re qarté q&€ niveli i
anglishtes, nga pikpamja linguistike dhe
akademike, ishte i nj& niveli té larté.

Personeli akademik i pérfshiré né mésim-
dhénie kishte eksperiencé t&€ gjaté né
profesion dhe e kalonte limitin e njé
semestri.

Standardi I11.10 &nstltucioéi
& personelit té ﬁ '

"tp”érkuallﬁklmme

Kriteri 1 Institucioni orgamzon programe specnﬁke
pér kualifikimin e métejshém profesional t&
personelit akademik e té personelit
mésimorshkencor;

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik
dhe atij mésimor-shkencor mundésiné e
kualifikimeve té métejshme brenda dhe jashté
vendit.

Nga takm:u né institucion por edhe nga
raportimi né RVB u informuam q& dy heré
né vit zhvilloheshin trajnime né rang
universiteti pér mésim-dhénien dhe kérkimin
shkencor. Trajnimet, né varési t€ mundésive,
zhvilloheshin nga lektoré t€ huaj t€ ftuar
specifikisht ose staf me eksperience i
universitetit né  nivel  peer-to-peer.
Pérfundimet e trajnimeve, né formén e
‘minutes’ apo arritjesh, publikohen edhe
online.

Gjithashtu, gjaté takimit na u bé e ditur g€
cdo staf akademik ka né dispozicion, pér cdo
vit akademik, 750 Euro té cilat mund t’i
pérdoré pér té marré pjesé ne aktivitete
akademike apo aktivitete trajnuese dhe
zhvilluese té¢ métejshme brenda dhe jashté
vendit. Gjithashtu, né raste specifike, dhe me
aprovim nga sekretari i pérgjithshém, stafit
mund t’i rimbursohen shpenzimet nga

tandardi I11.11 - Institucioni 1
rkimore-shkencore té pers

esemarr_]a né aktlvatete kuallﬁkuese

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash
té studimeve shkencore té personelit akademik t&

Ne fund 12 odo viti akademik 12 giithé
anétarét e stafit kané detyrim t& raportojné t&
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angazhuar né kété program studimi;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t€ dhénash
pér botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo
kumtesa né konferenca) brenda e jasht€ vendit t&
personelit akademik té angazhuar né kété program
studimi;

Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash
pér projektet kérkimore shkencore kombétare e
ndérkombétare né té cilat ka marré ose merr pjesé
personeli akademik i angazhuar né kété program
studimi.

gjithé aktivitetin dhe produktin e tyre
kérkimor i cili pérmblidhet dhe pérpunohet
né& database né nivel universiteti. Bashké& me
studimet shkencore institucioni disponon njé
bazé té ploté t&¢ dhénash mbi botimet. T€
dhénat specifike pér departamentin jané véné
né dispozicion né tabelat 36, 37, dhe 38 né&
RVB

Gjithashtu institucioni disponon njé bazé té
té dhénave pér projektet qé kané aplikuar
dhe fituar anétarét e stafit. Specifikisht pér
anétarét e stafit t& departamentit t¢ ShPMN u
vuné né dispozicion népérmjet RVB-sé né
faget 127-134 dhe ne tabelén 39.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Institucioni dhe departamenti kané njé strategji té qarté pér kérkimin shkencor dhe outputet
e pritshme nga kérkimi shkencor qé aplikohet nga stafi akademik.

2. Institucioni mbéshtet anétarét e stafit pér té ndérmarré kérkim shkencor népérmjet
infrastrukturés sé kampusit universitar dhe duke i dhéné akses falas né& database té
punimeve shkencore si JSTOR. Institucioni ofron gjithashtu mbéshtetje financiare pér t&
marré pjesé né aktivitete shkencore si dhe shpérblim financiar pér botime shkencore mé
nivel té larté.

3. Anétarét e departamentit jané aktiv né kérkim shkencor népérmjet pjesémarrjes né
konferenca dhe botimeve té artikujve shkencoré né mediume t& rankuara nga Clarivate
Analytics (ish Thomson Reuters)

Rekomendim: Rekomendohet gé té béhét njé puné mé e miré pér promovimin e produktit
shkencor té Epoka dhe té departamentit né vecanti jashté universitetit si instrument pér rritjen e
vizibilitetit té universitetit dhe si njé platformé pér té ndértuar ura bashképunimi me institucione

té tjera akademike né Shqipéri.

Standardet pérmbushen

11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Insitutcioni ka zhvilluar nder vite nje vizion i cili eshte prirur drejt bashkepunimit nderkombetar, si ne

nivelin universitar ashtu edhe ne ate te mobilitetit te studenteve dhe pedagogeve. Ndonese ka nje prirje

te theksuar per te zhvilluar kete mobilitet me disa univesitete specifike (low hanging fruits), perseri ky

mund te konsiderohet si nje hap i pare ne drejtim te zhvillimit te metejshem te ketij bashkepunimi
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edhe me universitete te tjera. Eshte me rendesi te theksohet se universiteti ka zhvilluar strukturat, sic
eshte Zyra e Marredhenieve Nderkombetare apo zyra e Projekteve Nderkombetare, te cilat kane
kontribuar jo vetem ne rritien e aktiveteteve nderkombetare por edhe ne rritjen e nivelit te
eksperiences per te permiresuar si nga ana sasiore ashtu edhe cilesore kete bashkepunim ne te
ardhmen.

Ne vijim citojme disa nga funksionet kryesore te Zyrés s¢ Marrédhénieve Ndérkombétare (ZMN), e
cila perpiget t& krijojé kushtet e nevojshme pér promovimin dhe intensifikimin e ndérkombétarizimit
t& IAL.

* “mbéshtetje me marréveshje bashképunimi ndérkombétar (me hartim dhe negocim marréveshjes,
monitorim té& zbatimit t& marréveshjeve ndérkombétare).

« promovon pérhapjen e informacionit te studentét dhe fakulteti pér mundési t€ ndryshme globale, si
stazhet ndérkombétare, programet e pérbashkéta t& diplomimit, bursat ndérkombétare dhe aktivitetet
shkencore dhe kulturore jashté shtetit.

« asiston Zyrén e Koordinimit t& Projekteve dhe Késhillimit né eksplorimin, vlerésimin dhe zbatimin e
projekteve kérkimore me financim t& jashtém apo t€ sponsorizuar né Universitetin “Epoka”.

« organizon edhe aktivitete Internationalisation@Home g& synojné t& zgjerojné perspektivén globale t&
studentéve tané, duke i ekspozuar ndaj kulturave t€ ndryshme né€ kampus”.

Institucioni merr pjese ne disa projekte nderkombetare sic jane Erasmus+ cka eshte nje mundesi e
mire per te zhvilluar me tej bashkepunimin me universitetet perendimore. Eshte e rendesishme te
theksohet se programi ne fjale ka nje Joint Degree me Leeds Beckett University ne Britanine e Madhe,
cka eshte jo vetem nje burim experience per bashkepunime te tjera ne te ardhmen por edhe certifikimi
i nje standarti te cilesise nga ane e ketij programi per te lidhur bashkepunime te tjera ne te ardhmen.
Megjithaté, mobiliteti i personelit akademik dhe sidomos studentéve 1€ akoma vend per permiresim
sidmos né projekte ndérkombétare si¢ jané Erasmus+ t€ cilat ndihmojné pér t€ rritur angazhimin dhe
bashképunimin me partneré akademiké ndérkombétaré. Pér momentin pjesémarrja né programe
ndérkombétare &shté relativisht e kenagshme duke konsideruar moshen e programit, por informacioni
i ofruar dhe informacioni i dhene nga pergjegjesja e zyres se projekteve nderkombetare, gjate vizites

ne institucion, paraqet njé strategji t& qarté& pér t& spjeguar se si mund té kapércehe keto véshtirési.

Universiteti por edhe programi i marre ne shqyrtim kane lidhje te mira me komunitetin (pjese kjo edhe
e strategjise se zhvillimit 2012-2017) por edhe me partnere nga fusha e biznesit dhe ajo institucionale.
Megjithaté lidhjet me tregun e punés nepermjet bashkepunimit me institucionet publike dhe ato te
huaja pér programin né fjalé duhet te zhvillohen me tej dhe ne kete aspekt institucioni ne pergjithesi
dhe programi ne vecanti duhet te ndermarrin hapa konkrete. Kjo do te kontribuoje edhe pér t&

lehtésuar punésimin e studentéve népérmjet kontakteve institucionale t& zhvilluara mé paré me sektoré

i <

strategjiké pér punésimin e studentéve t& késaj dege.
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Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar (Tabelat ne aneks)

Sic shihet edhe nga tabela 45 ne RVB bashkepunimi kombetar dhe nderkombetar eshte disa-planesh.
Ndonese kemi nje numer IAL me te cilet zhvillohet pjesa kryesore e bashkepunimit nderkombetar,
perseri kjo ndihmon ne rritjen e eksperiences se stafit, permiresimin e strukturave te insitucionit por
edhe ndergjegjesimin e studenteve dhe pedagogeve mbi nevojen e thellimit dhe rritjes se Ketij
bashkepunimi ne te ardhmen.

Bashkepunimi perfshin si marreveshjet kuader me univesitete apo institucione per kryerjen e
praktikave mesimore ashtu edhe pjesmarrjen ne projekte nderkombetare dhe programe mobiliteti per
studentet dhe pedagoget.

Nje pune me e mire duhet te behet per balancimin e bashkepunimit ndermjet te gjithe partnereve

akademike dhe jo-akademike sidomos ne vendet e evropes perendimore.

® Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré t& tjeré shoqgéroré t& réndésishém pér arsimin e
larté (plotéso te dhenat ne aneks)

Ka nje game te gjere bashkepunimi me institucione qendrore, lokale, kompani dhe aktore te fushes se
biznesit dhe mbi te gjitha me universitete brenda dhe jashte vendit. Ne kete menyre shte siguruar
arritja e praktikave mesimore, cka eshte nje hap i rendesishem per punesimin e studenteve ne te
ardhmen. Kjo eshte ndoshta edhe nje nga arsyet e nje numri te larte te punesuarish ndermjet te
diplomuarve te ketij programi (ndonese numri i vogel i studenteve aktual favorizon kete pergincje te
larte dhe suksesi real do te shihet me qgarte kur te rritet me tej numri i studenteve).

Megjithate me shume mund te behet per te fokusuar me mire kete bashkepunimin ne planin akademik
duke filluar me projekte kerkimore per ta thelluar me tej ne programe akademike dypaleshe sic eshte
rasti i diplomes dypaleshe (joint-degree) me universitetin Leeds Beckett University ne Britanine e

Madhe.

Vlerésimi sipas Standardeve

huaj pér _gryerg_e praktlkave 18 studentéve té tij L

Kriteri 1 Pér kryerjen e praktikave t€ ndryshme Praktlka profesmnale nuk éshte HJC kusht per tu
té parashikuara pér realizimin e programit t& realizuar pér studentét gé studiojné né programin
studimeve “Master Profesional”, institucioni Master i Shkencave né Shkenca Politike dhe
déshmon se ka marrédhénie bashképunimi me Marrédhénie Ndérkombétare por duke iu referuar
ndérmarrje apo sipérmarrje nga fusha e tregtisé, | tabelave me sipér t& kétij kapitulli, institucioni ka
industrisé apo e shérbimeve prodhuese; marrédhénie bashképunimi me institucionet dhe

g - i
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Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t&€ ndryshme
né programin e studimeve “Master i Shkencave”
ose né programet e integruara té studimeve té
ciklit té dyté, institucioni déshmon se ka
marrédhénie bashképunimi me aktoré té
ndryshém nga sfera publike dhe ajo private q&
mundésojné pérfitimin e njohurive mé té mira
profesionale nga ana e studentit.

inkurajon  pjesémarrjen e studentéve né
aktivitetet e praktikave.

Institucioni ka renditur nje sere institucionesh
publike  dhe  private, kombetare  dhe

nderkombetare me te cilat mund te lidhe
marreveshje specifike bashkepunimi per kryerjen
e praktikave studentore prane tyre. Natyrisht ge
rritja (sidomos e cilesise) se ketij bashkepunimi
me institucioni me te profilizuar ne fushen e ketij
programi mbetet nje sfide e vazhdueshme edhe

Kriteri 1 Instltucmm pér hartimin dhe
mbikéqyrjen e programit, nxit bashk&punimin
ndérmjet personelit brenda institucionit
népérmjet shkémbimit t& informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes s&
detyrave mes personelit Brenda institucionit,
marrjes s€ pérgjegjésive respektive dhe analizés
sé vazhdueshme t&€ punés sé tyre, garanton
marrédhénie t& frytshme bashképunimi.

Inshtucnom nx1t

bashkepumrmn ndermjet
personelit brenda institucionit duke stimuluar
pjesmarrjen e tyre ne projekte nderkombetare,
duke krijuar grupe kerkimore inter-disiplinare si
edhe duke financuar projekte te perbashketa ne
fusha specifike te kerkimit apo edhe
botimeve (kombetare dhe nderkombetare). Né&
informacionin e paragitur si népérmjet
dokumentacionit por edhe vizités né institucion
spjegohen se si ndahen detyrat brenda personelit
té institucionit, ndérmjet stafit akademik por
edhe ati) ndihmés dhe administrativ (dokumenti
mbi organizimin e institucionit). Realizimi i
pérgjegjésive té marra b&éhet népérmjet analizave
t& vazhdueshme pér t€ paré ecurin€ e programit
dhe marré masa korrigjuese né rast se &shté e
nevojshme. Njé& shkémbim i vazhdueshém i
eksperiencés me qé€llim organizimin e punés
shihet si njé mekanizém pér t&é nxitur ndérmjet
kolegéve marrédhénie té frytshme

bashkepunlrm

Standardi’ - Institucioni garanton marr
 jashté vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e
objektivave té programeve té studimeve ka
vendosur marrédhénie bashk&punimi me
institucionet homologe jashté vendit dhe aktorét
e biznesit vendas ose t€ huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési té€ programeve
té studimeve g€ ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t& métejshme né bashkérendim me
punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né
funksion té realizimit t& programeve té

Inst:ltucmm mkurajon marredhenie bashkepumml
midis stafit te tij me institucione homologe
nderkombetare. Keshtu universiteti merr pjese ne
disa programe Erasmus+, ka nje numer te larte te
pjesmarrjes se  stafit ne  konferenca
nderkombetare, si edhe ne publikime jashte
vendit, por edhe inkurajon nepermjet fondeve
perkatese  vizitat e stafit ne aktivite
nderkombetare. Te gjitha keto aktivitete
ndihmojne ne rritjen e bashkepunimit me kolege
dhe institucione nderkombetare (sic eshte rasti i
joint degree me Leeds University).

Ndonese praktika mesimore nuk eshte e detyruar,
institucioni ka vendosur marredhenie
bashkepunimi me nje sere institucionesh publike
dhe private te cilat mund te ndihmoje studentet si
ne kryerjen e nje stazhi ashtu edhe ne vendosjen
kontakteve per nje punesim te mundshem ne te
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studimeve. ardhmen prane ketyre institucioneve.

Institucioni ndihmon dhe mbeshtet trainimin e
metejshem profesional si nepermjet fondeve te
caktuara per kete gellim ashtu edhe nepermjet
aplikimet per projekte brenda buxhetit te
institucionit.

Konkluzionet e vlerésimit:

1.

Rekomandim: Ka nje tendence per te patur nje bashkepunim jo shume te ekuilibruar (lindje-
perendim) sidomos ndermjet partnereve akademike dhe kjo sfide duhet te adresohet sa me pare
per te bere te mundur nje bashkepunim me te gjere (dhe shkembim eksperience me te frytshem)
me institucionet akademike.

Standartet pérmbushen

Bashkepunimi me institucionet publike/private dhe universitetet ne nivel kombetar dhe
nderkombetar eshte aktiv dhe eshte institucionalizuar si nepermjet marreveshjeve dypaleshe por
edhe nepermjet pjesmarrjes ne projekte te ndryshme nder te cilat edhe Erasmus-+.

Institucioni ben nje pune te mire per te nxitur bashkepunimin ndermjet pedagogeve si brenda
institucionit ashtu edhe me partneret nderkombetare.

ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

I. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA

1)

2)

AKREDITIMI I PARE

Lidhur me rekomandimin per shoqérimin e prezantimit te pasqyrave financiare dhe burimeve e té
ardhurave si dhe menaxhimi i tyre, me njé analizé t& hollésishme t& shpenzimeve t€ shoqéruara me
pranimet pérkatése, institucioni ka krijuar njé zyré t& vecanté finance e cila né€ bashképunimin me
kompaning e cila ka né pronesi két€ univesitet menaxhon burimet financiare. Nga vizita né
institucion u informuam qé kompania mémé e institucionit bén njé analiz€ t€ hollésishme t€
shpenzimeve e cila mé pas pérdoret pér formulimin e buxhetit t€ universitetit i cili &hté i pavarur

dhe administrohet nga instancat e universitetit.
GV vleréson se rekomandimi éshté pérmbushur plotésisht.

Pér rekomandimin mbi zgjerimin e bashkepunimit me institucionet homologe si ne lindje ashtu

edhe ne perendim, institucioni ka ndermarre nje sere marreveshjesh bashkepunimi si bilaterale

‘ /
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3)

4)

ashtu edhe ne kuader te disa projekteve nderkombetare sic jane Erasmus + ku universiteti ben
pjese. Keto krijojne jo vetem mundesi te mira shkembimi eksperience per stafin akademik por
edhe rrisin mobilitetin nderkombetar te studenteve. Aktualisht ka shkembime pedagogesh
kryesisht per leksione hapura por jo ne nivel me te strukturuar dhe afatgjate (sic do te ishte joint
apo double-degree) Ka nje pjesmarrje te kenagshme te Universitetit ne projektet ¢ BE-se per
mobilitetin e studenteve dhe te pedagogeve, ndersa per keta te fundit universiteti mbulon edhe

shpenzimet ne rast pjesmarrjeje ne takime nderkombetare apo prezantime te punes akademike.

GVJ vileréson se rekomandimi éshté pérmbushur plotésisht.

Pér rekomandimin mbi ofrimin e temave dhe fushave né té cilat do t& bazohen tezat e studentéve té
Masterit, institucioni ka caktuar mentors per studentet. Ne bashkepunim ata vendosin tematiken e
tezes e masterit shkencor. Nderkohe qe mentori ndihmon studentet ne procesin e udhehegjes se
tezes (planifikimin dhe shkrimin e saj). Ne rregulloren e masterit percaktohet qarte se tematikat
fillimisht miratohen nga departamenti, i cili me pas realizon edhe individualizmin e pedagogut i

cili do te ndjekje studentin gjate punes se tezes.

GVJ vleréson se rekomandimi éshté pérmbushur plotésisht.

Pér rekomandimin mbi grarantimin e pajisjes se studenteve me njé certifikaté t€ njohur
ndérkombétarisht t& gjuhés angleze, te cilen studentét t€ dorézojné né€ fund t€ programit,
institucioni ka ndermarre hapat e nevojshme pasi permbushja e ketij detyrimi eshte jo vetem
parakusht per diplomimin e studenteve prane universitetit, por edhe vete programi eshte

organizuar dhe zhvillohet ne gjuhen angleze.

GVJ vleréson se rekomandimi éshté pérmbushur plotésisht.

GVJ viereson se rekomandimet e akreditimit te pare jane permbushur plotesisht.
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IL. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E
FORTA, WEAKNESSES - PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE,
THREATS-PENGESAT).

a. Pika té forta:

1. Procesi i vendimmarrjes ne te cilin merr pjese aktive komponenti akademik i programit.

2. Nje numer 1 larte pedagogesh ge kontribuojne ne modulet e programit, te specializuar jashte vendit
dhe me nje cilesi te mire publikimesh.

3. Nje numer i gjere tematikash te ofruara ne programin e studimit ge sigurojne nje mbulim te mire si
te njohurive baze por edhe krijojne mundesine e specializimit te studenteve.

4. Vleresimi i punes se pedagogeve si nga ana e studenteve ne aspektin e mesimdhenies ashtu edhe
ne baze te publikimeve per te matur nivelin e kerkimit shkencor.

5. Nje infrastrukture institucionale e mire-organizuar dhe nje mbeshtjetje finaciare per mobilitetin e

studenteve dhe pedagogeve.

b. Pika té dobéta:

1. Nje shperndarje jo e mire e tematikave te moduleve ndermjet tipit A dhe B duke i dhene prioritet
tipit B. Nje numer i pamjaftueshem modulesh ne grupin A sidomos gjate vitit te pare te ketij
programi studimi.

2. Nje ndarje jo-organike e moduleve ndermjet tipit B dhe C. P.sh. dy politika publike te ndryshme
te BE jane vendosur ne grupin B dhe C.

3. Grupi i lendeve E ka 0 kredite dhe module dhe sidomos duhet te mendohet institucionalizimi i

praktikes mesimore si pjese integrale e programit.

¢. Mundésité:
1. Nje infrastrukture institucionale dhe cilesi mesimdhenie ge mund te ndihmoje ne rritjen e numrit
te studenteve ne te ardhmen.
2. Kontakte dhe partneritete si ne nivelin akademik ashtu edhe ne ate te institucioneve publike dhe
private ge mund te ndihmoje zhvillimin e metejshem te programit.
3. Eksperience per te marre pjese me aktive ne kuader te programeve Horizon 2020 cka do te

ndihmonte edhe per te balancuar partneritein ndermjet univesiteteve te lindjes dhe perendimit.

d. Pengesat:

1. Mesimdhenia e mbeshtetur vetem me PAE mund te krijoje nje mungese fleksibiliteti ne
ndryshimin apo zhvillimin e kurrikulave pasi nuk lejojne pjesmarrjen apo krijimin e moduleve me

afatshkurtra ne tematika te caktuara ne baze te sifdave nderkombetare me afatshkrurta. Po keshtu
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edhe anetaresia e Keshillit Shkencor vetem me PAE prane programit mund te shtyje ne nje
zhvillim tautologjik te tematikave.

Nje numer shume i larte lendesh me zgjedhje. Kjo eshte dicka pozitve por duhet patur kujdes ne
balancimin e saj. Ne tipologjine B jane propozuar rreth 29 module me nga 6 ECTS secili per nje
total prej 156 ECTS nderkohe ge studentet duhet te zgjedhin vetem 48 ECTS. Nje variacion kaq e
i gjere zgjedhjeje krijon mundesine ge studentet te bejne nje mono-disciplinare aq me teper kur
nuk ka nje grupim te sakte te dy ose me shume moduleve ge perbejne nje grup

Bashkepunimi me intensiv me nje numer te caktuar universitetesh mund reduktoje stimulin per te

bashkepunuar me universitete te tjera.

e. Rekomandime:

. Dubhet te behet me shume ne drejtim te nje ekuilibrimi lindje-prendim me te drejte si persa i

takon partenereve akademike ashtu edhe studenteve qe shkembehen brenda ketij programi.

. Dubhet te rritet numri i moduleve te grupit A dhe lendeve themelore pasi kjo ndihmon krijimin e

nje baze te shendoshe teorike per studentet.

. Politikat publike te bashkimit evropian duhet te vendosen te gjitha ne nje kategori, mundesiht ne

grupin B per vete rendesine e tyre.

. Do te ishte me vend te ofroheshin module ne informatike apo stazhi dhe praktikat mesimore.

III. OVERVIEW OF THE EXTERNAL EVALUATION ACCORDING TO THE SWOT
METHOD (STRENGTHS, WEAKNESSES, OPPORTUNITIES, THREATS).

Strengths:
The decisions-making process, which actively involves the academics who teach at the programme
under accreditation.
The high number of lecturers who teach at the programme under accreditation who have
conducted their studies abroad and display high quality publications.
The high number of module topics offered by the programme under accreditation that enable the
coverage of the required basic knowledge and simultaneously offer the possibility to specialise in
particular areas.
The evaluation of the lecturers’ performance from both the students as it regards teaching and the
university as it regards their research outputs and publications.
A well organised institutional infrastructure at the service of the programme under accreditation

and a suitable financial support for the mobility of both students and lecturers.

-
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b. Weaknesses:
1.

C.

A misbalanced distribution of themes and modules among the A and B type subjects by giving
priority to the B type. An insufficient number of modules in type A especially during the first
year of the studies.

An unnatural separation of modules between type B and type C subjects. For example, two
different subjects on EU public policies have been categorised in group B and C.

The subjects categorised under type E subjects have 0 credits and modules and it must be taken
under serious consideration to institutionalise practices (internships) as an integral part of the

programme under accreditation.

Opportunities:

A solid institutional infrastructure and quality teaching that can enable the growth of student
registration in the future.

A good network and partnerships with academic institutions and public and private entities that
can enable the further growth of the programme.

A growing experience in participating in Horizon 2020 programmes that will be helpful in both

expanding and diversifying partnerships with international universities.

d. Threats:
1.

Teaching supported almost exclusively by full-time staff can give rise to a lack of flexibility in
the programme as it regards the change of the curriculum or the establishment of short-term
modules with specific themes in tandem with evolving international challenges. Similarly, the
membership of the programme’s scientific council exclusively with full time staff can give rise to
tautological thematic modules.

An exceedingly high number of elective modules. In its own this is a positive development but it
should not be overdone. Specifically, in typology B modules there are over 29 modules with 6
ECTS each totalling 156 ECTS while students are allowed to choose only 48 ECTS from them.
Such wide variation creates the risk for students to become mono-disciplinary especially when
one takes into consideration the fact that the grouping of subjects is not done very correctly.

The very intensive cooperation with specific universities can decrease the stimuli to expand

cooperation with other universities.

e. Recommendations:

1.

More must be done towards establishing a more appropriate East-West equilibrium as it regards

academic partnerships and student exchange within this programme.
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. The number of subjects offered under group A must be increased and also the number of core
subjects offered must be increased to enable students to create a solid theoretical development.
Subjects covering the public policies of the European Union must be placed all under one
category, preferably under category B keeping in mind their importance.

. It would be helpful to offer students elective modules in informatics and an institutionalised

practice (internship) programme.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém

PhD Elvin Gjevori

PhD Gert Guri
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ANEKSE

Tabela 1: Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK)

Universiteti Departamenti i Shkencave Politike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare
Epoka,
Fakulteti i | Numri i PAE Numri i PAK Numri i | Totali
Drejtésisé dhe Personelit
Shkencave Administrativ
Sociale (PA)
Né Titulli/ Né Titulli/ Né Titulli/ | Né& Titulli/
Total Total Total Total
Grada Grada Grada Grada
Programi i
studimit MSh | 9 9 0 0 “ 0 13 9
ShPMN [  f
Departamenti
ShPMN 9 5 . 3 4 0 13 5

Tabela 2: Lista e Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) né Departamentet
perkatese

'.”Pers;meh [ Funksioni né Tii.l-ll.lir PfSéﬁell Institucioni | ku
Akademik  me | Dpt. Akademik i ai/ajo &shté i/e
Koh¢ t& Ploté /Grada Jashtém /Grada punésuar  me
(Emér Mbiemér) (Emér kohé té plot&
Mbiemér)
1 | Islam Jusufi | Drejtues i|Dr. 1 | Gjergji Prof.Dr. Universiteti 1
Departamentit Sinani Tiranés
2 | Salih Ozcan | Profesor Prof.Asoc.Dr. | 2 | Eglantina | Prof.Asoc.Dr. | Universiteti i
Gishti Tiranés
3 | Lisen Profesor Prof.Asoc.Dr. | 3 | Ardjana | Prof.Asoc.Dr. | Universiteti
Bashkurti Braja Aleksander
Xhuvani
4 | Avdi Smajljaj | Pedagog Dr. 4 | Arjan M.Sh. Instituti
Shahini Kanadez i
teknologjisé
5 | Idaver Sherifi | Pedagog Dr.
6 | Eglantina Asistent M.Sh.
Farruku Pedagoge
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7 | Jubjana Vila | Asistent M.Sh.
Pedagoge

8 | Sadullah Asistent M.Sh.
Yilmaz Pedagog

9 | Elion Asistent M.Sh.
Ibrahimi Pedagog

Gjergji Sinani Prof. Dr. Profesor PAK
Salih Ozcan Assoc.Prof.Dr Profesor PAE :
Eglantina Gishti Assoc.Prof.Dr. Profesor PAK
Lisen Bashkurti Assoc.Prof.Dr. Profesor PAK
Islam Jusufi Dr. Lektor PAE
Avdi Smajljaj Dr. Lektor PAE
Niuton Mulleti Dr. Lektor PAE
Diturije Ismaili Dr. Lektor PAE
Reina Shehi Dr. Lektor PAE
Jubjana Vila M.Sec. As. Lektor PAE
Arjan Shahini M. Sc. As. Lektor PAK
Griselda Lici M.Sc. Asistent Kérkimor PAE
Endri Pajollari M.Sc. Asistent Kérkimor PAE

Tabela 2/2 Departamenti i Drejtésisé

Niuton Mulleti Lektor PAE

Enver Hasani Prof. Dr. Profesor PAE

Yusuf Karabina Dr. Lektor PAE

Besfort Rrecaj Dr. Lektor PAE

Harun Kili¢ Dr. Lektor PAE
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Albi Kogibelli M.Sec. As. Lektor PAE

Resul Kili¢ M.Sec. As. Lektor PAE

Tabela 2/3 Qendra e Studimeve Evropiane

£ 3‘95‘3% T s : i
itulli akademik unesimi
Reina Shehi Dr. “Lektor
Teoman Duman Prof.Dr. Profesor PAE
Enriketa Sogutlu Dr. Lektor PAE
Ina Dervishi M.Sc. As. Lektor PAE
M.Sc.
Enea Mancellari As. Lektor PAE
Florenc Skuka M.Sec. As. Lektor PAE
Loren Senja M.Se. As. Lektor PAE

Tabela 3: Késhilli Shkencor i Programit té studimit dhe Koordinatori/ét e programit t&€ studimit

Dr. Islam JUSUFI - kryetar
Prof. Asoc. Dr. Lisen BASHKURTT - anétar

Programi  Studimor  MP | prof. Asoc. Dr. Salih OZCAN - anétar
ShPMN — Komisioni '

Shkencor Dr. Niuton MULLETI - anétar

Dr. Reina SHEHI- anétare

MSh. Ervin SULIKA - kordinator

Tabela 4: Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre, per stafin akademik te programit t&
studimit

Personeli' Funksioni né | Titulli Personeli Instituciont
Akademik me | Dpt. Akademik i ku ai/ajo
Kohé t& Ploté Jashtém (Emér éshté i/e
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(Emér /Grada Mbiemér) /Grada punésuar me
Mbiemér) kohé t& ploté
1 | Islam Jusufi | Drejtues i|Dr. 1 Gjergji Prof.Dr. Universiteti
Departamentit Sinani i Tiranés
2 | Salih Ozcan | Profesor Prof.Asoc.Dr. | 2 | Eglantina | Prof.Asoc.Dr. | Universiteti
Gishti i Tiranés
3 | Lisen Profesor Prof.Asoc.Dr. |3 | Ardjana | Prof.Asoc.Dr. | Universiteti
Bashkurti Braja Aleksander
Xhuvani
4 | Avdi Pedagog Dr. 4 Arjan M.Sh. Instituti
Smajljaj Shahini Kanadez 1|
teknologjisé
5 | Idaver Pedagog Dr.
Sherifi
6 | Eglantina | Asistent M.Sh.
Farruku Pedagoge
7 | Jubjana Asistent M.Sh.
Vila Pedagoge
8 | Sadullah Asistent M.Sh.
Yilmaz Pedagog
9 | Elion Asistent M.Sh.
Ibrahimi Pedagog
Personeli Administrativ
Emér Mbiemér | Posicioni
Ervin Sulika Kordinatori né Detyré i Departamentit
Denis Stena Kordinator i Sekretarisé
Haxhere Mera | Specialiste e Sekretarisé
Arineta Specialiste e Sekretarisé
Xhembulla
Personeli mésimdhénés i programit té studimit MSh ShPMN
Personeli Funksioni né | Titulli Personeli Titulli Institucioni
Akademik me | Dpt. Akademik i ku  ai/ajo
Kohé té Ploté fGrada Jashtém (Emér /Grada &shté ife
(Emér Mbiemér) punésuar me
Mbiemér) kohé té ploté
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Viti akademik 2017-2018

1 | Islam Jusufi | Drejtues i|Dr.

Departamentit
2 | Salih Ozcan | Profesor Prof.Asoc.Dr.
3 | Lisen Profesor Prof.Asoc.Dr.

Bashkurti

4 | Reina Shehi | Pedagoge Dr.

5 | Niuton Pedagog Dr.
Mulleti

6 | Avdi Pedagog Dr.
Smajljaj

7 | Eglantina | Profesore Prof.Asoc.Dr.
Hysa

8 | Xhimi Hysa | Pedagog Dr.
9 | Timothy Pedagog Dr.
Hagen

Viti akademik 2016-2017

1 | Islam Jusufi | Drejtues i|Dr. Lisen | Bashkurti | Prof.Asoc.Dr. | -
Departamentit

2 | Salih Ozcan | Profesor Prof.Asoc.Dr.

3 | Reina Shehi | Pedagoge Dr.

4 | Avdi Pedagog Asist.  Prof.
Smajljaj Dr.

5 | Eglantina | Profesore Prof.Asoc.Dr.
Hysa

6 | Diturie Pedagoge Dr.
Ismaili

7 | Mirjana Pedagoge Dr.
Sejdini

8 | Timothy Pedagog Dr.
Hagen

Viti akademik 2015-2016

1 | Islam Jusufi | Drejtues i|Dr.

_J
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Departamentit

2 | Salih Ozcan | Profesor Prof.Asoc.Dr.
3 | Avdi Pedagog Asist.  Prof.
Smajljaj Dr.
4 | Vusal Pedagog Asist.  Prof.
Gambarov Dr.
5 | Xhimi Hysa | Pedagog Asist.  Prof.
Dr.
6 | Eglantina | Profesore Prof.Asoc.Dr.
Hysa
Viti akademik 2014- 2015
1 | Salih Ozcan | Drejtues i| Asist. Prof.
Departamentit | Dr.
2 | Bekir Cinar | Pedagog Asist.  Prof.
Dr.
3| Avdi Pedagog Asist.  Prof.
Smajljaj Dr.
4 | Vusal Pedagog Asist.  Prof.
Gambarov Dr.
5 | Xhimi Hysa | Pedagog Asist.  Prof.
Dr.
6 | Eglantina | Profesore Asist.  Prof.
Hysa Dr.
7 | Timothy Pedagog Dr.
Hagen
Viti akademik 2013-2014
1 | Salih Ozcan | Drejtues i| Asist. Prof.
Departamentit | Dr.
2 | Bekir Cinar | Pedagog Asist.  Prof.
Dr.
3 | Avdi Pedagog Asist.  Prof.
Smajljaj Dr.
4 | Urmat Pedagog Asist.  Prof.
Ryskulov Dr.
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5 | Vusal Pedagog Asist.  Prof.

Gambarov Dr.
Viti akademik 2012-2013

1 | Salih Ozcan | Drejtues i| Asist. Prof.
Departamentit | Dr.

2 | Bekir Cinar | Pedagog Asist.  Prof. |
Dr.

3 | Avdi Pedagog Asist.  Prof.
Smajljaj Dr.

4 | Urmat Pedagog Asist.  Prof.
Ryskulov Dr.

5 | Yuksel Pedagog Asist.  Prof.
Koksal Dr.

Tabela 4/1 Raporti PAE/PAK midis stafit akademik te programit

Dep. i Shkencave Politike dhe Marrédhénieve
Titulli Ndérkombétare

PAE PAK Raporti PAE/PAK
Profesoré 0 1 0/1
Profesoré t&¢ Asociuar 2 2 2/2
PhD 3 0 3/0
Pedagogé (pa PhD) 4 1 4/1
Asistenté me Master 0 0 0
Asistenté pa Master 0 0 0
Personel Administrativ 4 0 4/0
Asi.stenté Mésimd'héniejc" (kéto nuk jané ) 5 2
anétaré té personelit; skemé e vegant€)

= 5
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Tabela 5: Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né 6 vitet e fundit

2012- 2013- | 2014- | 2015- | 2016- | 2017-
Té ardhura nga: (né LEK) 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Fonde publike:
Pushteti gendror
Pushteti vendor
Totali
Fonde jo publike:
5.825.5 | 6.329.2 | 31.801.
Grante pér kérkim shkencor dhe kontratat 33 04 666
Konsulencat, shérbimet
Tarifat e shkollimit dhe tarifa t& tjera t& 217.589. | 225.59 | 267.19 | 314.76 | 347.59 | 405.49
studentéve 330 4.600 | 6.734 | 2.455 9.756 | 2.395
Sponsorizime
Shérbime trajnimi (arsimim i
vazhdueshém)
Donacione, aktivitete sigurimesh,
fondacione, et;.
Aktivitete tregtare (mensa, kafe, bari, 1.237.2 | 1.330.0 | 1.330.0
rezidencat etj) 99 00 00
217.589. | 225.59 | 267.19 | 321.82 | 355.25 | 438.62
Totali 330 4.600 | 6.734 | 5.287 | 8.960 | 4.061
217.589. | 225.59 | 267.19 | 321.82 | 355.25 | 438.62
TOTALI I PERGJITHSHEM 330 4.600 | 6.734 | 5.287 | 8.960 | 4.061
Tabela 6: Té dhéna pér anétarét e NJSBC
Detyra qé ka pasur né IQAU o LA T
Anétarét e IQAU (Komisioni i Perhershem per Noha egtadrimitod

Sigurimin e Cilesise)

detyré

1 | Teoman Duman, Prof. Dr. | Kryetar

Dhj 2017 — aktualisht

2 | Timothy Hagen, Dr. Anétar Dhj 2017 — aktualisht
3 | Reina Shehi, Dr. Anétare Dhj 2017 — aktualisht
4 | Julian Hoxha, Dr. Anétar Dhj 2017 — aktualisht
5 | Odeta Manahasa, Dr. Anétare Dhj 2017 — aktualisht
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6 | Alba Kruja, Dr Anétare Dhj 2017 — aktualisht

7 | Z. Altin Bora Anétar Dhj 2017 — aktualisht

8 | Z. Loren Senja Anétar Dhj 2017 — aktualisht

9 | Z. Arjan Shahini Anétar i Jashtém Dhj 2017 — aktualisht

10 | Z. Idaver Sherifi Anétar (Alumni) Dhj 2017 — aktualisht
Anétare (Z&vendés Presidente pér

11 | Znj. Qamile Zdrava céshtjet e sigurimit t& cilésis€, Késhilli | Dhj 2017 — aktualisht
Studentor)

{9 | 2. Flogers Hasansj Zyrtore:« Brendshme s Sigoimit | pynpyr. sppiigriais

Cilé&sisé /Koordinatore e PCQA
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Tabela 8: Planet mésimore t€ lidhura me personelin akademik pérkatés i Masterit Shkencor né
Departamentin Shkenca Politike dhe Marrédhénie Ndérkombétare viti akademik 2017-2018

Lénda /Moduli Pedagogu/Pedagogét Titulli/grada | Departamenti | Statusi
érgjegjés
P kualifikimi PAE ose
PAK
1. | Shkrim dhe Lexim | Timothy Hagen PhD Ekonomiks PAE
Akademik
2. | Gjeopolitika Avdi Smajljaj PhD Shkenca PAE
Botérore Politike ~ dhe
Marrédhénie
L e — Ndérkombétare | —
3. | Rritja dhe Zhvillimi | Eglantina Hysa Assoc. Prof. Dr. | Ekonomiks PAE
I
4. | Zgjidhja e | Reina Shehi PhD Shkenca PAE
Konflikteve & Gjuha Politike  dhe
Diplomatike Marrédhénie
Ndérkombétare
5. | Integrimi Ekonomik | Eglantina Hysa Assoc. Prof. Dr. | Ekonomiks PAE
dhe BE-ja
6. | Pjesémarrja dhe | Salih Ozcan Assoc. Prof. Dr. | Shkenca PAE
Sjellja Politike Politike dhe
Marrédhénie
Ndérkombétare
7. | Nacionalizmi  dhe | Reina Shehi PhD Shkenca PAE
Studimet Etnike Politike dhe
Marrédhénie
Ndérkombétare
8. | Céshtje né Teoring | Salih Ozcan Assoc. Prof. Dr. | Shkenca PAE
Politike Politike dhe
Marrédhénie
Ndérkombétare
9. | Drejtésia, Salih Ozcan Assoc. Prof. Dr. | Shkenca PAE
Demokracia dhe Politike dhe
Qytetaria Marrédhénie
Ndérkombétare
10. | Integrimi Politik dhe | Islam Jusufi PhD Shkenca PAE
Bashkimi Europian Politike dhe
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Marrédhénie

Ndérkombétare
11. | Partité¢ Politike né | Salih Ozcan Assoc. Prof. Dr. | Shkenca PAE
Botén e Zhvilluar Politike dhe
Marrédhénie
Ndérkombétare
12. | Politika, Besimi dhe | Islam Jusufi Shkenca
Globalizimi Politike dhe
Marrédhénie
Ndérkombétare
13. | Institucionet Lisen Bashkurti Assoc. Prof. Dr. | Shkenca PAE
Ndérkombétare Politike dhe
Marrédhénie
i oy o Ndérkombétare |
14. | Té drejtat e Njeriut | Islam Jusufi PhD Shkenca PAE
dhe Ndérhyrjet Politike dhe
Humanitare Marrédhénie
Ndérkombétare
15. | Menaxhimi eficent Teoman Duman Prof. Dr. Administrim PAE
né Shérbimet Biznes
Publike
16. Salih Ozcan Assoc. Prof. Dr. | Shkenca PAE
Administrata Politike  dhe
Publike dhe Procesi i Marrédhénie
Politikave Ndérkombétare
17. | Ekonomia dhe Eglantina Hysa Assoc. Prof. Dr. | Ekonomiks PAE
Politika e Politikave
Publike
18. | Céshtje Lisen Bashkurti Assoc. Prof. Dr. | Shkenca PAE
Bashkékohore né Politike  dhe
Marrédhéniet Marrédhénie
Ndérkombétare Ndérkombétare
19. | Menaxhim Strategjik | Xhimi Hysa Dr. Administrim PAE
Biznes
20. | Rritja dhe Zhvillimi | Eglantina Hysa Assoc. Prof. Dr. | Ekonomiks PAE
1I
21. | Menaxhimi i | Teoman Duman Prof. Dr. Administrim PAE
Reklamave dhe Biznes
Kreativiteti
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22. | Gjuha, Nacionalizmi | Reina Shehi PhD Shkenca PAE
dhe Konfliktet Politike dhe
Etnike né Ballkan Marrédhénie
Ndérkombétare
23. | Etika né Erén e | Avdi Smajljaj PhD Shkenca PAE
Globalizmit dhe Politike dhe
Korporatat Marrédhénie
Shumékombéshe Ndérkombétare
24. | Politika e Kufinjve | Reina Shehi PhD Shkenca PAE
dhe Politikat e Politike dhe
Emigracionit Marrédhénie
Ndérkombétare
25. | Politika e Zhvillimit: | Islam Jusufi PhD Shkenca PAE
Lindja € Mesme & | Politike dhe -
Afrika Marrédhénie
Ndérkombétare
26. | Politika ¢ Zhvillimit; | Islam Jusufi PhD Shkenca PAE
Euro-Azia & Lindja Politike dhe
e Largét Marrédhénie
Ndérkombétare
27. | Politika Ekonomike | Eglantina Hysa Assoc. Prof. Dr. | Ekonomiks PAE
Ndérkombétare
28. | Politikat Salih Ozcan Assoc. Prof. Dr. | Shkenca PAE
Ndérkombétare  té Politike dhe
Mjedisit Marrédhénie
Ndérkombétare
29. | Menaxhimi Publik | Salih Ozcan Assoc. Prof. Dr. | Shkenca PAE
dhe Administrata Politike dhe
Marrédhénie
Ndérkombétare
30. | Burimet Njerézore: | Teoman Duman Prof. Dr. Administrim PAE
Menaxhimi i Biznes
Njerézve né Kohrat
e Ndyshimeve
Globale
31. | Planifikimi Teoman Duman Prof. Dr. Administrim PAE
Strategjik dhe Biznes
Menaxhimi
32. | Metodat Kérkimore | Teoman Duman Prof. Dr. Administrim PAE
né Shkencat Sociale Biznes
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33. | Teorité Politike né | Islam Jusufi PhD Shkenca PAE
Marrédhéniet Politike dhe
Ndérkombétare Marrédhénie

Ndérkombétare

34. | Administrate Salih Ozcan Assoc. Prof. Dr. | Shkenca PAE

Publike Krahasuese Politike dhe
Marrédhénie
Ndérkombétare
35. | Politika Publike | Avdi Smajljaj PhD Shkenca PAE
Europiane Politike dhe
Marrédhénie
Ndérkombétare
36. | Gjeografia Politike | Lisen Bashkurti Assoc. Prof. Dr. | Shkenca PAE
Politike dhe .
Marrédhénie
Ndérkombétare
37. | Ekonimia Politike e | Eglantina Hysa Assoc. Prof. Dr. | Ekonomiks PAE
Parasé
38. | Ekonomia Politike e | Eglantina Hysa Assoc. Prof. Dr. | Ekonomiks PAE
Ménjanimit té
Varférisé
39. | Gjinia dhe Zhvillimi | Reina Shehi PhD Shkenca PAE
Politike dhe
Marrédhénie
Ndérkombétare

40. | Ideologjia Politike Salih Ozcan Assoc. Prof. Dr. | Shkenca PAE
Politike dhe
Marrédhénie
Ndérkombétare

41. | Demokracia: Teorité | Salih Ozcan Assoc. Prof. Dr. | Shkenca PAE
& Praktika Politike dhe

Marrédhénie
Ndérkombétare

42. | Strategjia dhe | Islam Jusufi PhD Shkenca PAE
Marrédhénia Politike dhe
Ndérkombétare Marrédhénie

Ndérkombétare

43. | Politika Europiane e | Islam Jusufi PhD
Jashtme dhe ajo e
i _r
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Academic mothy Hagen
and Writing
2. World Politics Avdi Smajljaj PhD Political Science | PAE
and International
Relations
3 Development and | Eglantina Hysa Assoc. Prof. Dr. Economics PAE
Growth 1
4, Conflict  Resolution | Reina Shehi PhD Political Science | PAE
and Diplomatic and International
Language Relations
X Economic Integrations | Eglantina Hysa Assoc. Prof. Dr. Economics PAE
and EU
6. Political Behaviour | Salih Ozcan Assoc. Prof. Dr. Political Science | PAE
and Participation and International
Relations
T Nationalism and | Reina Shehi PhD Political Science | PAE
Ethnic Studies and International
Relations
8. Issues in Political | Salih Ozcan Assoc. Prof. Dr. Political Science | PAE
Theory and International
Relations
0. Justice, Democracy | Salih Ozcan Assoc. Prof. Dr. Political Science | PAE
and Citizenship and International
Relations
10. Political ~ Integration | Islam Jusufi PhD Political Science | PAE
and the European and International
Union Relations
1., Political Parties in the | Salih Ozcan Assoc. Prof. Dr. Political Science | PAE
Developing World and International
Relations
12. Politics, Religion and | Islam Jusufi
Globalization
13. International Lisen Bashkurti Assoc. Prof. Dr. Political Science | PAK
Institutions and International
Relations
14. Human Rights and | Islam Jusufi PhD Political Science | PAE
Humanitarian and International
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Interventions Relations
15. Effective Management | Urmat Ryskulov PhD Banking and | PAE
in the Public Service Finance
16. Public Administration | Salih Ozcan Assoc. Prof. Dr. Political Science | PAE
and Policy Process and International
Relations
17, Economics and | Eglantina Hysa Assoc. Prof. Dr. Economics PAE
Politics of Public
Policy
18. Current  Issues in | Lisen Bashkurti Assoc. Prof. Dr. Political Science | PAK
International Relations and International
Relations
19. Strategic Management | Mirjana Sejdini Dr. Business PAE
Administration
20. Development and | Eglantina Hysa Assoc. Prof. Dr. Economics PAE
Growth II
21. Advertisement Mirjana Sejdini Dr. Business PAE
Management and Administration
Creativity
22, Language, Diturie Ismaili PhD Political Science | PAE
Nationalism and and International
Ethnic Conflict in the Relations
Balkans
23. Ethics in the Age of | Avdi Smajljaj PhD Political Science | PAE
Globalization and and International
Multinational Relations
Corporations
24, Border Politics and | Niuton Mulleti PhD Political Science | PAE
Immigration Policies and International
Relations
25; Politics of | Islam Jusufi PhD Political Science | PAE
Development: Middle and International
East &Africa Relations
26. Politics of | Islam Jusufi PhD Political Science | PAE
Development: Eurasia and International
&Far East Relations
27. International Political | Eglantina Hysa Assoc. Prof. Dr. Economics PAE
Economy
28. International  Politics | Salih Ozcan Assoc. Prof. Dr. Political Science | PAE
of Environment and International
Relations
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29. Public = Management | Salih Ozcan Assoc. Prof. Dr. Political Science | PAE
and Administration and International
Relations
30. Human Resources: | Mirjana Sejdini PhD Business PAE
Managing People in Administration
Times of  Global
Change
31. Strategic Planning and | Mirjana Sejdini PhD Business PAE
Management Administration
32. Research Methods in | Urmat Ryskulov PhD Banking and | PAE
Social Sciences Finance
33. Political Theories of | Islam Jusufi PhD Political Science | PAE
International Relations and International
Relations
34, Comparative  Public | Salih Ozcan Assoc. Prof. Dr. Political Science | PAE
Administration and International
Relations
25, European Public | Avdi Smajljaj PhD Political Science | PAE
Policy and International
Relations
36. Political Geography Lisen Bashkurti Assoc. Prof. Dr. Political Science | PAK
and International
Relations
3% The Political Economy | Eglantina Hysa Assoc. Prof. Dr. Economics PAE
of Money
38. Political Economy of | Eglantina Hysa Assoc. Prof. Dr. Economics PAE
Poverty Alleviation
39. Gender and | Diturie Ismaili PhD Political Science | PAE
Development and International
Relations
40. Political Ideology Salih Ozcan Assoc. Prof. Dr. Political Science | PAE
and International
Relations
41. Democracy:  Theory | Salih Ozcan Assoc. Prof. Dr. Political Science | PAE
and Practice and International
Relations
42. Strategy and | Islam Jusufi PhD Political Science | PAE
International Relation and International
Relations
43, European Foreign and | Islam Jusufi PhD Political Science | PAE
Security Policy and International
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Relations
44, Comparative Welfare | Eglantina Hysa Assoc. Prof. Dr. Economics PAE
Policy and Analysis
45. Thesis All the Staff Min. PhD Political Science | PAE
and International
Relations

Tabela 9. Ngarkesa e Pedegogeve te programit te angazhuar ne mesimdhenie ne departamentet e tjera, per vitin
akademik 2017-2018.

Avdi S;najljaj

2 | Eglantina Hysa

3 | Timothy Hagen FEAS

4 | Teoman Duman FEAS

5 | Vusal Gamborov FEAS

6 | Xhimi Hysa FEAS

7 | Salih Ozcan FLSS

8 | Lisen Bashkurti FLSS

9 | Islam Jusufi FLSS
10 | Niuton Mulleti FLSS
11 | Reina Shehi FLSS

Shkurtime:

FLSS_Fakulteti i Drejtésis¢ dhe Shkencave Sociale
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FEAS_Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Administrative
PIR_Shkenca Politike dhe Marrédhénie Ndérkombétare
BUS_Administrim Biznesi

ECO_Ekonomiks

Tabela 10: Ngarkesa totale né auditor pér Format e mésimdhénies né programin e studimit

Programi i studimeve MP ShPMN

Format e mésimdhénies Totali i oréve né auditor
a. Leksione 315 (nga 630 oré teori)
b. ~ | Seminare . 315 (nga 630 oré teori)
% Detyra 48
d. Laboratore
e. Praktiké e Léndés
f. Praktiké Profesionale
g. Etj (Prezantime) 90

NE total 768

Tabela 11: Format e kontrollit t& njohurive

Programi i studimeve MP ShPMN

Format e kontrollit Pérgindja né vlerésimin e pérgjithshém té

studentit
a. | Prania dhe pjesémarrja aktive 10%
b Pﬁmbushja e detyrimeve (laborator, detyra té 10%
léndés)
c. | Teste gjaté semestrit 30%
d. | Provimi pérfundimtar 50%
Etj
N& total 100%
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Tabela 12: Té dhéna pér regjistrimin studentéve

Studenté té transferuar sipas
Studfnté té Nota viteve (b) )
P el el e e o il
akademike pars ub vitn'e né hyrie | vie | vig .Vlt viti | Vi Ylt b) @+b)
paré (CGPA) |1 |in ;11 v |iv :71
2011-2012 2 3.3/4.00 0 0 - - - - 0 2
2012-2013 3 3.0/ 4.00 0 2 - - - - 2 5
2013-2014 6 2.8/4.00 0 1 - - - - 1 7
2014-2015 10 3.2/4.00 0 0 - - - - 0 10
2015-2016 3 2.6/ 4.00 0 1 - - - - 1 4
2016-2017 5 2.7/ 4.00 0 1 - - - - 1 6
2017-2018 8 2.7/4 0 0 - - - - 0 8
Tabela 13: Lista e Transferimeve t¢ Brendshme
Emér Mbiemér Program i Studimit Viti i Transferimit
Metin Altas | Master i Shkencave né Shkenca Politike dhe Marrédh&nie Ndérkombétare 2009
Isa Erbas | Master i Shkencave né Shkenca Politike dhe Marrédhénie Ndérkombétare 2009
MuPersonela Erdem | Master i Shkencave né Shkenca Politike dhe Marrédhénie Ndérkombétare 2009
Gilda Hoxha | Master i Shkencave n& Shkenca Politike dhe Marrédhénie Ndérkombétare 2012
Alma Shkreli | Master i Shkencave né Shkenca Politike dhe Marrédhénie Ndérkombétare 2012
Marsela Salavaci | Master i Shkencave né Shkenca Politike dhe Marrédhénie Ndérkombétare 2013
Birol Inaltekin | Master i Shkencave né Shkenca Politike dhe Marrédhénie Ndérkombétare 2015
Bera Arslan | Master i Shkencave né& Shkenca Politike dhe Marrédhénie Ndérkombétare 2016
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Tabela 14: Aktivizimi i studentéve né aktivitete t€ njésisé

Aktiviteti shkencor i Departamentit t¢ ShPMN

Numri i studentéve
angazhuar

té

1 Né punime individuale shkencore t& pedagogéve 2
2 Né projekte shkencore né nivel Departamenti 4
a Né projekte shkencore né nivel Fakulteti 4
S Pér projekte shkencore né bashképunim me t& tjeré 1

Tabela 15: Té dhéna pér kérkimin shkencor té stafit akademik, pérgjegjés pér programin e studimit

-1-1:—{ Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL 436
Numri i projekteve kérkimore té fituara 10
5 » Projekte kérkimore t& brendshme 5
> Projekte kérkimore t¢ STUDENTEVE TE DOKTORATES 2
» Projekte t€ jashtme
- Numri i projekteve té zbatuara 27
4. | Numri i aktiviteteve shkencore t& organizuara nga IAL 26
5. | Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda IAL 968
6. | Numrii kérkimit shkencor me procesin mésimor -
7. | Numri i studentéve t& pérfshiré né kérkimin shkencor 219
8. | Numri i Cmimeve Kombétare 3

Tabela 16: Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata
profesionale, komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré t& tjeré shogéroré t€ réndésishém pér

arsimin e larté

Institucione Shtetéroré

Lloji i bashké&punimit

Kuvendi i Republikés sé Shqipérisé

Internship

Bashkité e Republikés s& Shqipérisé

Internship

Organizata Profesionale

1 | Unique junior Enterprises

2 | AIESEC
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3 | Mercy USA

Komuniteti i biznesit, tregu i punés

1 | Abissnet MoU- Internship
2 | Telekom Albania MoU- Internship
3 | Spitali Amerikan MoU- Internship
4 | Coca-Cola MoU- Internship
5 | Credins Bank MoU- Internship
6 | Deloitte Albania & Kosova MoU- Internship
7 | Dua Pune MoU- Internship

8 | Intesa Sanpaolo Bank

MoU- Internship

9 | Kpmg

MoU- Internship

10 | ProCredit Bank

MoU- Internship

11 | ReMax Albania

MoU- Internship

12 | Vodafone

MoU- Internship

13 | Plus Communication

MoU- Internship

14 | Europe Agency

MoU- Internship

15 | Njoftime.com

MoU- Internship

16 | Noa

MoU- Internship

17 | Allan lloyds

MoU- Internship

18 | Alba Punesim

MoU- Internship

19 | Societe Generale Albania

MoU- Internship

20 | P&P

MoU- Internship

21 | Century 21 Prestige

MoU- Internship

22 | Marketing & Distribution

MoU- Internship

23 | GIZ/ DIMAK

MoU- Internship

24 | Alba Consulting

MoU- Internship

25 | Raiffeisen Bank

MoU- Internship

26 | Agjensia Erca

MoU- Internship

27 | Univers Reklama

MoU- Internship

28 | Albsig

MoU- Internship
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Tabela 17: Marréveshje t& pérgjithshme me universitet e tjera

Nr: Emri i Institucionit Vendi

1 | Universiteti California né Pensilvani SHBA

2 | University i NIS SERBI

3 | Universiteti Bujgésor i Tiranés Shqipéri

4 | University Marin Barleti, SHLUJ Shqipéri

5 | Shkolla e Biznesit EADA Barcelon& Spanjé

6 | Universiteti “TED” Ankara, Turgi

Universiteti i Shkencave t& Aplikuara - Fachhochschule

7 | Mainz-Gjermani Mainz, Germany

8 | Universiteti i Studimeve té& Salernos Salerno, Itali

9 | Kolegji “RIINVEST” Prishting, Republika e Kosovés
10 | Universiteti “Nicolaus Copernicus” Torun, Poloni .
11 | Universiteti i Tekonologjisé Talin Talinn, Estoni
12 | Universiteti Ndérkombétar i Detit t& Zi Thilisi, Gjeorgji
13 | Universiteti Ndérkombétar Alatoo “Ataturk”™ Bishkek, Kirgizistan
14 | Universiteti Shtetéror i Baku Baku, Azerbaixhan
15 | Universiteti Amerikan né Bullgari - Bullgari Bullgari
16 | Universiteti i Europés Jug-Lindore “Lumina” Bukuresht, Rumani
17 | Universiteti Ndérkombétar “Burch” Sarajevé, Bosniedhe Herzegoviné
18 | Universiteti i Tiranés Shqipéri
19 | Universiteti Texas né Austin Texas, SHBA
20 | Universiteti Teknik i Barit, Itali Bari, Itali
21 | Universiteti “Luigj Gurakuqi” Shkodér Shqipéri

Kosove

shtinés

Turgi

Turgi

Turqi

26

Universiteti Gediz

Turgi

27

Universiteti i Stambollit

Turqi
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